S

Sao Salvador

Alimentos
;'g% Boua
FRANGO —
A a8

Sd0 salvador Aimentos
Particpacoes s A

Demonstragdes financeiras individuais e consolidadas em
31 de dezembro de 2022

Nosso maior legado € o respeito a vida,

contribuindo para um mundo melhor




RELATORIO DA ADMINISTRACAO ...t s e 3

| R 7013115 < (o 0 157 o1 (o) 1 -1 E OSSR 26
2. Base de preparagao das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas ................. 27
3. Principais politiCas CONTADEIS .........ccuievuierrieriieriieriiesteeteereeteesteesseesseesesesssessseesseeseesseesseens 28
4.  Caixa € equivalentes de CAIXa........ceoceerierierienieeie ettt ettt te st siteeteeteesbeesbeeseeesaeeeanes 38
I (11X 1S L S 5 S S 39
6. Contas a1eceber de CHIENEES ........eeruirtirieriietieieie ettt ettt te e ee e e enee e 39
7o JBSIEEIIES aocoomoo0000000000000000000000000960Ga0000000E000IIIIIAOTIACCICIIIBITIIEATIIAIAIAATAIICATIIGIIIITIATITIS 41
8. ALIVOS DIOLOZICOS ettt ettt ettt et et e bt e bt e s atesateeateebeenaee 42
9. IMPOSIOS @ TECUPETAT ..c.vveeeniiieiiie et eeieesieeetteesaeessteeeeeeessseesssaeeseeessseeenseeesseesnsaeensseensses 44
1L O UL S F et 11y S N N N U U USSR 45
T 11y B 10 T £ S S A S N S S 45
12. Imobilizado € INtANGIVEL.........ccuiiiiiiiieiieii ettt steestae s aeeebeesbeesbeeraesaeen 46
113 0 T 6 T S S S SRS 49
14. Empréstimos € financiamentos. ...........cocuererieriinerienineeienieiteste sttt 49
15. Instrumentos FINANCEITOS .........ceuerueeuieiiriieeieiestieteste ettt ettt et see et teeaeenee e 51
16. ODbIigagOes trIDULATIAS ...cveervreriieeieeieetietierttenttesteseteeeteenteeseesseesseesssesssessseanseenseesseesseesseens 64
17. Obrigacdes trabalhistas € PrevidenCiarias ...........cecueeveeiuieriierienie ettt 64
18. Provisdo para riscos tributarios, civeis € trabalhistas............ccceevverieiviieiieeneeneeseeeeeere e, 64
19. Imposto de renda e cONtribuiGa0 SOCIAL ......ccueervierieiieeiieieeie ettt ste e eee e ebe e e e seeeseee s 66
20. ATTENAAMEIITOS .....eeutitieiiertiittete ettt ettt ettt stestt et e ebeeate bt eut e besbeesbenbesbeenbesbeessenaeeneensenaes 67
)| PR Q) U1 S O i G N NN SN M 69
22, Cepiizll Soell @ FESERTDS aoscusousosssosusomammmmssmismmmseamsauisecssemanmisniosussusiasuumiosiae0IIeauioaaioomss 69
23. Gerenciamento dO CAPItAl.......cc.coeriiriiiiiiiiriiiereeteeet et 70
24, SegMENtOS OPETACIONALS ....eeruvreerrreriieerteeeseteeeteeesteeeseteeeseeessseessseessseeessseesseessseeesssesssseesnsns 71
25. Receita operacional HQUIda ..........ceecveeriierieiieiiecieeie ettt e see e ebeereereeseeeseeesenesenas 73
26. Custos dos produtos VENAIAOS ........cecueeiueeriierienieeiieie ettt ettt et iee e 73
A7) G STDC S A S 1) O TR L UL 7L N U S SRS NN 74
28. Outras receitas (despesas) OPETACIONAIS ......ccvverereereereereerseerseesseesseessessseesseesseesseesseessessses 74
29. Resultado financeiro [HQUIAO .......c.coceeiiieriieniiiieiie ettt 75
30. Lucro lHQUIdO POT AGA0 .....eccviieeiieeiieeitieeciteeeiteeeteeereeetaeestseeetaeeaeeessseeesseeensseesssesenseeenssens 75
B1l, COmmuRoIIISEISocmsonsoom00m0m0000000000000500096B65IE0EIIIEEEETETITTITITIIIIIBIIIARIIIIIIIII, 76
BB ATt S T C & G010 el S N 0 NSNS NI S S SN 76
33, CODCITUIA A€ SEZUIOS ...cuvieeiieeierieetieeitieesteeetteesseesseeasseeessseeassaeassseessseeansseassseesssesensseensses 79
3y eI O S ST D S C (LTI S o SN T S S e 79



Sdo Salvador Alimentos Participagées S.A.
Demonstragées financeiras em
31 de dezembro de 2022 e 2021

RELATORIO DA ADMINISTRACAO

A Sdo Salvador Alimentos encerrou o ano de 2022 com aumento de 15,9% da receita
operacional bruta (ROB) e aumento no volume de 3,6%, mesmo com a queda no quarto
trimestre da ROB em 7,5% ¢ do volume em 3.3%, fruto principalmente das vendas no
mercado chinés ocorridas no final de 2021, mercado importante para vendas dos produtos pés
e asas, pressao de precos no filé de peito na Europa em virtude da volta da Ucrania com
isencdo de impostos e cotas de volumes e no mercado americano que, com o maior controle
da influenza aviaria, aumentou o volume de oferta que impactou o mercado mexicano. Ja no
mercado asiatico, além do impacto da China tivemos impactos no mercado japonés em
virtude da depreciacdao do Yen que sofreu com temores do mercado financeiro de titulos
publicos do governo japonés e com isso os importadores se tornaram muito mais cautelosos
e pressionaram os precos dos produtos importados para baixo.

Com estes impactos no mercado exterior, direcionamos parte da producdo para o mercado
interno, o que justifica o aumento neste segmento embora a pressao de pregos, principalmente
do peito, também tenha ocorrido localmente em virtude da grande oferta.

Com isso, encerramos 0 ano com R$ 485,4 milhdes de EBITDA ajustado, margem de 16,0%.
Nosso lucro liquido alcangou no ano R$ 276,7 milhdes, 3,0% abaixo quando comparado com
o ano de 2021, com margem liquida de 9,1%, fruto da estratégia de vendas e gestdo dos
estoques que mostra que, mesmo com impactos conjunturais importantes, continuamos
consistentemente registrando margens positivas.

Nossa divida liquida atingiu R$ 704.8 milhdes, R$ 129.4 milhdes acima de dezembro de
2021. Com isso nossa alavancagem atingiu 1,45x o EBITDA ajustado dos ultimos doze
meses, patamar muito confortavel.

No mercado interno faturamos R$ 2.489,9 milhGes em 2022, 26,6% acima do ano de 2021,
tendo atingido um lucro operacional antes do resultado financeiro (EBIT) de R$ 274,2
milhdes, 12,3% acima do ano anterior, reflexo do aumento de precos e volumes vendidos. Ja
no mercado externo faturamos R$ 789,2 milhdes, 8,7% abaixo do ano de 2021, com EBIT de
R$ 76,3 milhdes, 57.7% abaixo do ano anterior, resultado afetado tanto por aumento dos
custos do frango vivo como pela suspensdo da China, queda de precos e das flutuacdes do
cambio no periodo.

Continuamos com nossos planos de crescimento com investimento (CAPEX) de R$ 217.7
milhdes em 2022, com destaque para a nova linha de IQF (Individually Quick Frozen)
previsto inicio das operagdes no primeiro trimestre 2023 e para a nova fabrica de
industrializados de Itaberai que produzira empanados e embutidos para o inicio de 2023. Em
virtude do continuo crescimento, expansao de nossas operagdes, inser¢ao de novas linhas de
produgado, diversificacdo, estamos ampliando o Prédio Social do complexo fabril de Itaberai,

3




Sdo Salvador Alimentos Participagées S.A.
Demonstragées financeiras em
31 de dezembro de 2022 e 2021

que contard com uma moderna estrutura, alto padrao de qualidade, criando um espago
integrado e colaborativo, atendendo a todas as necessidades de nossos colaboradores, além
de proporcionar conforto e bem-estar. Novos projetos entraram na fase de execugdo com
destaque para o projeto de ampliagdo da capacidade de producdo de ragdes para frangos de
corte nas unidades de Itaberai e Nova Veneza bem como o inicio do projeto de modernizacao
do sistema de aeragdo ¢ termometria da Unidade de Armazéns Graos O1.

Uma das marcas de nossa atuacao ¢ o compromisso socioambiental que temos com o planeta
e com a comunidade. Em 2022, continuamos com nossos investimentos sociais baseados nos
4 pilares estratégicos junto as comunidades, alinhados aos Objetivos de Desenvolvimento
Sustentavel da Organizacao das Nagdes Unidas (ONU), sendo estes: Fome Zero (ODS 2),
Saude ¢ Bem-Estar (ODS 3), Educagdo de Qualidade (ODS 4) e Consumo e Producdo
Responsaveis (ODS 12). O valor do investimento, no quarto trimestre de 2022, foi de R$ 360
mil. Dentre essas agdes, vale destacar: Doagdes de alimentos; Parceria com a Central Unica
das Favelas (CUFA) no projeto Maes da Favela, Socorro ao Nordeste Goiano as familias em
vulnerabilidade afetadas pelas chuvas; Parceria com Mesa Brasil para doacao de alimentos;
Instituto Sementes do Reino para educacao de criangas e adolescentes; Projeto de Preservagao
Ambiental, como Rio + Limpo e Instituto Ong¢a Pintada. Destacamos ainda, algumas outras
iniciativas para as nossas operagdes com vistas a proteger o meio ambiente e o clima, porque
entendemos que os recursos naturais sao essenciais para as nossas atividades e para a saude
e o bem-estar das populagdes. Pela segunda vez, em 2022, participamos do Programa GHG
Protocol, com o objetivo de identificar, mensurar e gerenciar, a partir de planos de agdes, as
emissOes de gases de efeito estufa. Essa iniciativa € o inicio de uma acao para definirmos
nossa meta e estratégia de nos tornarmos uma empresa CO?2 free. Ao longo do ano, realizamos
eventos com a tematica ambiental, com programagdes nos municipios de Itaberai e Nova
Veneza, como Palestras educativas para mais de 900 alunos, Projeto de reciclagem e
desenvolvimento de parcerias com outros municipios no incentivo a biodiversidade com a
doacdo de sementes de diferentes espécies e plantio de mais de 2 mil mudas. Portanto,
buscamos cada vez mais fortalecer agdes que respeitem a vida, o meio ambiente e contribuam
para um mundo melhor.

Outro destaque desse periodo foi a conclusdo em 25 de julho de 2022 da nossa segunda
emissdo de CRA (Certificados de Recebiveis do Agronegdcio) numa transagao via ICVM-
400. Captamos R$ 250 milhdes em duas séries: R$ 100 milhdes com vencimento em 5 anos
com custo de CDI + 1% e R$ 150 milhdes com custo de IPCA + 6,89% com vencimento em
8 anos. Além de pouco alterar nosso custo médio com o servico da divida, essa nova captacao
alongou em cerca de 1 ano o prazo médio da divida.

Apds termos atravessado com solidez os novos desafios de 2022, como a descoberta da
variante Covid-19 Omicron que ocorreu em novembro de 2021, a suspensdo temporaria das
vendas para China ¢ a nova onda de aumento de custos das principais commodities, 0 cenario
atual ainda ¢ de acomodagao com forte inflacdo setorial e muita incerteza no front global com
inflacdo ainda elevada e duvidas em relagdo aos impactos no crescimento econdmico e
consumo das familias em meio a onda de aperto monetario dos principais bancos centrais
mundiais. Isso tem provocado oscilagdo na demanda, e precos declinantes no mercado
internacional de proteina animal desde agosto de 2022, cujo impacto deve nos afetar ao menos
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no 1° trimestre de 2023. A boa noticia ¢ que voltamos a vender para a China em janeiro de
2023 e devemos ter impactos positivos na venda e principalmente na margem bruta ja no
primeiro trimestre de 2023. Sabemos que a carne de frango segue como sendo a fonte mais
barata e saudavel dentre as principais proteinas animais, o que faz com esses movimentos de
acomodacdo sejam relativamente mais rapidos. No mercado doméstico, a demanda segue
positiva e precos tendem a ter uma ligeira queda também influenciada pelo cenario
internacional de recuo dos importadores.

Ainda em 2023, continuaremos investindo no aumento de integrados e aviarios e iniciaremos
nosso projeto de implantagao do sistema SAP “S/4Hana” com o objetivo de fortalecer nossos
processos, deixando-os robustos e prontos para os proximos desafios de crescimento.

José Garrote

Presidente do Conselho de Administragao

Hugo Perillo e Souza

CEO

Sao Salvador Alimentos
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Quem Somos

Somos a Sdo Salvador Alimentos Participacdes S.A., uma empresa que remonta a historia do
nosso fundador, Carlos Vieira, que em 1973 construiu os primeiros aviarios de frango de corte
em Itaberai (GO). As atividades industriais foram iniciadas em 1991 e, desde entdo, investimos
na verticalizagdo de toda a cadeia de produgdo e, paulatinamente, incrementamos 0 nosso
portfolio, que ja conta com uma centena de produtos variados a disposi¢do de cerca de 25 mil
clientes por més no Brasil e em mais de 79 paises de quatro continentes.

Com a marca SuperFrango, oferecemos grande variedade de aves congeladas, resfriadas,
embutidas e empanadas. A Boua, por sua vez, concentra a linha de vegetais congelados,
defumados, lacteos, hamburgueres, peixes e cortes suinos, entre outros. Toda a nossa produgdo ¢
pautada pelos mais rigorosos padrdoes para que os consumidores recebam sempre produtos
seguros, saudaveis e acessiveis.

Esse nivel de qualidade é garantido por um moderno processo de produgéo e pela exceléncia de
nossos 5.912 colaboradores diretos e 1.734 terceiros, além dos 5.289 fornecedores parceiros,
distribuidos entre a sede, em Itaberai (GO) e instalagdes proprias, unidades arrendadas e centros
de distribuicao que sdo filiais de vendas em outros dez municipios: Sdo Francisco de Goias (GO),
Goias (GO), Nova Veneza (GO), Goiania(GO), Formosa (GO), Paraiso do Tocantins (TO), Santa
Isabel do Para (PA), Brasilia (DF), Uberlandia (MG) e Jaguariaiva (PR).

Com as duas plantas situadas em Itaberai e Nova Veneza, nosso abate médio diario atingiu 418
mil cabegas em 2022 (405 mil cabegas dia no ano de 2021). Saltamos nossa capacidade instalada
para 530 mil aves/dia, sendo que boa parte de todo o investimento fabril ja esta realizado para tal,
faltando principalmente crescimento da produgdo dos frangos vivos em nossos atuais e futuros
integrados, ja mapeados.

Nossa Estratégia

Somos uma sociedade anénima de capital fechado, mas segue toda a governanga e regras exigidas
por uma empresa listada no Novo Mercado da B3, que trabalha em consonancia com os critérios,
regulamentos e conceitos de exceléncia do mercado global, com o foco centrado em crescimento
sustentavel. Do campo a alta gestdo, buscamos adotar recursos e procedimentos que garantam
eficiéncia, alto nivel de governanga e a expansao sustentavel dos negocios.

Nossa estratégia de crescimento estd ancorada na verticalizagdo, atuando em toda a cadeia
produtiva a fim de afastar riscos — como o da falta de fornecimento de matérias-primas —, elevar
a produtividade e reduzir desperdicios. Em tecnologia, inovamos constantemente nos processos
de trabalho e modernizamos as instalagdes; na diversificagdo de portfolio, promovemos
lancamentos anuais; e na biosseguridade, analisamos constantemente indicadores operacionais
para detectar oportunidades de aprimoramento.
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Somos absolutamente obcecados por qualidade, ndo somente dos nossos produtos acabados e
subprodutos, mas também de todo e qualquer processo que executamos com primor, onde cada
um se sente dono e responsavel por fazer o melhor e o correto. Um de nossos lemas é que temos
o “prazer de fazer bem-feito”.

Também investimos permanentemente na capacitacdo de nossos colaboradores, buscando a
adocdo de praticas responsaveis e alinhadas aos nossos padrdes de qualidade, além de
trabalharmos sempre pela ampliagdo de nossa base de clientes.

Trata-se de uma estratégia conservadora do ponto de vista de uma gestao cuidadosa e responsavel,
porém ousada, na medida em que esta sempre em busca de inovagdes que modernizem processos,
fortalecam a capacitagdo e melhorem os produtos e o relacionamento com stakeholders.

Visao de futuro

Acreditamos que o aquecimento das vendas internas e externas se mantera nos proximos anos, ¢
estamos preparados para aproveitar as oportunidades. Com as inovagdes promovidas em nossos
processos e instalagdes e o novo modelo de gestdo e governancga, criamos a base necessaria para
seguir ampliando nosso parque industrial e oferecer tudo o que o mercado exige de uma empresa
em nivel de exceléncia.

Somos uma empresa regional com desejo de ser melhor a cada dia, que atua com visdo consistente
no sentido de fazer valer essa qualidade com um projeto de crescimento sélido e longevo.
Pensamos nossa industria de modo futurista, acompanhando as tendéncias adequadas ao aumento
de nossa eficiéncia e a consolidacdo de uma cultura empresarial propria e de primeira linha.
Estabelecemos os pilares para garantir a evolugdo constante e a perenidade de nossa atuagao.

Temos consciéncia de nossa responsabilidade diante de tamanho desafio. Estamos fortalecidos
por toda a experiéncia adquirida na conducao dos negdcios e pela confianga em nossa estratégia.
A combinagdo do conservadorismo necessario para evitar riscos com a ousadia de estar sempre
inovando nos faz vislumbrar um futuro de expansao continua ¢ em propor¢des cada dia maior
gracas a nossa grande capacidade de executar o que planejamos.




Desempenho econdomico-financeiro

Periodo de trés meses

o/

(em R$ milhares, exceto % e t)
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Var.

Periodo de 12 meses

Var.
(% ou pp)
22 X 21

Volume de vendas (produto acabado) 68.877
In natura - MI 45.971
Processados - MI 8.449
Mercado Externo 14.457

Receita Bruta (ROB) 824.486
In natura - MI 478.502
Processados - MI 145.883
Mercado Externo 155.488
Outras Vendas (MI) 44.613

Preco Médio 11,32
In natura - MI 10,41
Processados - MI 17,27
Mercado Externo 10,76

Receita Liquida (ROL) 763.668

Custo de Mercadorias Vendidas (580.407)
Custo de Mercadorias Vendidas (%ROL) -76,0%

Lucro Bruto 183.261
Margem Bruta (%ROL) 24,0%

Despesas Operacionais Totais (102.586)
Despesas Operacionais (%ROL) -13,4%

Despesas Operacionais ex-Outras (102.494)
Despesas Operacionais (%ROL) -13,4%

EBITDA 115.014

EBITDA AJUSTADO' 115.106
Margem EBITDA ajustado (%ROL) 15,1%

Resultado Financeiro Liquido (22.708)
Resultado Financeiro Liquido (%ROL) -3,0%

Lucro Liquido 71.941
Margem liquida (%ROL) 9,4%

Divida liquida (704.837)

Alavancagem (DL / EBITDA LTM Ajustado) 1,45X

! Refere-se ao EBITDA (-) Outras Receitas e Despesas Operacionais

4T21 (% ou pp)
22X21
71.201 -3,3% 268.677 259.422
37.825 21,5% 172.958 151.163
8.655 -2,4% 31.602 31.586
24.721 -41,5% 64.117 76.673
891.166 -71,5%  3.279.082  2.830.160
385.640 24,1% 1.770.926  1.380.153
131.043 11,3% 531.737 467.566
338.168  -54,0% 789.221 863.998
36.315 22.9% 187.198 118.443
12,01 -5,7% 11,51 10,45
10,20 2,1% 10,24 9,13
15,14 14,0% 16,83 14,80
13,68 -21,4% 12,31 11,27
845.450 -9,7%  3.037.837 2.659.815
(578.108) 0,4% (2.294.911) (1.920.358)
-68,4% -7,6pp -75,5% -72,2%
267.342 -31,5% 742.926 739.457
31,6% -7,6pp 24,5% 27,8%
(107.291) -4,4%  (392.452) (315.116)
-12,7% -0,7pp -12,9% -11,8%
(93.046) 10,2%  (392.869) (305.158)
-11,0% -2,4pp -12,9% -11,5%
193.169 -40,.5% 485.785 550.662
207.414 -44,5% 485.368 560.620
24,5% -9,5pp 16,0% 21,1%
(17.965) 26,4% (70.168) (81.780)
-2,1% -0,8pp -2,3% -3,1%
107.594 -33,1% 276.653 285.182
12,7% -3,3pp 9,1% 10,7%
(575.443) 22,5% (704.837) (575.443)
1,03X 0,42X 1,45X 1,03X

3,6%
14,4%
0,1%
-16,4%
15,9%
28,3%
13,7%
-8,7%
58,0%

10,1%
12,1%
13,7%
9,2%

14,2%
19,5%
-3,3pp

0,5%
-3,3pp

24,5%
-1,1pp

28,7%
-1,5pp

-11,8%
-13,4%
-5, 1pp

-14,2%
0,8pp

-3,0%
-1,6pp

22,5%

0,42X

Sao Salvador Alimentos



Sao Salvador Alimentos

Sdo Salvador Alimentos Participagées S.A.
Demonstragaées financeiras em
31 de dezembro de 2022 e 2021

Todas as analises sio comparativas do 4T22 versus 4T21 (periodo de 3 meses) e do ano de
2022 com o0 ano de 2021 (periodo de 12 meses)

Volume de vendas: houve redu¢do dos volumes comercializados em 3,3% no 4° trimestre de
2022 em relagdo ao mesmo periodo de 2021, atingindo 68,9 mil toneladas no trimestre, sendo
crescimento de 21,5% nas vendas de frango in natura no mercado interno, redugdo de 2,4% de
produtos processados e redugdo de 41,5% de produtos destinados ao mercado externo, impactados
pela China. Com relag@o ao ano, os volumes comercializados aumentaram em 3,6% em 2022 em
comparagdo com 2021, atingindo 268,7 mil toneladas no ano, sendo crescimento de 14,4% nas
vendas de frango in natura no mercado interno e reducdo de 16,4% de produtos destinados ao
mercado externo. O volume de produtos processados ficou estavel com varia¢do de 0,1% no ano.

Grafico: Volume de Vendas por Tipo de Mercado (milhares de toneladas)

Var

4T22x4T721 Var

2022x2021

-3,3%
671 71,2 71,4 68,9 2594 2687 6%

59,4 61,7 61,8

-41,5% 16.4%

-2,4%
0,1%

21,5% 14,4%

1Trif21 2Trif21 3Trif21 4Tr/21 1Trif22  2Trif22 3Trif22  4Tr/22 2021 2022

= Volume Mercado Doméstico - In natura u Volume Mercado Doméstico - Processados = Volume Mercado Internacional Total

Receita Bruta (ROB): a ROB total da Companhia atingiu R$ 824,5 milhdes no trimestre, 7,5%
abaixo do mesmo periodo do ano anterior principalmente devido aos impactos da suspensio para
o mercado chinés a partir de fevereiro de 2022 e reducao de pregos. Com relagdo ao desempenho
anual, a ROB total da Companhia foi de R$ 3.279,1 milhdes em 2022, aumento de 15,9% em
comparagdo ao ano de 2021 que foi de R$ 2.830,2, aumento em grande parte como consequéncia
do repasse de precos no mercado interno.

Grafico: Receita bruta por Tipo de Mercado (R$ Milhdes)

Var Var
4T22x4T21 2022x2021
7,5% 32791 4509

891,2 934,7
8315

58,0%
-8,7%

22,9%
-54,0%

7704

11,3% 13,7%

21% 28,3%

1Trif21 2Trif21 3Trif21 4Trif21 1Trif22 2Trif22 3Tri/22 4Trif22 2021 2022
B Venda Bruta Mercado Domeéstico - In natura B Venda Bruta Mercado Doméstico - Processados M Outras vendas
® Venda Bruta Mercado Externo M Outras vendas
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Preco Médio: no mercado interno — in natura, os pre¢os no trimestre ficaram 2,1% acima do
mesmo periodo do ano anterior ¢ no ano de 2022 ficaram 12,1% acima do ano de 2021,
processados apresentam precgos no trimestre 14,0% acima do mesmo periodo de 2021 e 13,7%
acima no ano de 2021. No mercado externo, os pregos no trimestre ficaram 21,4% abaixo do
mesmo periodo do ano anterior e no acumulado de 2022 ficaram em 9,2% acima do ano de 2021.
Com relagdo ao prego médio geral do mercado interno e externo, ficaram no trimestre 5,7% abaixo
do 4T21 e no acumulado do ano de 2022 ficaram 10,1% acima do ano de 2021.

Grafico: Prego Médio ROB por Tipo de Mercado Faturado (R$ Milhées)
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Lucro Bruto: o lucro bruto registrou R$ 183,3 milhdes no 4122, 31,5% abaixo do mesmo periodo
do ano anterior, com a margem bruta reduzindo em 7,6pp para 24%. Essa queda no lucro bruto
no trimestre deve-se aos aumentos dos custos principalmente do milho e farelo de soja e redugdo
nos precos médios de venda. No ano de 2022, o lucro bruto registrou R$ 742,9 milhdes, 0,5%
acima do ano de 2021, com a margem bruta reduzindo em 3,3pp para 24,5%.

Grdafico: Lucro Bruto e Margem Bruta (R$ Milhées, %)
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Sdo Salvador Alimentos Participagées S.A.
Demonstragaes financeiras em
31 de dezembro de 2022 e 2021

Var Var
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Custo de Mercadorias Vendidas: atingiram R$ 580,4 milhdes no 4T22, crescimento de 0,4%
em relacdo ao mesmo periodo do ano anterior. No acumulado do ano, o custo de mercadorias
vendidas foi de R$ 2.294,9 milhdes, aumento de 19,5% em relacdo a 2021. Variacdo
principalmente devido ao aumento do custo do milho e do farelo de soja.

Grdfico: Custo Mercadoria Vendida (R$ Milhées)
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4T22x4T21 2022x2021
8,9 8,5 15,4%
8,4 8,4 8,4 3,8% ’
7,4 22949  19,5%
591,3 601,9 0,4%
1.920,4
7,6pp 3,3pp
1Trif21 2Trif21 3Trif21 4Trif21 1Trif22 2Trif22 3Trif22 4Trif22 2001 2022

I Custo das mercadorias vendidas e dos servigos prestados =% Rec. Liquida ===CPV por ton

Despesas Operacionais ex-Outras: atingiram R$ 102,5 milhdes no 4T22, aumento de 10,2% no
trimestre em relagdo ao mesmo periodo do ano anterior. Em relacdo a ROL, as despesas no
trimestre ficaram em 13,4%, piora de 2,4pp em relagdo ao mesmo periodo do ano anterior. No
acumulado de 2022, as despesas operacionais foram de R$ 392,9 milhdes, superior em 28,7% em
comparagdo com o ano de 2021. Parte do crescimento ocorreu nas despesas administrativas em
func¢do do reforgo da estrutura, porém o aumento mais expressivo foi nas despesas logisticas pela
forte subida dos fretes € combustiveis. Em relagdo a ROL, as despesas no ano ficaram em 12,9%,
piora de 1,5pp em relagdo ao ano de 2021.

Grdfico: Despesas Recorrentes e como % da Receita Liquida (R$ Milhées; %)
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Sdo Salvador Alimentos Participagées S.A.
Demonstragées financeiras em
31 de dezembro de 2022 e 2021
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Resultado Financeiro Liquido: as despesas financeiras liquidas das receitas financeiras
atingiram R$ 22,7 milhdes no trimestre, aumento de 26,4% em comparagdo com 0 mesmo periodo
do ano anterior e no ano atingiram R$ 70,2 milhdes, inferior em 14,2% em comparagdo com o
ano de 2021. O principal motivo da redugdo € a variagdo cambial ativa devido dolar favoravel no
acumulado do ano sobre o Contas a Receber e caixa em moeda estrangeira.

Grdfico: Resultado Financeiro (R$ Milhées; %)
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EBITDA ajustado: atingiu R$ 115,1 milhdes no 4T22, redugdo de 44,5% em relagdo ao mesmo
periodo do ano anterior € R$ 485,4 milhdes em 2022, inferior em 13,4% em rela¢do ao ano de
2021. A margem EBITDA ajustada fechou o trimestre em 15,1% contra 24,5% do mesmo periodo
do ano anterior e 16% no ano de 2022 versus 21,1% no ano de 2021. Os principais motivos dessa
variagdo negativa no EBITDA ajustado sdo os aumentos dos custos do milho e do farelo de soja,
reducdo das exportagdes devido suspensdo da China e pregos enfraquecidos no mercado interno.
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Demonstragées financeiras em
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Grafico: EBITDA Ajustado e Margem EBITDA Ajustada (R$ Milhdes; %)
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Lucro Liquido: o Lucro Liquido da Companhia totalizou R$ 71,9 milhdes no trimestre, 33,1%
abaixo de igual periodo do ano passado, com margem de lucro atingindo 9,4%, 3,3pp abaixo
quando comparado ao mesmo periodo do ano anterior ¢ no ano de 2022 o lucro liquido foi de R$
276,7 milhdes versus R$ 285,2 do ano de 2021, queda de 3% no ano. A redugio no lucro liquido
tanto no trimestre como no ano deve-se principalmente ao aumento dos custos do milho e farelo
de soja, maiores despesas com logistica devido precos dos fretes, queda nas exportagdes e redugao
dos pregos no mercado interno.

Grdfico: Lucro liquido e Margem Liquida (R$ Milhdes, %)
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Divida Liquida: mesmo com esse cendrio desafiador, a Companhia fechou seu endividamento
liquido em R$ 704,8 milhoes, 22,5% acima de 2021, contando com uma alavancagem de 1,45X
o EBITDA ajustado dos ultimos 12 meses, patamar confortavel e seguro. A Companhia esta com
caixa refor¢cado de R$ 236,8 milhdes. Nossa divida estd 16,9% no curto prazo ¢ 83,1% no longo
prazo.

Grdfico: Divida Liquida e Divida Liquida / EBITDA LTM (R$ Milhées; X)
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Relalono dos auditores Independentes
SoDre as demonstracoes financelras
ndividuais e consolidadas

Aos acionistas da
Sao Salvador Alimentos Participag6es S.A.
Itaberai-GO

Opinido

Examinamos as demonstracGes financeiras individuais e consolidadas da Sdo Salvador Alimentos e
Participagdes S.A. (“Companhia”), identificadas como controladora e consolidado, respectivamente, que
compreendem o balango patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstragdes do
resultado, do resultado abrangente, das mutagées do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio
findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, compreendendo as politicas contabeis
significativas e outras informagdes elucidativas.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os
aspectos relevantes, a posi¢ao patrimonial e financeira, individual e consolidada, da S3o Salvador Alimentos
e ParticipagGes S.A. em 31 de dezembro de 2022, o desempenho individual e consolidado de suas operagdes
e os seus respectivos fluxos de caixa individuais e consolidados para o exercicio findo nessa data, de acordo
com as praticas contdbeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatério financeiro (IFRS)
emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB).

Base para opiniao

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas
responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na secdo a seguir intitulada
“Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas”.
Somos independentes em relagdo a Companhia e suas controladas, de acordo com os principios éticos
relevantes previstos no Cédigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo
Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas
normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa
opinido.

Principais assuntos de auditoria

Principais assuntos de auditoria sdo aqueles que, em nosso julgamento profissional, foram os mais
significativos em nossa auditoria do exercicio corrente. Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa
auditoria das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas como um todo e na formagdo de nossa
opinido sobre essas demonstrag¢des financeiras individuais e consolidadas e, portanto, ndo expressamos uma
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opinido separada sobre esses assuntos.

‘ Mensuragao dos ativos biolégicos ‘

Veja a Notas explicativas n° 3.f e 8 das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas

Principal assunto de auditoria Como auditoria enderecou esse assunto

Conforme as demonstragdes financeiras individuais | Nossos procedimentos de auditoria incluiram, entre
e consolidadas, a Companhia possui ativos outros:

bioldgicos (aves vivas) cujo valor justo menos a
despesa de venda é estimada de acordo com o
requerido pelo CPC 29 — Ativo Bioldgico e Produto
Agricola. - Avaliagdo, com o auxilio dos nossos especialistas
de Finangas:

- Avaliagdo do desenho dos controles internos
relacionados a mensuragao do ativo bioldgico;

O modelo de avaliagdo do valor justo da Companhia
considera o valor presente do fluxo de caixa liquido | (i) se a estimativa do valor em uso foi elaborada de

esperado da vida do ativo bioldgico. As projeces forma consistente com as praticas e metodologias
de fluxo de caixa incluem premissas tais como de avaliagdo normalmente utilizadas;

periodo projetivo, preco de venda bruto, e taxa de (i) se as principais premissas consideradas no
desconto. calculo da estimativa (periodo projetivo, prego de

venda bruto, e taxa de desconto) estdo
fundamentadas em dados histéricos e/ou de
mercado e sdo condizentes com orgamento
aprovado pela Administragdao da Companhia;

Esse assunto foi considerado significativo para a
nossa auditoria devido a relevancia do valor do
ativo bioldgico e as incertezas relacionadas as
premissas utilizadas para estimar o valor justo do
ativo bioldgico, pois pode resultar em um valor, (iii) analise de sensibilidade das principais premissa,
substancialmente, diferente daquele reconhecido incluindo o recalculo da taxa de desconto;

nas demonstragoes financeiras individuais e

. (iv) se os cdlculos matematicos estdo adequados; e
consolidadas.

(v) confirmagdo de dados técnicos com a
Administragao.

- Sele¢do de uma amostra para teste de inspeg¢do
documental do custo de formagdo das aves.

Com base nas evidéncias obtidas por meio dos
procedimentos de auditoria acima resumidos,
consideramos aceitavel a estimativa do valor justo
menos a despesa de venda do ativo bioldgico da
Companhia no contexto das demonstragdes
financeiras individuais e consolidadas tomadas em
conjunto.

Outros Assuntos - Demonstragoes do valor adicionado

As demonstragdes individual e consolidada do valor adicionado (DVA) referentes ao exercicio findo em 31 de
dezembro de 2022, elaboradas sob a responsabilidade da administracdao da Companhia, e apresentadas como
informacgdo suplementar para fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em
conjunto com a auditoria das demonstrag¢des financeiras da Companhia. Para a formagdo de nossa opinido,
avaliamos se essas demonstragdes estdo conciliadas com as demonstragdes financeiras e registros contabeis,
conforme aplicavel, e se a sua forma e conteddo estdo de acordo com os critérios definidos no
Pronunciamento Técnico CPC 09 - Demonstragdo do Valor Adicionado. Em nossa opinido, essas
demonstragdes do valor adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes,
segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e sdo consistentes em relagdo as
demonstragoes financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto.
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Outras informagdes que acompanham as demonstragcdes financeiras individuais e consolidadas e o

relatério dos auditores

A administracdo da Companhia é responsdavel por essas outras informagdes que compreendem o Relatério da
Administragdo.

Nossa opinido sobre as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas ndo abrange o Relatério da
Administragdo e ndo expressamos qualquer forma de conclusdo de auditoria sobre esse relatério.

Em conexdo com a auditoria das demonstragGes financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade
é a de ler o Relatério da Administracdo e, ao fazé-lo, considerar se esse relatdrio esta, de forma relevante,
inconsistente com as demonstragdes financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra
forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que ha
distorgdo relevante no Relatério da Administragdo, somos requeridos a comunicar esse fato. Ndo temos nada
a relatar a este respeito.

Responsabilidades da administragdo e da governanga pelas demonstragées financeiras individuais e

consolidadas

A administracdo é responsavel pela elaboragdo e adequada apresentacdo das demonstragdes financeiras
individuais e consolidadas de acordo com as praticas contdbeis adotadas no Brasil e com as normas
internacionais de relatério financeiro (IFRS), emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB), e
pelos controles internos que ela determinou como necessdrios para permitir a elaboragdo de demonstragées
financeiras livres de distorgdo relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboragdo das demonstragdes financeiras individuais e consolidadas, a administragcdo é responsavel pela
avaliacdo da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos
relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na elaboragédo das demonstragdes
financeiras, a ndo ser que a administracdo pretenda liquidar a Companhia e suas controladas ou cessar suas
operagdes, ou ndo tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operacgées.

Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstragdes financeiras individuais e

consolidadas

Nossos objetivos sdo obter seguranca razoavel de que as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas,
tomadas em conjunto, estdo livres de distor¢do relevante, independentemente se causada por fraude ou erro,
e emitir relatério de auditoria contendo nossa opinido. Seguranga razoavel é um alto nivel de seguranga, mas
nao uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria
sempre detectam as eventuais distor¢des relevantes existentes. As distor¢des podem ser decorrentes de fraude
ou erro e sdo consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de
uma perspectiva razodvel, as decisGes econOmicas dos usuarios tomadas com base nas referidas
demonstragdes financeiras.

Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria,
exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

= Identificamos e avaliamos os riscos de distorcao relevante nas demonstragdes financeiras individuais
e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos
procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de auditoria
apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinidao. O risco de ndo detecgdo de distorgao
relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver
o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificagdo, omissdo ou representagdes falsas
intencionais.

- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas, ndo, com o objetivo de expressarmos
opinido sobre a eficacia dos controles internos da Companhia e suas controladas.

- Avaliamos a adequacdo das politicas contdbeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contdbeis
e respectivas divulgacGes feitas pela administragdo.

- Concluimos sobre a adequagdo do uso, pela administragdo, da base contdbil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relagdo
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a eventos ou condi¢des que possam levantar duvida significativa em relagdo a capacidade de
continuidade operacional da Companhia e suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza
relevante, devemos chamar ateng¢do em nosso relatério de auditoria para as respectivas divulgagdes
nas demonstragdes financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificagdo em nossa opinido, se
as divulgagdes forem inadequadas. Nossas conclusdes estdo fundamentadas nas evidéncias de
auditoria obtidas até a data de nosso relatdrio. Todavia, eventos ou condigdes futuras podem levar a
Companhia e suas controladas a ndo mais se manterem em continuidade operacional.

- Avaliamos a apresentagado geral, a estrutura e o conteldo das demonstragdes financeiras, inclusive as
divulgacbes e se as demonstragdes financeiras individuais e consolidadas representam as
correspondentes transagdes e os eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentagdo
adequada.

- Obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente as informagdes financeiras das
entidades ou atividades de negdcio do grupo para expressar uma opinido sobre as demonstragdes
financeiras individuais e consolidadas. Somos responsaveis pela dire¢do, supervisdo e desempenho
da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinido de auditoria.

Comunicamo-nos com a administragdo a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da
auditoria e das constatagdes significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiéncias significativas nos
controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Fornecemos também a administragdo declaracdao de que cumprimos com as exigéncias éticas relevantes,
incluindo os requisitos aplicaveis de independéncia, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou
assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independéncia, incluindo, quando aplicavel, as
respectivas salvaguardas.

Dos assuntos que foram objeto de comunicagdo com a administragdo, determinamos aqueles que foram
considerados como mais significativos na auditoria das demonstragdes financeiras do exercicio corrente e que,
dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatorio
de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgagdo publica do assunto, ou quando, em
circunstancias extremamente raras, determinarmos que o assunto ndo deve ser comunicado em nosso relatério
porgue as consequéncias adversas de tal comunicagdo podem, dentro de uma perspectiva razodavel, superar os
beneficios da comunicagdo para o interesse publico.

Goiania - GO, 24 de fevereiro de 2023.

KPMG Auditores Independentes Ltda.
CRC SP-014428/0-6 F-DF

N/

Fernapdo Rogério Liani
Contador CRC 1SP229193/0-2



Sao Salvador Alimentos Participacoes S.A.

Balango Patrimonial

em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021

(Em milhares de reais - RS)

As notas explicativas sdo parte integrante das Informac¢des Contabeis Individuais e Consolidadas

Controladora Consolidado

Nota 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

Ativo

Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 4 112 195 230.489 145.495
Titulos e valores mobiliarios - - 6.359 3.924
Instrumentos financeiros derivativos 15 - - 7.238 10.101
Contas a receber de clientes 6 - - 178.136 160.793
Estoques 7 - - 391.488 319.822
Ativos biologicos 8 - - 142.518 108.652
Impostos a recuperar 9 - 1 16.829 28.305
Imposto de renda e contribuicao social correntes - 48 10.732 8.673
Dividendos a receber 11 118.871 142.627 - -
Outros ativos 10 131 - 34.193 29.156
Total do ativo circulante 119.114 142.871 1.017.982 814.921
Nao circulante

Caixa restrito 5 - - 7.604 6.077
Depositos judiciais - - 127 371
Instrumentos financeiros derivativos 15 - - 25.923 19.036
Outros ativos 10 - - 24.697 13.663
Impostos a recuperar 9 - - 20.358 51.130
Investimentos 11 934.270 789.662 - -
Ativos biologicos 8 - - 68.521 58.320
Imobilizado 12 - - 1.197.936 1.046.647
Intangivel 12 - - 19 19
Total do ativo nao circulante 934.270 789.662 1.345.185 1.195.263
Total do ativo 1.053.384 932.533 2.363.167 2.010.184
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Sao Salvador Alimentos Participacoes S.A.

Balango Patrimonial

em 31 de dezembro de 2022 e 31 de dezembro de 2021

(Em milhares de reais - R$)

As notas explicativas s@o parte Informacdes Contabeis Individuais e Consolidadas

Controladora Consolidado
Nota 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

Passivo e patrimonio liquido

Circulante

Fornecedores 13 3 113 234.824 197.871
Empréstimos e financiamentos 14 - - 139.447 130.506
Instrumentos financeiros derivativos 15 - - 26.907 21.764
Dividendos a pagar 32 556.615 648.493 556.615 648.493
Obrigacoes trabalhistas e previdenciarias 17 1.155 762 39.497 31.277
Obrigagdes tributarias 16 270 146 13.449 8.171
Imposto de renda e contribui¢do social correntes 19 - - - 14.400
Arrendamentos 20 - - 904 1.267
Outras obrigagdes 21 - - 4.257 4.454
Total do passivo circulante 558.043 649.514 1.015.900 1.058.203

Nao circulante

Empréstimos e financiamentos 14 - - 807.358 596.439
Instrumentos financeiros derivativos 15 - - 1.134 5.290
Obrigagdes tributarias 16 - - 14.892 15.733
Imposto de renda e contribui¢do social diferidos 19 - - 22.833 44.718
Arrendamentos 20 - - 2.466 1.495
Provisdo para riscos civeis, trabalhistas e tributarios 18 - - 2.440 3.575
Outras obrigagdes 21 - - 803 1.712
Total do passivo nao circulante - - 851.926 668.962

Patrimonio liquido

Capital social 22 21.870 21.870 21.870 21.870
Adiantamento futuro aumento de capital 22 20 20 20 20
Acdes em tesouraria 22 (656) (656) (656) (656)
Reserva de lucros 22 445.795 237.334 445.795 237.334
Outros resultados abrangentes 22 4.832 - 4.832 -
Ajuste de avaliagdo patrimonial 22 23.480 24.451 23.480 24.451
Total do patriménio liquido 495.341 283.019 495.341 283.019
Total do passivo e patrimonio liquido 1.053.384 932.533 2.363.167 2.010.184
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Sao Salvador Alimentos Participacdes S.A.

Demonstracdo do resultado do periodo

periodos findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais - RS, exceto o lucro liquido por agio)

As notas explicativas sdo parte integrante das Informagdes Contabeis Individuais e Consolidadas

Periodo de 12 meses

Controladora Consolidado
Nota 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Rect?lta liquida de vendas de mercadorias e 25 ) _ 3.037.837 2.659.815
servicos prestados
Custo das mercadorias vendidas e dos servigos 2 ) ) (2294911 (1.920.358)
prestados
Lucro bruto - - 742.926 739.457
Receitas (despesas) operacionais
Com vendas 27 - - (275.360) (205.609)
Gerais e administrativas 27 (7.912) (5.692) (116.670) (99.493)
Resultado de equivaléncia patrimonial 11 284.675 294.930 - -
Reversdo (Provisao) de perda com crédito de 6
liquidacdo duvidosa - - (839) (56)
Outras receitas operacionais 28 - 1.661 3.593 17.245
Outras despesas operacionais 28 (104) (5.714) (3.176) (27.203)
Lucro antes do resultado financeiro e impostos 276.659 285.185 350.474 424.341
Resultado financeiro liquido
Receitas financeiras 29 - - 37.430 26.118
Despesas financeiras 29 (6) 3) (107.598) (107.898)
Lucro oI?er‘flc~10nal :'mtes do imposto de renda e 276.653 285.182 280.306 342.561
da contribui¢io social
Imposto de renda e contribuicio social
Correntes 19 - - (28.026) (60.148)
Diferidos 19 - - 24.373 2.769
Lucro liquido do periodo 276.653 285.182 276.653 285.182
LUCRO LIQUIDO BASICO E DILUIDO DO 30
PERIODO POR ACAO - R$ 1,383 1,426
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Sao Salvador Alimentos Participacoes S.A.

Demonstrag@o do resultado abrangente

periodos findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais - R$)

As notas explicativas sdo parte integrante das Informagdes Contabeis Individuais e Consolidadas

Periodo de 12 meses
Controladora Consolidado

31/12/2022  31/12/2021  31/12/2022  31/12/2021

Lucro liquido do periodo 276.653 285.182 276.653 285.182

Outros Resultados Abrangentes (ORA)
Itens que podem ser subsequentemente reclassificados para o

resultado

Hedge de fluxo de caixa - Exportagdes 1.501 - 1.501 -
Hedge de fluxo de caixa - Commodities 3.862 - 3.862 -
Hedge de fluxo de caixa - Importagdes para imobilizado 1.959 - 1.959 -
Imposto diferido sobre hedge de fluxo de caixa (2.490) - (2.490) -
Resultado abrangente total do periodo 281.485 285.182 281.485 285.182
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Sdo Salvador Alimentos Participagées S.A.
Demonstragées financeiras em
31 de dezembro de 2022 e 2021

Sao Salvador Alimentos Participagoes S.A.

Demonstra¢do do fluxo de caixa

periodos findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais - R$)

As notas explicativas sdo parte integrante das Informag¢des Contabeis Individuais e Consolidadas

Controladora Consolidado

Nota 31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

Sao Salvador Alimentos

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Lucro liquido do periodo 30 276.653 285.182 276.653 285.182
Ajustes para reconciliar o lucro liquido (prejuizo) do exercicio com o caixa
liquido gerado pelas atividades operacionais:
Depreciagio e amortizagdo 12 - - 61.263 73.709
Amortizagdo do ativo biologico 8 - - 74.048 55.645
Baixa de ativo imobilizado e intangivel - - 5.103 8.856
Venda do ativo imobilizado 28 (824) (14.926)
Rendimento de aplicagdo financeira - - (507) (185)
Variagdo cambial - - (13.352) 968
Imposto de renda e contribuigao social 19 48 - 3.653 57.379
(Constituicdo) Reversdo de perda esperada com clientes e descontos - - 1.076 57
Provisdo para contingéncias - - (1.135) 2.728
Ajuste a valor presente - FOMENTAR - - (2.221) 15.486
Resultado de equivaléncia patrimonial 11 (284.675) (294.930) - -
Juros s/ empréstimos - - 85.235 64.588
Juros s/ arrendamento - direito de uso - - (247) (239)
Hedge de fluxo de caixa - - 4.832 -
Provisdo para perdas nos estoques - - 2.965 -
Variag¢iio nos ativos e passivos operacionais:
Contas a receber 6 - - (18.419) (77.633)
Estoques 7 - - (74.631) (82.183)
Impostos a recuperar 9 1 - 40.433 (10.987)
Depositos judiciais - - 244 27
Ativo biologico 8 - - (83.413) (90.751)
Outros ativos 10 (131) 1.762 (16.071) 6.706
Fornecedores 13 (111) 113 36.953 80.925
Adiantamento de clientes - - (170) (21.292)
Obrigagdes trabalhistas e previdenciarias 17 393 762 8.220 5.967
Obrigagdes tributarias 16 123 82 9.361 (14.940)
Parcelamento de tributos - - (1.081) (1.422)
Outras obrigagdes - (19.552) (676) (18.630)
Caixa gerado (consumido) pelas atividades operacionais (7.699) (26.581) 397.292 324.981
Juros pagos - - (52.251) (36.477)
Imposto de renda e contribuigdo social pagos - - (39.745) (59.359)
Caixa liquido gerado (consumido) pelas atividades operacionais (7.699) (26.581) 305.296 229.145
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
Aplicagdes financeiras - - (21.757) (12.069)
Resgate de aplicagdes financeiras - - 18.302 16.982
Venda de imobilizado 28 - - 824 14.926
Aquisi¢do de imobilizado 12 - - (217.655) (184.315)
Aquisi¢ao de matrizes de produgdo 8 - - (34.702) (29.451)
Dividendos recebidos 168.657 167.806 - -
Caixa liquido gerado pelas (aplicado nas) atividades de investimentos 168.657 167.806 (254.988) (193.927)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO
Dividendos pagos (161.041) (141.110) (161.041) (141.110)
Captagio de empréstimos e financiamentos 14 - - 309.270 247.110
Amortizagdo de empréstimos e financiamentos 14 - - (111.530) (190.740)
Pagamentos de arrendamento 20 - - (1.464) (1.129)
Caixa liquido aplicado (gerado) nas atividades de financiamentos (161.041) (141.110) 35.235 (85.869)
AUMENTO (REDUCAO) DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA (83) 115 85.543 (50.651)
Saldo inicial de caixa e equivalentes de caixa 195 80 145.495 195.883
Efeito da variagdo cambial sobre o caixa e equivalentes de caixa - - 549 (263)
Saldo final de caixa e equivalentes de caixa 112 195 230.489 145.495
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Sdo Salvador Alimentos Participagées S.A.
Demonstragées financeiras em
31 de dezembro de 2022 e 2021

Sao Salvador Alimentos Participacoes S.A.

Demonstragdo do valor adicionado

periodos findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021

(Em milhares de reais - R$, exceto o lucro liquido por ac¢io)

As notas explicativas sdo parte integrante das Informa¢des Contabeis Individuais e Consolidadas

Controladora Consolidado

Nota  31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

Receitas
Vendas de mercadorias, produtos e servicos 25 - - 3.215.513 2.830.160
Outras receitas 28 - 1.661 3.593 17.245
Perda com créditos ndo liquidados - - (2.055) (843)
Provisdo (Reversao) de perda de crédito esperada 6 - - (839) (56)

Insumos adquiridos de terceiros
Custos dos produtos, das mercadorias ¢ dos

servigos vendidos - - (1.961.914) (1.629.213)

Materiais, energia, servigos de terceiros e outros (190) (5.721) (291.223) (280.272)
Valor adicionado bruto (190) (4.060) 963.075 937.021
Depreciagéo e amortizagio - - (135.311) (126.321)
Valor adicionado liquido produzido pela companhia (190) (4.060) 827.764 810.700
Valor adicionado recebido em transferénia

Receitas financeiras 29 - - 37.430 26.118

Resultado de equivaléncia patrimdnial 284.675 294.930 - -
Valor adicionado total a distribuir 284.485 290.870 865.194 836.818
Distribui¢do do valor adicionado

Remuneragdo direta 6.039 4.466 254.975 206.266

Beneficios 19 11 15.342 16.147

FGTS 282 234 18.994 15.437
Total 6.340 4.711 289.311 237.850
Impostos, taxas e contribuicdes:

Federais 1.476 962 60.891 105.377

Estaduais - 129.824 98.154
Total 1.476 962 190.715 203.531
Remuneracio de capitais de terceiros:

Juros e despesas bancarias 29 6 4 107.598 107.898

Aluguéis 10 11 917 2.357
Total 16 15 108.515 110.255
Remuneracio de capitais proprios:

Lucros retidos 276.653 285.182 276.653 285.182
Total 276.653 285.182 276.653 285.182
Valor adicionado distribuido 284.485 290.870 865.194 836.818
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Sdo Salvador Alimentos Participagées S.A.
Demonstragées financeiras em
31 de dezembro de 2022 e 2021

1. Contexto Operacional

A Sao Salvador Alimentos Participagdes S.A. (“Controladora” ou “SSAP”), com sede na cidade
de Itaberai, Estado de Goids, ¢ uma Holding que tem como objetivo administrar e participar em
investimentos proprios e de terceiros. As demonstragdes financeiras abrangem a Controladora e
sua controlada Sdo Salvador Alimentos S.A. (“Controlada” ou “SSA”), conjuntamente referidas
como “Companhia”.

A sua controlada SSA atua com um portfolio variado que é comercializado através das suas
marcas “SUPER FRANGO” (aves congeladas, resfriadas, inteiras ou em partes, embutidos de
carne de frango e empanados) e “BOUA” (vegetais congelados, defumados, lacteos,
hamburgueres, peixes e cortes suinos, entre outros) no Brasil, Europa, Asia, Africa e Américas.

As vendas dos produtos pela Companhia no mercado brasileiro ndo estdo sujeitas a flutuagdes
sazonais significativas. Entretanto, geralmente o quarto trimestre da Companhia apresenta um
pequeno aumento no volume de vendas em comparagdo aos demais, devido a demanda por seus
produtos durante as festas de fim de ano.

Ja no mercado internacional, os padrdes de compra sazonais variam individualmente em cada
regido. No Oriente Médio, por exemplo, a Companhia tem uma diminuigdo de suas vendas
durante o Ramadd e nos meses de verdo. No entanto, as exportagdes da Companhia, se
consideradas como um todo, ndo sdo materialmente afetadas por essas sazonalidades aplicaveis a
cada regido.

Impactos da pandemia nas demonstracdes financeiras em 31 de dezembro de 2022

A pandemia da COVID-19 demandou medidas restritivas por parte de autoridades
governamentais mundiais, com o objetivo de proteger a populacdo, resultando em restricdo no
fluxo de pessoas, incluindo quarentena e lockdown, restrigdes a viagens e transportes publicos,
fechamento prolongado de locais de trabalho, interrupgdes na cadeia de suprimentos, fechamento
do comércio e redugdo generalizada de consumo. No Brasil, estados e municipios, incluindo das
localidades em que nods operamos, adotaram as diretrizes estabelecidas pelo Ministério da Saude,
adotando medidas para controlar a propagagdo da doenca, o isolamento social e consequente
restricdo a circulagdo, que resultaram no fechamento de restaurantes, hotéis, shopping centers,
areas de grande circulagdo, parques e demais espagos publicos.

Pela legislagdo federal e do Estado de Goias, as atividades da SSAP sdo consideradas essenciais,
portanto, possibilitadas a operar durante a pandemia. De igual modo, ndo houve qualquer restricao
e/ou limitacdo a jornada de trabalho e consequentemente capacidade operacional das atividades
industriais da Companhia.

A Companhia, no intuito de garantir a continuidade de suas operagdes ¢ reforcar a seguranga
sanitaria de seus colaboradores, criou um comité multidisciplinar para gestio da crise ocasionada
pelo COVID-19 e preparou um Plano de Contingéncia seguindo as orientagcdes da Organizacao
Mundial de Satde e do Ministério da Satde, de forma a garantir a seguranga de todos os
colaboradores ¢ de todas as pessoas envolvidas na sua cadeia produtiva.

A Companhia expandiu suas agdes sociais em todas as comunidades onde opera, incluindo
doagdes de alimentos, remédios e equipamentos médicos.
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Sdo Salvador Alimentos Participagées S.A.
Demonstragées financeiras em
31 de dezembro de 2022 e 2021

A receita da Companhia nao sofreu alteragdes relevantes em razdo da pandemia, ndo tendo sido
necessarias captacdes financeiras adicionais para manutengdo da operagdo, a ndo ser aquelas
regularmente contratadas pela Companhia.

Por fim, ndo houve aumento relevante de inadimpléncia nos pagamentos devidos pelos principais
clientes da Companbhia.

Impactos decorrentes do conflito Ucrania-Rissia nas demonstragdes financeiras em 31 de
dezembro de 2022

Desde fevereiro de 2022, ocorre o conflito direto entre Russia e Ucrania.

Embora o conflito ocorra bem longe do Brasil, o fato é que causa impactos na nossa economia,
inclusive no setor agrario. O encarecimento do preco dos alimentos, do petroleo e da energia
elétrica ¢ uma das consequéncias mais sentidas no Brasil, fato esse que contribui para a elevacao
da inflagdo no Brasil.

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2022, a Administra¢cao da Companhia ndo identificou
impactos significativos em suas operagdes decorrentes da guerra Ucrania-Russia. A Companhia
continuara monitorando os efeitos da guerra e os impactos nas suas operagdes € nas
demonstragdes financeiras.

2. Base de preparacio das demonstracoes financeiras individuais e
consolidadas

Declaracio de conformidade (com relacio as normas IFRS e as normas do CPC)

As demonstragoes financeiras consolidadas e individuais da Companhia foram preparadas e estdo

apresentadas de acordo com as Normas Internacionais de Relatorio Financeiro (IFRS) emitidas
pelo International Accounting Standards Board (IASB) e de acordo com as praticas contabeis
adotadas no Brasil (BRGAAP). Todas as informagdes relevantes proprias das demonstragdes
financeiras, e somente elas, estdo sendo evidenciadas e correspondem as utilizadas pela
administra¢do na sua gestao.

Todas as informagdes relevantes proprias das demonstragdes financeiras, € somente elas, estdo
sendo evidenciadas, e correspondem as utilizadas na gestdo da Administragdo da Companbhia.

As demonstrac¢des financeiras foram elaboradas com base no custo histérico, exceto pelos itens
mencionados na Nota Explicativa 15 — Instrumentos Financeiros.

A emissao das demonstra¢des financeiras, individuais e consolidadas foi autorizada pelo
Conselho de Administragdo em 23 de fevereiro de 2023.

O Hedge Accounting de fluxo de caixa das exportacdes, das principais commodities (milho e
farelo de soja) e das importagdes de equipamentos para o ativo imobilizado foi aplicado a partir
do ano de 2022.

Detalhes sobre as politicas contabeis da Companhia estdo apresentadas na nota explicativa n® 3.
Moeda funcional e moeda de apresentacio

As informagdes das demonstragdes contabeis individuais e consolidadas da Companhia estao
expressas em milhares de reais (“R$”) e as divulgagdes de montantes em outras moedas, quando
necessario, também foram efetuadas em milhares, exceto se mencionado de outra forma.
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Sdo Salvador Alimentos Participagées S.A.
Demonstragées financeiras em
31 de dezembro de 2022 e 2021

Uso de estimativas e julgamentos

Na preparagdo destas demonstracdes financeiras a Administragdo utilizou julgamentos e
estimativas que afetam a aplicagdo das politicas contabeis da Companhia e os valores reportados
dos ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas.

a. Julgamentos

As informagdes sobre julgamentos realizados na aplicagdo das politicas contabeis que tém efeitos
significativos sobre os valores reconhecidos nas demonstragdes financeiras estdo incluidas nas
seguintes notas explicativas:

e Nota 20 sobre a probabilidade de renovagdo ou rescisdo antecipada de contrato de
arrendamentos.

b. Estimativas
As estimativas e premissas sdo revisadas de forma continua e sdo reconhecidas prospectivamente.
As principais estimativas efetuadas pela Companhia estéo detalhadas abaixo:

e Nota 7 - Provisdo para perdas nos estoques;

e Nota 8 - Vida util do ativo bioldgico;

e Nota 12 - Vida 1til de ativos imobilizados;

e Reconhecimento e mensuragdo de provisdes € contingéncias: principais premissas sobre a
probabilidade e magnitude das saidas de recursos (nota 18);

e Mensuragdo de perda de crédito esperada para contas a receber e provisdo para descontos
(nota 6 (b)).

(i) Mensuragdo do valor justo

Ao mensurar o valor justo de um ativo ou um passivo, a Companhia usa dados observaveis de
mercado, tanto quanto possivel. Os valores justos sdo classificados em diferentes niveis em uma
hierarquia baseada nas informacdes (inputs) utilizadas nas técnicas de avaliagdo da seguinte
forma.

Nivel 1: precos cotados (ndo ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idénticos;

Nivel 2: inputs, exceto os precos cotados incluidos no nivel 1, que sdo observaveis para o ativo
ou passivo, diretamente (precos) ou indiretamente (derivado de precos);

Nivel 3: inputs, para o ativo ou passivo, que ndo sao baseados em dados observaveis de mercado
(inputs ndo observaveis).

Informagdes adicionais sobre as premissas utilizadas na mensuracdo dos valores justos estdo
incluidas nas seguintes notas explicativas:

e Ativos bioldgicos (nota 8);
¢ Instrumentos financeiros e gerenciamento de riscos (nota 15).

3. Principais politicas contabeis

A Companhia aplicou as politicas contabeis descritas abaixo de maneira consistente a todos os
exercicios apresentados nestas demonstracdes financeiras, salvo indicagdo ao contrario.

Base de consolidacao
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C.

(1)

Sdo Salvador Alimentos Participagées S.A.
Demonstragées financeiras em
31 de dezembro de 2022 e 2021

As demonstragdes financeiras consolidadas da Companhia incluem a controlada Sdo Salvador
Alimentos S.A. na qual a controladora detém 100% das agdes.

Nas demonstragdes financeiras individuais da controladora, as informagoes financeiras de
controladas sdo reconhecidas por meio do método de equivaléncia patrimonial.

Saldos e transagdes intra-companhias, ¢ quaisquer receitas ou despesas nio realizadas derivadas
de transagdes intra-companhias, sdo eliminados. Ganhos ndo realizados oriundos de transacdes
com investidas registradas por equivaléncia patrimonial sao eliminados contra o investimento na
propor¢ao da participagdo da Companhia na investida. Perdas ndo realizadas sido eliminadas da
mesma maneira de que os ganhos nado realizados, mas somente na extensdo em que nao haja
evidéncia de perda por reducdo ao valor recuperavel.

Moeda estrangeira

Transagdes em moedas estrangeiras sdo inicialmente reconhecidas pelo valor de mercado das
moedas correspondentes na data que a transagdo se qualifica para reconhecimento. Ativos e
passivos monetarios denominados em moedas estrangeiras sao traduzidos para o Real de acordo
com a cotagdo do mercado nas datas dos balangos. Diferengas oriundas no pagamento, na
conversao de itens monetarios sao reconhecidas no resultado financeiro.

As demonstragdes financeiras estdo apresentadas em Reais que ¢ a moeda funcional do ambiente
econdmico no qual a Companhia atua.

Beneficios a empregados

Obrigacdes de beneficios de curto prazo a empregados s@o reconhecidas como despesas de
pessoal conforme o servigo correspondente seja prestado. O passivo € reconhecido pelo montante
do pagamento esperado caso a Companhia e sua controlada tenham uma obrigacdo presente legal
ou construtiva de pagar esse montante em funcao de servigo passado prestado pelo empregado e
a obrigacdo possa ser estimada de maneira confiavel.

Subvencio e assisténcia governamental

Uma subvencdo governamental ¢ reconhecida no resultado ao longo do periodo, em base
sistematica, desde que atendidas as condi¢des contratuais. Enquanto nao atendidos os requisitos
para reconhecimento no resultado, a contrapartida da subvenc¢do governamental ¢ mantida em
conta especifica de passivo.

Imposto de renda e contribuicao social

O imposto de renda e a contribui¢@o social do exercicio corrente e diferido sdo calculados com
base nas aliquotas de 15 %, acrescidas do adicional de 10 % sobre o lucro tributavel excedente de
R$ 240 para imposto de renda e 9% sobre o lucro tributavel para contribui¢do social sobre o lucro
liquido, e consideram a compensacao de prejuizos fiscais e base negativa de contribuigdo social,
limitada a 30 % do lucro real do exercicio.

A despesa com imposto de renda e contribuicdo social compreende os impostos de renda e
contribuicdo social correntes e diferidos. O imposto corrente e o imposto diferido sdo
reconhecidos no resultado.

Despesas de imposto de renda e contribuig¢do social corrente

A despesa de imposto corrente € o imposto a pagar ou a receber estimado sobre o lucro ou prejuizo
tributavel do exercicio e qualquer ajuste aos impostos a pagar com relagdo aos exercicios
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anteriores. O montante dos impostos correntes a pagar ou a receber ¢ reconhecido no balango
patrimonial como ativo ou passivo fiscal pela melhor estimativa do valor esperado dos impostos
a serem pagos ou recebidos que reflete as incertezas relacionadas a sua apuracio, se houver. Ele
¢ mensurado com base nas taxas de impostos decretadas na data do balango.

Os ativos e passivos fiscais correntes sdo compensados somente se certos critérios forem
atendidos.

Despesas de imposto de renda e contribuicdo social diferido

Ativos e passivos fiscais diferidos sdo reconhecidos com relagdo as diferengas temporarias entre
os valores contéabeis de ativos e passivos para fins de demonstragdes financeiras e os usados para
fins de tributagdo. As mudancas dos ativos e passivos fiscais diferidos no exercicio sio
reconhecidas como despesa de imposto de renda e contribuigao social diferida.

Um ativo fiscal diferido é reconhecido em relagdo aos prejuizos fiscais e diferengas temporarias
dedutiveis nao utilizados, na extensao em que seja provavel que lucros tributaveis futuros estardo
disponiveis, contra os quais serdo utilizados.

Ativos fiscais diferidos sdo revisados a cada data de balango e sdo reduzidos na extensdo em que
sua realiza¢do ndo seja mais provavel.

Ativos e passivos fiscais diferidos sdo mensurados com base nas aliquotas que se espera aplicar
as diferencas temporarias quando elas forem revertidas, baseando-se nas aliquotas que foram
decretadas até a data do balanco, e reflete a incerteza relacionada ao tributo sobre o lucro, se
houver.

A mensura¢do dos ativos e passivos fiscais diferidos reflete as consequéncias tributarias
decorrentes da maneira sob a qual a Companhia espera recuperar ou liquidar seus ativos e
passivos. Ativos e passivos fiscais diferidos sao compensados somente se certos critérios forem
atendidos.

Ativos biolégicos

Por gerenciar a transformacao bioldgica de aves, a Companhia adota o CPC 29 / IAS 41- Ativos
Biologicos e Produtos Agricolas.

De acordo com o pronunciamento, os ativos bioldgicos devem ser mensurados ao valor justo
menos as despesas de venda no momento do reconhecimento inicial e no final de cada periodo de
competéncia, exceto para os casos em que o valor justo ndo possa ser mensurado de forma
confiavel.

O valor justo de seus ativos biologicos esta substancialmente representado pelo custo de
formagdo, principalmente devido ao curto ciclo de vida dos animais e pelo fato de que parte
significativa da rentabilidade dos produtos deriva do processo de industrializacdo, e nao da
obtencdo de carne in natura (matéria-prima no ponto de abate).

Estoques

Sao avaliados ao custo médio de aquisicdo ou de formagao e inferiores aos valores de mercado
ou ao valor liquido de realizagdo. O custo dos produtos acabados inclui matérias-primas
adquiridas, mao de obra, custo de produgao, transporte e armazenagem, que estdo relacionados a
todos os processos necessarios para a colocagdo dos produtos em condi¢des de venda. Provisdes
para obsolescéncia, ajustes a valor liquido de realizagdo, itens deteriorados e estoques de baixa
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movimentacao sdo registrados quando necessario. As perdas normais de produgao sio registradas
e integram o custo de producdo do respectivo més.

h. Imobilizado e intangivel
(i) Reconhecimento e mensuracio

Itens do imobilizado sdo mensurados pelo custo histdrico de aquisi¢do ou construgdo, que inclui
os custos de empréstimos capitalizados, deduzido de depreciagdo acumulada e quaisquer perdas
acumuladas por reducdo ao valor recuperavel (impairment).

Os custos de itens registrados no ativo imobilizado incluem todos aqueles gastos que sejam
diretamente atribuiveis a aquisi¢do ou a formacao do ativo. Os custos de ativos construidos pela
propria Companhia incluem o custo de materiais e de salarios de funcionarios diretamente
envolvidos nos projetos de constru¢ao ou na formacgao destes ativos, assim como quaisquer outros
custos diretamente atribuiveis a esse ativo até que este tenha condigdes de ser utilizado para seus
fins, incluindo, ainda, os custos de empréstimos quando os ativos sdo classificados como
qualificaveis nos termos do CPC 20 (R1) - Custos de Empréstimos.

Ganhos e perdas na alienagdo de um item de ativo sdo originados pela diferenga apurada na
confrontagdo do valor de alienagdo e do valor liquido resultante do valor de custo deduzido do
valor residual e da depreciagdo acumulada desse ativo e sdo reconhecidos pelo valor liquido dessa
diferenca diretamente no resultado do exercicio.

(ii) Depreciacao

A depreciagdo ¢ reconhecida no resultado do exercicio, sendo calculada pelo método linear
através das vidas tteis estimadas do ativo imobilizado, desde que essas estimativas demonstrem
o consumo do ativo e a geragdo futura de beneficios economicos desse ativo.

Os métodos de depreciacdo e as vidas uteis sdo revisados a cada exercicio social e ajustados
quando apropriado. Nos exercicios em analise a Companhia nao identificou necessidade de
mudanga nas taxas praticadas.

As vidas uteis médias estimadas para o periodo corrente, assim como para os periodos
comparativos, sdo:

Taxas de depreciacdo e amortizacio

Taxa de depreciacio /

Grupo do ativo . . Método
amortizacao

Edificagdes 4% ao ano, pelo método linear
Maquinas 10% ao ano, pelo método linear
Instalagdes e equipamentos 10% ao ano, pelo método linear
Moveis e utensilios 10% ao ano, pelo método linear
Equipamentos de informatica 10% ao ano, pelo método linear
Veiculos 20% ao ano, pelo método linear
Arrendamento direito de uso pelo prazo contratual

Matrizes postura * Inicio da amortizagdo na fase produtiva
Z
P que ¢ de 47 semanas (11 meses)
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* Aves maduras, aptas a produgdo de ovos férteis, com o ciclo produtivo de 47 semanas (aproximadamente 11 meses).
Os referidos ativos sdo mensurados pelo valor de custo (periodo de recria). Para fins de amortizag@o das aves matrizes
maduras, consideradas nesta fase a partir da 22* semana de recria (aproximadamente 6 meses), sdo amortizadas 90%
num periodo de 11 meses ou, 47 semanas aproximadamente. O valor residual de 10% equivale a estimativa de venda
das aves ao final do ciclo produtivo.

Arrendamentos

A Companhia aplicou o CPC 06(R2) / IFRS 16 apenas a contratos previamente identificados
como arrendamentos. Os contratos que ndo foram identificados como arrendamentos de acordo
com o CPC 06(R1) /IAS 17 e ICPC 03 / IFRIC 4 nao foram reavaliados quanto a existéncia de
um arrendamento de acordo com o CPC 06(R2) / IFRS 16. Portanto, a definicdo de um
arrendamento conforme o CPC 06(R2) / IFRS 16 foi aplicada apenas a contratos firmados ou
alterados em ou apd6s 1° de janeiro 2019.

No inicio ou na modificagdo de um contrato que contém um componente de arrendamento, a
Companhia aloca a contraprestagdo no contrato a cada componente de arrendamento com base
em seus precos individuais. No entanto, para os arrendamentos de propriedades, a Companhia
optou por ndo separar os componentes que nido sejam de arrendamento e contabilizam os
componentes de arrendamento e ndo arrendamento como um Unico componente.

A Companhia reconhece um ativo de direito de uso e um passivo de arrendamento na data de
inicio do arrendamento. O ativo de direito de uso é mensurado inicialmente ao custo, que
compreende o valor da mensuragao inicial do passivo de arrendamento, ajustado para quaisquer
pagamentos de arrendamento efetuados até a da data de inicio, mais quaisquer custos diretos
iniciais incorridos pelo arrendatario e uma estimativa dos custos a serem incorridos pelo
arrendatario na desmontagem e remog¢ado do ativo subjacente, restaurando o local em que esta
localizado ou restaurando o ativo subjacente a condig@o requerida pelos termos e condi¢des do

arrendamento, menos quaisquer incentivos de arredamentos recebidos.

O ativo de direito de uso é subsequentemente depreciado pelo método linear desde a data de inicio
até o final do prazo do arrendamento, a menos que o arrendamento transfira a propriedade do
ativo subjacente ao arrendatario ao fim do prazo do arrendamento, ou se o custo do ativo de direito
de uso refletir que o arrendatario exercera a opgdo de compra. Nesse caso, o ativo de direito de
uso sera depreciado durante a vida 1til do ativo subjacente, que € determinada na mesma base que
a do ativo imobilizado. Além disso, o ativo de direito de uso é periodicamente reduzido por perdas
por reducdo ao valor recuperavel, se houver, e ajustado para determinadas remensuragoes do
passivo de arrendamento.

O passivo de arrendamento ¢ mensurado inicialmente ao valor presente dos pagamentos do
arrendamento que ndo sdo efetuados na data de inicio, descontados pela taxa de juros implicita
no arrendamento ou, se essa taxa ndo puder ser determinada imediatamente, pela taxa de
empréstimo incremental da Companhia. Geralmente, a Companhia usa sua taxa incremental sobre
empréstimo como taxa de desconto.

A taxa incremental sobre empréstimos € calculada pela obtengao de taxas de juros de varias fontes
externas de financiamento e fazendo alguns ajustes para refletir os termos do contrato e o tipo do
ativo arrendado.

Os pagamentos de arrendamento incluidos na mensuracdo do passivo de arrendamento
compreendem o seguinte:

e Pagamentos fixos, incluindo pagamentos fixos na esséncia;
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e Pagamentos variaveis de arrendamento que dependem de indice ou taxa, inicialmente
mesurados utilizando o indice ou taxa na data de inicio;

e Valores que se espera que sejam pagos pelo arrendatario, de acordo com as garantias de valor
residual; e

e O prego de exercicio da opgdo de compra se o arrendatario estiver razoavelmente certo de
exercer essa opcao, ¢ pagamentos de multas por rescisao do arrendamento, se o prazo do
arrendamento refletir o arrendatario exercendo a opgao de rescindir o arrendamento

O passivo de arrendamento ¢ mensurado pelo custo amortizado, utilizando o método dos juros
efetivos. E remensurado quando ha uma alteragdo nos pagamentos futuros de arrendamento
resultante de alteracdo em indice ou taxa, se houver alteragdo nos valores que se espera que sejam
pagos de acordo com a garantia de valor residual, se a Companhia alterar sua avaliagdo se exercera
uma op¢ao de compra, extensdo ou rescisdo ou se ha um pagamento de arrendamento revisado
fixo em esséncia.

4 r

Quando o passivo de arrendamento é remensurado dessa maneira, ¢ efetuado um ajuste
correspondente ao valor contabil do ativo de direito de uso ou ¢ registrado no resultado se o valor
contabil do ativo de direito de uso tiver sido reduzido a zero.

Arrendamentos de ativos de baixo valor

Os arrendamentos de baixo valor e arrendamento de curto prazo ndo sdo reconhecidos como
ativos de direito de uso e passivos de arrendamento. Os pagamentos de arrendamento associados
a esses arrendamentos sdo langados como despesa de forma linear pelo prazo do arrendamento.

Reconhecimento de receitas

A receita de vendas compreende o valor justo da contraprestagdo recebida ou a receber pela
comercializagdo de produtos, liquida dos impostos aplicaveis, devolugdes, abatimentos e
descontos.

Para o mercado interno, as receitas sdo reconhecidas de acordo com o regime de competéncia,
quando transfere o controle sobre o produto ou servigo ao cliente, ou seja, quando os produtos
sdo entregues e aceitos pelos clientes em suas instalagdes. Para o mercado externo, reconhecemos
areceita a partir da data do embarque maritimo, especificamente quando a mercadoria vai a bordo
do navio atracado e operando em porto brasileiro.

Instrumentos financeiros nao derivativos
Reconhecimento e mensuracdo inicial

Contas a receber de clientes e os titulos de divida emitidos sdo reconhecidos inicialmente na data
em que foram originados. Todos os outros ativos e passivos financeiros sdo reconhecidos
inicialmente quando a Companhia se tornar parte das disposi¢des contratuais do instrumento.

Os instrumentos financeiros sdo inicialmente mensurados ao valor justo, acrescido dos custos de
transacdo que sdo diretamente atribuiveis a sua aquisi¢do ou emissdo. As contas a receber de
clientes sem um componente significativo de financiamento sio mensurados inicialmente ao
preco da operagdo. Os ativos financeiros ndo sdo reclassificados subsequentemente ao
reconhecimento inicial, a nao ser que a Companhia mude o modelo de negdcios para a gestao de
ativos financeiros.
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No reconhecimento inicial, um ativo financeiro € classificado como mensurado: ao custo
amortizado; ao valor justo por meio do resultado abrangente (VJORA); ou ao valor justo por meio
do resultado (VIR).

Os passivos financeiros sao classificados como mensurados ao custo amortizado.
Classificacdo e mensuracgdo subsequente
Ativos financeiros

Um ativo financeiro é mensurado ao custo amortizado se atender ambas as condi¢des a seguir e
ndo for designado como mensurado a VJR:

- ¢ mantido dentro de um modelo de negdcios cujo objetivo seja manter ativos financeiros para
receber fluxos de caixa contratuais; e

- seus termos contratuais geram, em datas especificas, fluxos de caixa que sdo relativos
somente ao pagamento de principal e juros sobre o valor principal em aberto.

Ativos financeiros que sdo mantidos dentro de um modelo de negdcios cujo objetivo € atingido
tanto pelo recebimento de fluxos de caixa contratuais quanto pela venda de ativos financeiros sdo
classificados como a VJORA.

Todos ativos financeiros que ndo sao classificados ao custo amortizado ou a VJORA, conforme
descrito acima, sdo mensurados a VJR.

Em 31 de dezembro de 2022 e 2021, exceto pelos itens mencionados na Nota Explicativa 16 —
Instrumentos Financeiros, todos os ativos financeiros estavam classificados como mensurados ao
custo amortizado, uma vez que o modelo de negécio da Companhia € receber principal mais juros.

Passivos financeiros

Os passivos financeiros sdo classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao VIR. Um
passivo financeiro ¢ classificado como mensurado ao valor justo por meio do resultado caso for
classificado como mantido para negociagdo, for um derivativo ou for designado como tal no
reconhecimento inicial. Passivos financeiros mensurados ao VIR sdo mensurados ao valor justo
e o resultado liquido, incluindo juros, é reconhecido no resultado.

Outros passivos financeiros sdo subsequentemente mensurados pelo custo amortizado utilizando
o método de juros efetivos. A despesa de juros, ganhos e perdas cambiais sao reconhecidos no
resultado. Qualquer ganho ou perda no desreconhecimento também ¢ reconhecido no resultado.

Em 31 de dezembro de 2022 e em 31 de dezembro de 2021, exceto pelos instrumentos financeiros
derivativos que sdo mensurados ao valor justo por meio do resultado, todos os passivos
financeiros estavam classificados como mensurados ao custo amortizado.

Desreconhecimento

A Companhia desreconhece um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa
do ativo expiram, ou quando a Companhia transfere os direitos contratuais de recebimento aos
fluxos de caixa contratuais.

A Companhia desreconhece um passivo financeiro quando sua obrigacdo contratual ¢ retirada,
cancelada ou expira. A Companhia também desreconhece um passivo financeiro quando os
termos sdo modificados e os fluxos de caixa do passivo modificado sdo substancialmente
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diferentes, caso em que um novo passivo financeiro baseado nos termos modificados ¢
reconhecido a valor justo.

No desreconhecimento de um passivo financeiro, a diferenca entre o valor contabil extinto e a
contraprestacdo paga ¢ reconhecida no resultado.

Compensagdao

Os ativos ou passivos financeiros sao compensados e o valor liquido apresentado no balango
patrimonial quando, e somente quando, a Companhia tenha atualmente um direito legalmente
executavel de compensar os valores e tenha a intengdo de liquida-los em uma base liquida ou de
realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

Instrumentos financeiros derivativos e contabilidade de hedge

A Companbhia aplicou os requerimentos do CPC 48/IFRS 9 referentes a Hedge Accounting a partir
de 1° de janeiro de 2022. Os efeitos da adogdo inicial sdo prospectivos, consequentemente as
informagdes comparativas ndo estao sendo reapresentadas — ou seja, sdo apresentadas, conforme
reportado anteriormente. Os detalhes das mudangas nas politicas contabeis estdo divulgados
abaixo:

A Companhia mantém instrumentos financeiros derivativos para proteger suas exposi¢des aos
riscos de variagdo de moeda estrangeira, taxa de juros e mudancas de valor de ativos. Derivativos
embutidos sao separados de seus contratos principais e registrados separadamente caso o contrato
principal ndo seja um ativo financeiro e certos critérios sejam atingidos.

Os derivativos sao mensurados inicialmente pelo valor justo. Apds o reconhecimento inicial, os
derivativos s3o mensurados pelo valor justo e as variacdes no valor justo sdo normalmente
registradas no resultado. A Companhia designa certos derivativos como instrumentos de hedge
para protecdo da variabilidade dos fluxos de caixa associada a transagdes previstas altamente
provaveis, resultantes de mudangas nas taxas de cdmbio e de juros. A Companhia designa hedge
de fluxo de caixa para reduzir o risco de mudangas de valor do milho e farelo de soja que sdo
relevantes no custo da sua operacao.

No inicio das relagdes de hedge designadas, a Companhia documenta o objetivo do gerenciamento
de risco ¢ a estratégia de aquisicdo do instrumento de hedge. A Companhia também documenta a
relagdo econdmica entre o instrumento de hedge e o item objeto de hedge, incluindo se ha a
expectativa de que mudancas nos fluxos de caixa do item objeto de hedge e do instrumento de
hedge compensem-se mutuamente.

Quando um derivativo é designado como um instrumento de hedge de fluxo de caixa, a por¢ao
efetiva das variacdes no valor justo do derivativo € reconhecida em outros resultados abrangentes
e apresentada na conta de reserva de hedge. A porcao efetiva das mudangas no valor justo do
derivativo reconhecido em ORA limita-se a mudanca cumulativa no valor justo do item objeto de
hedge, determinada com base no valor presente, desde o inicio do hedge. Qualquer porgdo nao
efetiva das variagdes no valor justo do derivativo é reconhecida imediatamente no resultado.

A Companhia designa as variagdes no valor justo do elemento spot dos contratos de cdmbio a
termo e as variagdes no valor justo do elemento spot compras de commodities a termo como
instrumento de hedge nas relagdes de hedge de fluxo de caixa. A mudang¢a no valor justo do
elemento futuro de contratos a termo de cadmbio (forward points), bem como das commodities
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(milho e farelo de soja) sdo contabilizadas separadamente como custo de hedge e reconhecida em
uma reserva de custos de hedge em Outros resultados abrangentes no patriménio liquido.

Quando a transagao objeto de hedge prevista resulta no reconhecimento subsequente de um item
ndo financeiro, tal como estoques, o valor acumulado na reserva de hedge ¢ o custo da reserva de
hedge sdo incluidos diretamente no custo inicial do item néo financeiro quando ele é reconhecido.

Com relagdo as outras transagdes objeto de hedge, o valor acumulado na reserva de hedge e o
custo da reserva de hedge sdo reclassificados para o resultado no mesmo periodo ou em periodos
em que os fluxos de caixa futuros esperados que sdo objeto de hedge afetarem o resultado.

Caso o hedge deixe de atender aos critérios de contabiliza¢do de hedge, ou o instrumento de hedge
expire ou seja vendido, encerrado ou exercido, a contabilidade de hedge ¢ descontinuada
prospectivamente. Quando a contabilizagdo dos hedges de fluxo de caixa for descontinuada, o
valor que foi acumulado na reserva de hedge permanece no patrimonio liquido até que, para um
instrumento de hedge de uma transagao que resulte no reconhecimento de um item nao financeiro,
ele for incluido no custo do item ndo financeiro no momento do reconhecimento inicial ou, para
outros hedges de fluxo de caixa, seja reclassificado para o resultado no mesmo periodo ou
periodos a medida que os fluxos de caixa futuros esperados que sdo objeto de hedge afetarem o
resultado.

Caso os fluxos de caixa futuros que sdo objeto de hedge nao sejam mais esperados, os valores que
foram acumulados na reserva de hedge ¢ o custo da reserva de hedge sdo imediatamente
reclassificados para o resultado.

Reducio ao valor recuperavel (Impairment)

Ativos financeiros nao-derivativos

Instrumentos financeiros e ativos contratuais

A Companbhia reconhece provisdes para perdas esperadas de crédito sobre:

e ativos financeiros mensurados ao custo amortizado; e
e ativos de contrato.

A Companhia mensura a provisdo para perda em um montante igual a perda de crédito esperada
para a vida inteira.

Ao determinar se o risco de crédito de um ativo financeiro aumentou significativamente desde o
reconhecimento inicial ¢ ao estimar as perdas de crédito esperadas, a Companhia considera
informagdes razoaveis e passiveis de suporte que sao relevantes e disponiveis sem custo ou
esforgo excessivo. Isso inclui informagdes e andlises quantitativas e qualitativas, com base na
experiéncia historica da Companhia na avaliacdo de crédito.

A Companhia presume que o risco de crédito de um ativo financeiro aumentou significativamente
se este estiver com mais de 30 dias de atraso.

A Companhia considera um ativo financeiro como inadimplente quando:

e ¢ pouco provavel que o devedor pague integralmente suas obrigacdes de crédito a
Companhia, sem recorrer a agdes como a realizagdo da garantia (se houver alguma); ou
e 0 ativo financeiro estiver vencido ha mais de 90 dias.
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As perdas de crédito esperadas para a vida inteira sdo as perdas esperadas com crédito que
resultam de todos os possiveis eventos de inadimplemento ao longo da vida esperada do
instrumento financeiro.

Ativos financeiros com problemas de recuperagao

Em cada data de balango, a Companhia avalia se os ativos financeiros contabilizados pelo custo
amortizado e os titulos de divida mensurados ao VJORA estdo com problemas de recuperagao.
Um ativo financeiro possui “problemas de recuperagdo” quando ocorrem um ou mais eventos
com impacto prejudicial nos fluxos de caixa futuros estimados do ativo financeiro.

Evidéncia objetiva de que ativos financeiros tiveram problemas de recuperagao inclui os seguintes
dados observaveis:

e dificuldades financeiras significativas do devedor;

e quebra de clausulas contratuais, tais como inadimpléncia ou atraso de mais de 90 dias;

e reestruturagdo de um valor devido a Companhia em condigdes que ndo seriam aceitas em
condigOes normais;

e aprobabilidade que o devedor entrard em faléncia ou passara por outro tipo de reorganizagao
financeira; ou

e o desaparecimento de mercado ativo para o titulo por causa de dificuldades financeiras.

(ii) Ativos nao financeiros

Em cada data de reporte, a Companhia revisa os valores contabeis de seus ativos ndo financeiros
(exceto ativos biologicos, estoques ¢ impostos diferidos) para apurar se ha indicacdo de perda ao
valor recuperavel. Caso ocorra alguma indicagao, o valor recuperavel do ativo é estimado.

Para testes de reducdo ao valor recuperavel, os ativos sdo agrupados em Unidades Geradoras de
Caixa (UGC), ou seja, no menor grupo possivel de ativos que gera entradas de caixa pelo seu uso
continuo, entradas essas que sdo em grande parte independentes das entradas de caixa de outros
ativos ou UGCs.

O valor recuperavel de um ativo € o maior entre o seu valor em uso e o seu valor justo menos
custos para vender. O valor em uso ¢é baseado em fluxos de caixa futuros estimados, descontados
a valor presente usando uma taxa de desconto antes dos impostos que reflita as avaliagdes atuais
de mercado do valor do dinheiro no tempo ¢ os riscos especificos do ativo ou da UGC.

Uma perda por redugdo ao valor recuperavel é reconhecida se o valor contabil do ativo ou UGC
exceder o seu valor recuperavel.

As perdas por redugdo ao valor recuperavel sdo revertidas somente na extensdo em que 0 novo
valor contabil do ativo ndo exceda o valor contabil que teria sido apurado, liquido de depreciagdo
ou amortizagdo, caso a perda de valor ndo tivesse sido reconhecida.

Mensuracao do Valor Justo

Valor justo € o preco que seria recebido na venda de um ativo ou pago pela transferéncia de um
passivo em uma transacdo nao for¢ada entre participantes do mercado na data de mensuragéo, no
mercado principal ou, na sua auséncia, no mercado mais vantajoso ao qual a Companhia tem
acesso nessa data. O valor justo de um passivo reflete o seu risco de descumprimento (non-
performance).
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Uma série de politicas contabeis e divulgacdes da Companhia requer a mensuragdo de valores
justos, tanto para ativos e passivos financeiros como nao financeiros (nota 15).

Quando disponivel, a Companhia mensura o valor justo de um instrumento utilizando o prego
cotado num mercado ativo para esse instrumento. Um mercado ¢ considerado como “ativo” se as
transagdes para o ativo ou passivo ocorrem com frequéncia e volume suficientes para fornecer
informagdes de precificacdo de forma continua.

Se ndo houver um preco cotado em um mercado ativo, a Companhia utiliza técnicas de avaliagdo
que maximizam o uso de dados observaveis relevantes ¢ minimizam o uso de dados ndo
observaveis. A técnica de avaliagao escolhida incorpora todos os fatores que os participantes do
mercado levariam em conta na precificagdo de uma transagdo.

Se um ativo ou um passivo mensurado ao valor justo tiver um pre¢o de compra ¢ um prego de
venda, a Companhia mensura ativos com base em precos de compra e passivos com base em
precos de venda.

A melhor evidéncia do valor justo de um instrumento financeiro no reconhecimento inicial é
normalmente o prego da transagao - ou seja, o valor justo da contrapartida dada ou recebida. Se a
Companhia determinar que o valor justo no reconhecimento inicial difere do preco da transacdo
e o valor justo ndo ¢ evidenciado nem por um prego cotado num mercado ativo para um ativo ou
passivo idéntico nem baseado numa técnica de avaliacdo para a qual quaisquer dados ndo
observaveis sdao julgados como insignificantes em relagdo a mensuragdo, entdo o instrumento
financeiro ¢ mensurado inicialmente pelo valor justo ajustado para diferir a diferenga entre o valor
justo no reconhecimento inicial e o preco da transacdo. Posteriormente, essa diferenca ¢
reconhecida no resultado numa base adequada ao longo da vida do instrumento, ou até o momento
em que a avaliagao ¢ totalmente suportada por dados de mercado observaveis ou a transacao ¢
encerrada, o que ocorrer primeiro.

o. Demonstracao do valor adicionado (DVA)

A Companhia elaborou as demonstracdes do valor adicionado (“DVA”) individuais e
consolidadas nos termos do CPC 09, as quais sdo apresentadas como parte integrante das
demonstrac¢des financeiras.

p. Informacio por segmento

Um segmento operacional desenvolve atividades de negocio para obter receitas e incorrer
despesas. Os segmentos operacionais refletem a forma como a Administragdo toma decisdes. A
Administracdo da Companhia identificou os segmentos operacionais, que atendem aos padrdes
quantitativos e qualitativos de divulgacao, conforme o modelo de gestdo vigente (nota 24).

4. Caixa e equivalentes de caixa

Controladora Consolidado
31/12/2022  31/12/2021  31/12/2022  31/12/2021
Bancos conta movimento 112 195 9.272 13.346
Bancos conta movimento - moeda estrangeira - - 12.423 23.129
Aplicagoes financeiras (i) - - 208.794 109.020
Total 112 195 230.489 145.495
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(i) Referem-se a aplicacdes financeiras e operagdes compromissadas com vencimento entre 1 e 30 dias, com rendimento
médio de 14,39% a.a. para 2022 (6,22% a.a. em 2021).

5. Caixa restrito

Consolidado
31/12/2022 31/12/2021

Bolsa Garantia (i) 1.805 939
Banco do Brasil - Exclusive (ii) 5.559 5.073
Banco Bradesco Fundo CRA (iii) 240 65
Total 7.604 6.077

Refere-se a saldos em moeda corrente reconhecidas a valor justo, vinculados a empréstimos.

(i) Aplicagdes vinculadas ao Programa Fomentar.

(ii) Aplicacdes vinculadas a contratos de empréstimos e financiamentos com o rendimento médio de 13,36% a.a. em
2022 (8,44% a.a. em 2021).

(iii) Aplicacdo vinculada a contrato de empréstimos C.R.A com o rendimento médio de 13,51% a.a. em 2022 (9,06%
a.a. em 2021).

6. Contas a receber de clientes

a. Composicio do saldo

Consolidado
31/12/2022 31/12/2021
Contas a receber 180.018 162.888
Contas a receber - partes relacionadas (nota 32) 1.908 619
Total 181.926 163.507
Perda de crédito esperada (1.841) (1.002)
Provisao para descontos (1.949) (1.712)
Total 178.136 160.793
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b. Composi¢do por vencimento

Consolidado
31/12/2022 31/12/2021
A vencer:
De 1 a 10 dias 68.114 57.459
De 11 a 20 dias 47.438 48.475
De 21 a 30 dias 29.618 25.039
De 31 a 60 dias 5.239 5.177
De 61 a 90 dias 529 768
De 91 a 180 dias 181 78
De 181 a 365 dias 87 81
Acima de 366 dias - 5
Total a vencer 151.206 137.082
Vencidos:
De 1 a 10 dias 14.236 18.567
De 11 a 20 dias 9.213 5.088
De 21 a 30 dias 2.870 715
De 31 a 60 dias 2.620 967
De 61 a 90 dias 392 215
De 91 a 180 dias 864 660
De 181 a 365 dias 282 99
Acima de 366 dias 243 114
Total vencidos 30.720 26.425
Total contas a receber 181.926 163.507

A movimentagdo da provisdo de perda esperada com créditos de liquidacdo duvidosa - PECLD
estd demonstrada a seguir:

Consolidado
31/12/2022  31/12/2021
Saldo no inicio do exercicio (1.002) (945)
(Adigdes) Reversoes (839) (57)
Saldo no fim do periodo (1.841) (1.002)

A Companbhia utiliza a metodologia baseada no CPC 48 Instrumentos Financeiros (IFRS 9), e no
periodo corrente resultou uma constitui¢do de R$ 839 (R$ 57 em 2021).

c. Riscos de crédito e de mercado, e perdas por reducio ao valor recuperavel

O saldo de contas a receber da Companhia ¢é constituido de valores pulverizados, pois € pratica
comum a comercializagdo com pequenos ¢ médios comerciantes, constituindo, assim, uma
carteira com risco reduzido. Dessa forma, a perda esperada com créditos de liquidacao duvidosa
- PECLD ¢ constituida quando existe evidéncia objetiva de perda e o montante provisionado é
suficiente para fazer face a possiveis perdas.

Para célculo da Perda de Crédito esperada, a Companhia adota a abordagem simplificada e usou
como base de estimativa a perda historica separada por faixa, conforme tabela a seguir:
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PECLD

1° Estagio - Valores a vencer:

Entre 0 e 30 dias 0,2%
Entre 31 e 60 dias 1,0%
Entre 61 e 90 dias 5,0%
Entre 91 e 180 dias (i) 1,0%
2° Estagio - Valores vencidos entre 1 e 90 dias:

Entre 1 e 10 dias 2,0%
Entre 11 e 20 dias 10,0%
Entre 21 e 30 dias 20,0%
Entre 31 e 60 dias 30,0%
Entre 61 e 90 dias 50,0%
3° Estagio - Valores vencidos acima de 90 dias:

Entre 91 e 180 dias 60,0%
Acima de 180 dias 100,0%

(i) A Companhia estimou 1% para o grupo 1° Estagio - Valores a vencer entre 91 e 180 dias por se tratar de crédito
com partes relacionadas com menor risco de ndo recebimento.

Contas a receber referente exportacdes e vendas para grandes redes ndo sdo consideradas na
estimativa porque ndo ha histérico de ndo recebimento. Adicionalmente, a Companhia aplica
estratégia comercial de receber dos clientes antecipadamente parte dos valores relativos as
exportacdes, o que reduz o risco de inadimpléncia.

A exposi¢ao da Companhia a riscos de crédito e de mercado e perdas por reducdo ao valor
recuperavel relacionadas ao ‘Contas a receber de clientes’, esta divulgada na nota 15.

7. Estoques

Consolidado

31/12/2022  31/12/2021
Produtos em poder de terceiros (i) e (ii) 91.167 105.529
Matéria prima 199.911 146.553
Produtos acabados 76.446 45.863
Produtos para uso e consumo 17.240 12.387
Produtos para revenda 9.039 9.232
Produtos em processo 650 258
(-) Provisdo para perdas nos estoques (iii) (2.965) -
Total 391.488 319.822

(i) A Companhia possui graos (milho e soja) em poder de terceiros, com o objetivo de armazenagem e giro de estoques
com prazo de realizagdo de aproximadamente um ano.

(ii) Estoques em garantia vide nota 14(d).

(ii1) A maior parte das perdas existentes na operagdo da Companhia sdo decorrentes do processo produtivo: manuseio,
desperdicios, acidentes, desregulagem em equipamentos de apontamento. Devido ao alto rigor dos estoques dos
produtos acabados, ndo ha incidéncias de perdas por prazo de vencimento. A provisdo para perda de estoques no
processo produtivo ¢ computada com base na média histérica dos ultimos trés meses, por filial ou etapa produtiva.
O calculo para provisdo de margem negativa ¢ efetuado tomando como base a posi¢do dos estoques a cada
fechamento mensal e os custos unitarios dos produtos acabados sdo comparados com o ultimo prego de venda
praticado no més para cada produto acabado. Se for constatado que o prego de venda ¢ inferior ao custo do produto
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acabado que consta nos estoques, ¢ efetuada provisdo de margem negativa dessa diferenga em conta de custos em
contrapartida de conta redutora dos estoques (margem negativa unitaria em Reais x quantidade em estoques do
produto). Para a posicdo de 31 de dezembro de 2022, nao foi identificada necessidade de provisdo de margem
negativa.

As principais variagdes no periodo sdo decorrentes da sazonalidade das safras de milho e soja

onde estrategicamente estocamos mais no 2° semestre de cada ano para consumo no inicio do ano
seguinte e cut-off de vendas cujo volume aumentou em virtude da concentragdo de faturamento

no final do més para o mercado interno.

A Companhia constitui suas estimativas com base nos indices histdricos de perda, conforme

demonstrado a seguir:

31/12/2022

Consolidado
31/12/2021

Saldo no inicio do exercicio

(Adigdes) Reversoes (2.965) -
Saldo no fim do periodo (2.965) -
8. Ativos biologicos
a. Composicao do saldo dos ativos biolégicos
Consolidado
31/12/2022 31/12/2021

Quant.  Valor unitario Valor Quant.  Valor unitario Valor

(mil) RS total (mil) R$ total
Pintos de 1 dia (iv) - - - 26 1,6154 42
Ovos - Incubatério (iv) 11.992 1,2214 14.647 11.618 1,1546 13.414
Frango vivo — Aviarios (i) e (iv) 17.410 7,3447 127.871 16.380 5,8117 95.196
Aves em formagao — Matrizeiros (ii) e (iv) 479 52,4530 25.125 491 48,4664 23.797
Aves maduras — Matrizeiros (iii) e (iv) 960 43,6583 41.912 888 38,8773 34.523

Lavoura de eucalipto em hectares (v) 107 13,9343 1.484 - - -
Total 30.948 211.039 29.403 166.972
Ativo circulante 142.518 108.652
Ativo ndo circulante 68.521 58.320
211.039 166.972

(i) Os ativos bioldgicos da Companhia sdo compostos, preponderantemente, por aves vivas segregadas entre as

Sao Salvador Alimentos

diversas fases da cadeia produtiva. Tais aves sdo classificadas como aves destinadas ao abate para produgao de
carne in natura e/ou destinadas a cortes de frango; enquanto estas ndo atingem o peso adequado para abate, sdo
classificadas como imaturas. Os processos de abate e producdo ocorrem de forma sequencial em um curtissimo
intervalo de tempo, em média 45 dias; como consequéncia, apenas as aves vivas transferidas para abate nos
frigorificos sdo classificadas como maduras.

Dessa forma, as estimativas indicam que o valor justo ¢ muito semelhante ao valor do custo de aquisi¢do e, portanto,
nenhum ajuste ¢ efetuado.

(ii) Referem-se a matrizes de aves destinadas a reprodug@o. Enquanto ndo atingem a idade de reprodugdo sdo

classificadas como imaturos e quando estéo aptos a iniciar o ciclo produtivo sdo classificados como maduros. Os
referidos ativos estdo mensurados pelo custo de aquisi¢io uma vez que ndo ha um mercado ativo para as aves
matrizes e o pre¢o que seria recebido pela venda seria baseado no custo para produzir um animal em mesmo grau
de maturidade no seu ciclo de vida. Considerando que as aves se encontram em fase de formagdo, nenhuma
amortizacdo foi reconhecida até o momento. A avaliacdo da vida util de tais aves sera realizada quando atingirem
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a maturidade. As aves imaturas estdo classificadas no ativo ndo circulante em fung¢do do prazo de maturagdo de 6
meses até o ciclo produtivo e posterior periodo de produgdo de aproximadamente 11 meses.

(iii) Aves maduras, aptas a producdo de ovos férteis, com o ciclo produtivo de 47 semanas (aproximadamente 11 meses).
Os referidos ativos sdo mensurados pelo valor de custo (periodo de recria). Para fins de amortizagdo das aves
matrizes maduras, consideradas nesta fase a partir da 22* semana de recria (aproximadamente 6 meses),
consideramos uma taxa de 147%, ou seja, sdo amortizadas 100% num periodo de 11 meses ou, 47 semanas
aproximadamente.

(iv) Dados ndo observaveis, quando o produto ndo tem um mercado constante em nossa regido, COmo 0 caso ovos
férteis, frango em fase de recria, matrizes em fase de recria utilizamos o prego de custo como base de comparagao
com outros mercados, por informativos de pregos praticados pelo agronegocio.

A Companhia arrendou 107 hectares para plantagdo de lavoura de eucalipto para a formagdo durante periodo de
aproximadamente 7 anos e posterior consumo nas caldeiras da fabrica de farinha e 6leos. A lavoura de eucalipto
esta com tempo de formagao inferior a um ano, foi plantada no inicio de 2022. Dessa forma, o custo se aproxima
do seu valor justo.

b. Movimentacio do ativo biologico

Consolidado

Aves em Aves Lavoura de
Pintos Ovos - Frango vivo - formacio - maduras - ct;cali t:] em Total
de 1 dia Incubatério Aviarios Matrizes em Matrizes l'om‘ll; 30
andamento producio o

Saldo em 31 de dezembro de 2020 23 9.695 51.638 20.246 20.813 - 102.415
Aumento por aquisi¢ao 3.231 9.758 - 29.451 - - 42.440
Aumento por reprodugdo/consumo o ¢ s 158.997  1.405.858 38.630 71.484 - 1.862.834
de ragcdo/GGF
Amortizagao - - - - (55.645) - (55.645)
Redugdo por abate (191.077) (165.036) (1.362.300) (64.530) (2.129) - (1.785.072)
Saldo em 31 de dezembro de 2021 42 13.414 95.196 23.797 34.523 - 166.972
Aumento por aquisi¢ao 2.782 1.039 - 34.702 - 720 39.243
Aumento por reprodugdo/consumo 35 ¢, 3 206299  1.751.177 39.887 81.437 764 2.313.207
de ragcdo/GGF
Amortiza¢do - - - - (74.048) - (74.048)
Redugdo por abate (236.467) (206.105) (1.718.502) (73.261) - - (2.234.335)
Saldo em 31 de dezembro de 2022 - 14.647 127.871 25.125 41.912 1.484 211.039

Composiciio das adi¢des de ativo biologico: 31/12/2022  31/12/2021

Aumento por vari¢do de estoque 3.821 12.989
Aumento por aquisi¢do - efeito caixa 35.422 29.451
Total das adicoes 39.243 42.440

c. Estratégia de gerenciamento de risco relacionada as atividades agricolas
A Companbhia esta exposta aos seguintes riscos relacionados as suas criagdes ¢ abate de aves:
(i) Riscos regulatorios, sanitarios e ambientais

A Companhia estando sujeita a leis e regulamentacdes relativas a produgdo, abate e
processamento de frango, segue rigorosamente todas as leis ambientais e sanitarias nacionais,
estaduais e municipais. Seu abate esta inspecionado pelo regime federal (SIF) além de receber
regularmente comitivas de varios paises e regides para manter suas habilita¢cGes para dezenas de
paises.
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(ii) Risco de oferta e demanda de commodities agricolas (notadamente milho e farelo de
soja)

A Companhia esta exposta a riscos decorrentes da flutuagdo de pregos e do volume de compra de
milho e farelo para a criagdo das aves. Para mitigar esse risco, a Companhia: (i) monitora
regularmente o cenario de oferta e demanda de graos no Brasil € no mundo, (ii) avalia a tendéncia
de fatores climaticos nas regides produtivas, (iii) forma estoque estratégico de milho em seus
armazéns proprios e eventualmente em terceiros, (iv) compra milho e farelo de soja a termo, bem
como utiliza de instrumentos derivativos (contratos futuros) para se proteger de eventuais riscos
de oscilacdo de custo. O objetivo primordial dessa pratica, que faz parte de nossa politica de
Gerenciamento de Riscos Financeiros, ¢ a de evitar oscilagdes bruscas em seus custos de animais
vivos a fim de ter tempo habil para o devido repasse de preco a seus produtos acabados e ndo
incorrer em compressdes de margem bruta.

9. Impostos a recuperar

Controladora Consolidado

31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

COFINS (i) - - 35.516 64.664
PIS (i) - 1 1.127 14.492
ICMS (ii) - - 544 279
Total - 1 37.187 79.435
Ativo circulante - 1 16.829 28.305
Ativo ndo circulante - - 20.358 51.130
- 1 37.187 79.435

(i) Os saldos da controlada de PIS / COFINS referem-se a créditos excedentes decorrentes de insumos de matérias-
primas, insumos e servi¢os que vém sendo utilizados para compensar outros impostos e contribui¢cdes federais,
inclusive IRPJ e CSLL. O PIS (Programa de Integragdo Social) e a COFINS (Contribuicdo para o Financiamento
da Seguridade Social) sdo tributos federais incidentes sobre o faturamento das empresas e incidentes sobre a receita
bruta.

Em abril de 2019 a Companhia obteve o transito em julgado para exclusdo do ICMS da base de calculo do PIS e
da COFINS. A Companhia apurou os créditos com base nos valores recalculados entre os exercicios de 2003 a
2018, perfazendo o total de R$ 48.910. Sobre o ganho apurado pela apropriagdo de tais créditos, a Companhia
reconheceu impostos diferidos (IRPJ e CSLL) no montante de R$ 16.630, os quais serdo recolhidos a medida em
que ocorra a compensagdo/realizagdo dos créditos de PIS e COFINS que devera ocorrer até margo de 2024.

(ii) Créditos de ICMS do programa FOMENTAR
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10.Outros ativos

Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022  31/12/2021

Adiantamento a fornecedores - - 12.233 5.225
Adiantamento a integrados (i) - - 26.148 21.000
Adiantamento a integrados (i) - partes relacionadas (Nota 32) - - 2.352 1.075
Adiantamento de despesas 131 - 3.449 249
Adiantamento a representantes - - 1.898 1.607
Despeas antecipadas emolumentos fomentar - - 1.680 2.623
Venda de imobilizado - partes relacionadas (Nota 32) - - 11.040 11.040
Ativos disponiveis para venda - - 90 -
Total 131 - 58.890 42.819
Ativo circulante 131 - 34.193 29.156
Ativo ndo circulante - - 24.697 13.663
131 - 58.890 42.819

(i) Os adiantamentos sdo concedidos aos fornecedores e integrados (aviarios de terceiros responsaveis pelo manuseio
das aves) em fungdo de particularidades da atividade avicola, que requer um maior controle para as questdes de
biosseguranga e sanidade animal. Como a Companhia assume o controle administrativo de alguns servigos dos
integrados, os adiantamentos sdo permanentemente controlados quanto a sua aplicagéio e aos valores adiantados
sdo compensados nos acertos/pagamentos no final do ciclo produtivo. As parcelas sdo liquidas com prazo em torno
de 60 dias.

A Companhia revisa a cada periodo a necessidade de constituicio de provisdo para
reconhecimento de perdas de crédito e com base nas baixas estimativas de perdas esperadas
devido ao curto ciclo de producdo com entidades integradas e dados historicos positivos, nos
periodos apresentados nenhuma provisao foi constituida.

11.Investimentos
(i) Movimentac¢ao dos Investimentos

A movimentacdo dos investimentos na controlada, apresentados nas demonstracdes financeiras
individuais da controladora, ¢ como segue:

Sao Salvador

Alimentos S.A.

Saldos em 31 de dezembro de 2020 494.732
Resultado de equivaléncia patrimonial 294.930
Saldos em 31 de dezembro de 2021 789.662
Dividendos (144.899)
Resultado de equivaléncia patrimonial 284.675
Outros resultados abrangentes 4.832
Saldos em 31 de dezembro de 2022 934.270
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Em 31 de dezembro de 2022, a Controladora possuia um saldo de R$ 118.871 de dividendos a
receber (R$ 142.627 em 31 de dezembro de 2021).

(ii) Informacaées financeiras resumidas

Sao Salvador Alimentos S/A

31/12/2022 31/12/2021

Ativo circulante 1.017.739 814.675

Ativo ndo circulante 1.345.185 1.195.265

2.362.924 2.009.940

Passivo circulante 576.728 551.315

Passivo ndo circulante 851.926 668.961

Patrim6nio Liquido 934.270 789.664

2.362.924 2.009.940

Receita Liquida 3.037.837 2.659.815

Resultado liquido 284.676 294.930
Participacio acionaria %

Valor do investimento 100% 934.270 789.664

Resultado de equivaléncia patrimonial a 100% 284.676 294.930

Total do resultado de equivaléncia patrimonial 284.676 294.930

12.Imobilizado e intangivel

a. Composicao do ativo imobilizado

Consolidado

Depreciagiao Saldo em Depreciagiao Saldo em

CEDAWEED oy 31/12/2022 CIDAIHED Acumulada 31/12/2021

Terrenos 56.234 - 56.234 47.041 - 47.041
Edificagdes (i) 790.270 (133.702) 656.568 751.413 (118.469) 632.944
Maquinas 506.952 (202.898) 304.054 429.357 (167.837) 261.520
Instalagdes e equipamentos 5.633 (1.730) 3.903 3.992 (1.677) 2315
Moveis e utensilios 12.333 (4.167) 8.166 12.082 (4.196) 7.886
Equipamentos de informatica 15.231 (8.336) 6.895 13.509 (8.085) 5.424
Veiculos 26.823 (10.869) 15.954 26.520 (7.222) 19.298
Imobilizado em andamento (ii) 142.967 - 142.967 67.798 - 67.798
Total sem arrendamento 1.556.443 (361.702) 1.194.741 1.351.712 (307.486) 1.044.226

Arrendamento direito de uso (iii) 7.363 (4.168) 3.195 5.285 (2.864) 2421
Total sem arrendamento 1.563.806 (365.870) 1.197.936 1.356.997 (310.350) 1.046.647

(i) Garantias por alienagdo fiduciaria de bens imoveis que foram dados em fianga para garantir empréstimos bancarios
(nota 14(d)), com valor contabil de R$ 213.549 em 31 de dezembro 2022, (R$ 252.152 em 31 de dezembro de
2021).
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(i) Em 2022 continuamos com nossos planos de crescimento com investimento (CAPEX) de R$ 161.337, com
destaque para a nova linha de IQF e para a nova fabrica de industrializados de Itaberai que produzird empanados e
embutidos a partir do primeiro semestre de 2023. Em virtude do continuo crescimento, expansdo de nossas
operagdes, inser¢do de novas linhas de produgdo, diversificagdo de mix, damos continuidade na ampliagdo do
Prédio Social do complexo fabril de Itaberai, contando com uma moderna estrutura, alto padrdo de
qualidade, criando um espago integrado e colaborativo, atendendo a todas nossas necessidades de nossos
colaboradores, além de proporcionar conforto e bem-estar. Outro destaque ¢ o inicio das montagens industriais do
projeto de ampliagdo da capacidade de produg@o de ra¢des para frangos de corte de Itaberai com previsio de término
no primeiro semestre de 2023.

(ii1) Depreciagéo do arrendamento de direito de uso conforme prazo de contrato.

A Companhia, visando o aspecto ambiental e social da propriedade, desenvolve em suas areas
rurais e patios industriais (Abatedouro, Matrizeiros Recria e Producdo) um projeto permanente de
recuperagdo das nascentes ¢ matas ciliares existentes nas propriedades, através do plantio de
espécies nativas da regido, bem como a devida manutencdo no plantio evitando possiveis
degradacdes pelo clima e ou, animais. além de plantio de eucalipto com fins de barreiras sanitarias
e, consumo sustentavel.

b. Movimentac¢ao do ativo imobilizado

Consolidado

3?7;‘;(;2;[;1 Adi¢ao Depreciagao Baixas Transferéncias 3??:(;(;2;;12
Custo
Terrenos 47.041 9.994 - (801) - 56.234
Edificagdes 751.413 270 - - 38.587 790.270
Maquinas 429.357 15.396 - (3.986) 66.185 506.952
Instalagdes e equipamentos 3.992 2.478 - (837) - 5.633
Moveis e utensilios 12.082 1.593 - (1.487) 145 12.333
Equipamentos de informatica 13.509 2.879 - (1.724) 567 15.231
Veiculos 26.520 530 - (227) - 26.823
Imobilizado em andamento (i) 67.798 182.214 - (1.561) (105.484) 142.967
Arrendamento direito de uso 5.285 2.301 - (223) - 7.363
Total do custo 1.356.997 217.655 - (10.846) - 1.563.806
Deprecia¢io
Edificagdes (118.469) - (15.233) - - (133.702)
Maquinas (167.837) - (37.395) 2.334 - (202.898)
Instalagdes e equipamentos (1.677) - (662) 609 - (1.730)
Moveis e utensilios (4.196) - (1.050) 1.079 - (4.167)
Equipamentos de informatica (8.085) - (1.745) 1.494 - (8.336)
Veiculos (7.222) - (3.874) 227 - (10.869)
Arrendamento direito de uso (2.864) - (1.304) - - (4.168)
Total da depreciagio (310.350) - (61.263) 5.743 - (365.870)
Total do imobilizado 1.046.647 217.655 (61.263) (5.103) - 1.197.936
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Consolidado

3?7:(;(/)2?;0 Adicao Depreciagao Baixas Transferéncias 32?1(;‘;27)1;1
Custo
Terrenos 48.120 6.402 - (7.089) (392) 47.041
Edifica¢des 671.474 3.840 - (7.299) 83.398 751.413
Maquinas 447.281 59.416 - (72.689) (4.651) 429.357
Instalagdes e equipamentos 5.680 943 - (1.238) (1.393) 3.992
Moveis e utensilios 10.259 2.147 - (448) 124 12.082
Equipamentos de informatica 11.663 2.157 - (316) 5 13.509
Veiculos 32.813 17.432 - - (23.725) 26.520
Imobilizado em andamento (i) 55.489 90.870 - - (78.561) 67.798
Arrendamento direito de uso 4.178 1.108 - - (D) 5.285
Total do custo 1.286.957 184.315 - (89.079) (25.196) 1.356.997
Deprecia¢io
Edificagoes (98.282) - (25.031) 4.650 194 (118.469)
Maquinas (202.800) - (38.932) 72.645 1.250 (167.837)
Instalagdes e equipamentos (3.283) - (980) 1.237 1.349 (1.677)
Moveis e utensilios (3.695) - (1.132) 440 191 (4.196)
Equipamentos de informatica (7.060) - (1.496) 312 159 (8.085)
Veiculos (23.559) - (6.653) - 22.990 (7.222)
Arrendamento direito de uso (1.821) - (1.044) - 1 (2.864)
Total da depreciacio (340.500) - (75.268) 79.284 26.134 (310.350)
Total do imobilizado 946.457 184.315 (75.268) (9.795) 938 1.046.647

(i) Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2020 a Companhia investiu em uma nova fabrica de ragdes
exclusiva para matrizes e expansao de nova linha de produtos na fabrica de industrializados, langados em obras em
andamento. Em 2022, a Companhia segue a continuidade do seu plano de investimento orgénico contemplando a
implantacdo do projeto industrializados, bem como a nova linha de IQF, melhorias nos armazéns de grios,
ampliac@o da capacidade de produgdo de ragdes para frangos de corte e expansdo da unidade de abate de Nova
Veneza.

c. Composicio do ativo intangivel:

Consolidado
31/12/2022 31/12/2021
Cus‘t(') (}e Amortizacao Total Total
aquisicao acumulada
Marcas e Patentes 19 - 19 19
Total 19 - 19 19

48

— S50 Salvador Alimentos



13.Fornecedores

Nota
Fornecedores nacionais
Fornecedores estrangeiros
Fornecedores nacionais - Partes relacionadas 32

Total

Passivo circulante
Passivo ndo circulante

Sdo Salvador Alimentos Participagées S.A.
Demonstragées financeiras em
31 de dezembro de 2022 e 2021

Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
3 113 230.135 196.864
- - 1.645 711
- - 3.044 296
3 113 234.824 197.871
3 113 234.824 197.871
3 113 234.824 197.871

A rubrica Fornecedores nacionais apresentou aumento no saldo de dezembro de 2022 em 15,4%
em comparagdo com dezembro de 2021 principalmente devido a compras para reposicdo dos

estoques.

A informacao sobre a exposi¢ao da Companhia aos riscos de moeda e de liquidez relacionados a
fornecedores e outras contas a pagar encontram-se divulgados na nota 15(c)(iv).

14.Empréstimos e financiamentos

a. Composicio

Moeda
Nota de Crédito - NCE (ii) US$/R$
Certificado de Recebimento do Agronegocio (CRA) (iii) e (iv) R$
Fundo Const. De Financiamento do Centro Oeste - FCO R$
Cédula de Produto Rural - CPR R$
Capital de giro R$
Financ a projetos de desenvolvimento tecnologico - FINEP R$
Programa de sustentagdo de investimentos - PSI R$
Custeio Agropecudrio R$
Financiamento de Maquinas e Equipamentos - FINAME R$
Outros (incluso fomentar e Produzir) R$

(-) Custos de captagdo (v)
Total

Passivo Circulante
Passivo ndo Circulante

Encargos (a.a)

5,30% a 14,73%
10,33% a 14,15%
3,50% a 9,57%
14,82%
13,75%
8,51% a 9,55%
3,50%
3,90%
9,52% a 9,89%
2,43%

(i) Prazo médio ponderado de vencimento, demonstrado em anos

Index

Libor/CDI
IPCA/CDI
PRE/IPCA
CDI
CDI
TILP
PRE
PRE
IPCA

PMPV (i)  31/12/2022 31/12/2021
1.8 89.706 160.949
5.1 499.657 224.164
8.2 86.751 88.644
2,5 106.501 99.039
23 4.585 5.823
7.8 123.326 64.363
0,5 51 154
- - 40.929
6,1 48.934 50.706

20,0 2.156 1.565
(14.862) (9.391)
946.805 726.945
139.447 130.506
807.358 596.439
946.805 726.945

(ii) Os contratos de NCE realizados em moeda estrangeira foram protegidos por contratos de SWAP, no montante de
RS 4.606, reconhecido como instrumento financeiro derivativo no ativo circulante e opgao de compra no montante
de R$ 2.856 reconhecida como instrumento financeiro no passivo da Companhia (nota 15(b)(ii)).

(iii) Em junho e julho de 2021 realizamos protegdo da divida do CRA de IPCA+ para CDI+ 1,284% (média) no

montante de R$ 200.000, reconhecido como instrumento financeiro no passivo da Companhia (nota 15 b (ii)).

(iv) Em julho de 2022, a controlada SSA captou R$ 250.000 em recursos através de financiamento “CRA” — Certificado
de Recebiveis do Agronegocio. A captagdo foi através de duas tranches, 1* série de R$ 100.000 com remuneragio
CDI + 1% com vencimento em julho de 2027 e 2° série de R$ 150.000 com remuneragdo IPCA + 6,8911% com
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vencimento em julho de 2030. Os recursos serdo utilizados para fomentar a operagdo da Companhia. Foi realizada
protecdo da divida do CRA de IPCA+ para CDI+ 1,14% (média) no montante de RS 150.000 referente a 2° série.
(nota 15 b (ii)).

(v) Os custos de captagdo sdo amortizados pelos prazos dos empréstimos e compdem o custo efetivo da divida.

b. Movimentacio dos empréstimos

Consolidado

Juros
31/12/2021  Captagies provisionados/ ‘iortizasiode Amortizagiode  Variagio 4.,

AVP Principal Juros cambial
Nota de Crédito - NCE (ii) 160.949 - 12.427 (61.872) (10.934) (10.864) 89.706
Certificado de Recebimento do Agronegocio (CRA) 224.164 250.000 35.918 - (10.425) 499.657
Fundo Const. De Financiamento do Centro Oeste - FCO 88.644 - 8.130 (1.893) (8.130) 86.751
Cédula de Produto Rural - CPR 99.039 - 13.725 - (6.263) 106.501
Capital de giro 5.823 - 591 (1.400) (429) 4.585
Financ a projetos de desenvolvimento tecnologico - FINEP 64.363 66.502 8.673 (8.615) (7.597) 123.326
Programa de sustentagdo de investimentos - PSI 154 - 3 (102) 4) 51
Outros (incluso fomentar) 1.565 591 - - - 2.156
Custeio Agropecuario 40.929 - 596 (40.000) (1.525) -
Agéncia Especial Financiamento - FINAME DIRETO 50.706 - 5.172 - (6.944) - 48.934
Total bruto 736.336 317.093 85.235 (113.882) (52.251) (10.864) 961.667
Custos de captagdo (9.391) (7.823) - 2.352 - - (14.862)
Total liquido 726.945 309.270 85.235 (111.530) (52.251) (10.864) 946.805

Consolidado

31/12/2020  Captacdes o~ T O 112 2021
prov d Principal Juros cambial

Nota de Crédito - NCE (ii) 287.002 51.000 11.329 (167.611) (9.141) (11.630) 160.949
Certificado de Recebimento do Agronegdcio (CRA) 201.968 - 31.433 - (9.237) - 224.164
Fundo Const. De Financiamento do Centro Oeste - FCO 79.747 9.110 9.731 (214) (9.730) - 88.644
Cédula de Produto Rural - CPR 10.045 99.000 4.080 (10.000) (4.086) - 99.039
Capital de giro 7.123 - 286 (1.400) (186) N 5.823
Financ a projetos de desenvolvimento tecnoldgico - FINEP 76.033 - 4.088 (11.668) (4.090) - 64.363
Programa de sustentagdo de investimentos - PSI 257 - 6 (102) (7) - 154
Outros (incluso fomentar) 3.220 - - (1.655) - - 1.565
Custeio Agropecuario - 40.000 929 - - - 40.929
Agéncia Especial Financiamento - FINAME DIRETO - 48.000 2.706 - - - 50.706
Total bruto 665.395 247.110 64.588 (192.650) (36.477) (11.630) 736.336
Custos de captagdo (11.301) - - 1.910 - - (9.391)
Total liquido 654.094 247.110 64.588 (190.740) (36.477) (11.630) 726.945

¢. Cronograma de pagamento

Consolidado

2028 em

2023 2024 2025 2026 2027 . Total
diante
Nota de Credito - NCE (ii) 64.206 17.000 8.500 - - - 89.706
Certificado de Recebimento do Agronegocio (CRA) 11.064 84.478 76.191 76.802 100.000 151.122 499.657
Fundo Const. De Financiamento do Centro Oeste - FCO 9.124 11.066 10.853 10.601 10.601 34.506 86.751
Cédula de Produto Rural - CPR 40.501 49.500 16.500 - - - 106.501
Capital de giro 1.785 1.400 1.400 - - - 4.585
Financ a projetos de desenvolvimento tecnologico - FINEP 12.379 11.122 15.458 17.626 17.626 49.115 123.326
Programa de sustentagdo de investimentos - PSI 51 - - - - - 51
Outros (incluso fomentar) 228 - - - - 1.928 2.156
Agéncia Especial Financiamento - FINAME DIRETO 2.992 6.756 8.783 8.783 8.783 12.837 48.934
Total do balanco 142.330 181.322 137.685 113.812 137.010 249.508 961.667
Juros a incorrer 53.048 67.664 54.983 53.185 35.944 41.651 306.475
TOTAL 195.378 248.986 192.668 166.997 172.954 291.159 1.268.142
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d. Garantias

Os empréstimos ¢ financiamentos contratados pela Companhia estdo garantidos por estoques,
ativos imobilizados, conforme quadro abaixo:

Consolidado

31/12/2022  31/12/2021

Garantia por alienagio fiducidria de bens iméveis

Vinculado a PSI 51 154

Vinculado a NCE 34.898 85.722

Vinculado a FINEP 166.276 166.276
Total 201.225 252.152
Garantia por alienagio fiduciaria estoques

Vinculado a CPR 106.501 99.039

Vinculado a Custeio Agropecudrio - 40.929
Total das garantias 307.726 392.120

f. Covenants

A Companhia possui um contrato de empréstimo junto ao Citibank, trés junto ao Banco do Brasil,
um junto ao Santander e dois CRA?, sendo que R$ 86.751 vinculado a linha de FCO', R$ 499.657
vinculado a linha de CRA? ¢ R$ 89.706 vinculado a NCE?, com clausulas restritivas relacionadas
a indice de cobertura da divida e endividamento.

Os empréstimos e financiamentos possuem clausulas restritivas que requerem a manutencdo de
determinados indices financeiros, apurados anualmente, durante a vigéncia desta emissdo. O
resultado da relag@o divida liquida e EBITDA ¢ inferior a 3,00 para os contratos junto ao Citibank
e Santander, inferior a 3,50 para o CRA e Banco do Brasil. O contrato de empréstimo com o
Banco do Brasil possui clausula de covenants correspondente a pagamento de dividendos, com
resultado acima de 2,50 a distribuigdo de dividendos devera ser o minimo obrigatério equivalente
a 25%. Adicionalmente, os contratos com o Citibank e CRA possuem covenants referente ao
resultado da relagdo EBITDA e despesa financeira liquida superior ou igual a 3,00.

Nos contratos de dividas da Companhia, existem clausulas de “cross default” e “cross
acceleration”, cujo descumprimento por sua parte pode resultar na declaracdo de vencimento
antecipado do saldo em aberto de determinada divida, que, por sua vez, podera constituir hipotese
de vencimento antecipado de outras dividas.

' O Fundo de Financiamento do Centro-Oeste (FCO) ¢ um fundo de crédito criado pela Constituicdo Federal de 1988
com o objetivo de promover o desenvolvimento econdmico e social da Regido Centro-Oeste.

2 Certificado de Recebiveis do Agronegdcio.

3 Nota de Crédito a Exportagio.

15.Instrumentos Financeiros

a. Classificacido dos instrumentos financeiros
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A tabela a seguir apresenta os valores contabeis e os valores justos dos ativos e passivos
financeiros, incluindo os seus niveis na hierarquia do valor justo. Nao inclui informagdes sobre o
valor justo de ativos e passivos financeiros ndo mensurados ao valor justo, se o valor contabil ¢
uma aproximagao do valor justo.

Controladora Consolidado

31/12/2022 31/12/2021 Niveis 31/12/2022  31/12/2021 Niveis

Ativos financeiros
Custo amortizado:

Caixa e equivalentes de caixa 112 195 21.695 36.475
Contas a receber - - 178.136 160.793
Dividendos a receber 118.871 142.627 - -
Depositos judiciais - - 127 371
Outros créditos 131 - 58.890 42.819
Total custo amortizado 119.114 142.822 258.848 240.458
Valor justo por meio do resultado
Caixa e equivalentes de caixa - - 208.794 109.020
Titulos e valores mobiliarios - - 6.359 3.924 2
Caixa restrito - - 7.604 6.077 2
Instrumentos derivativos ativo NDF - - 2.632 78 2
Instrumentos derivativos ativo Swap - - 29.095 29.059 2
Total valor justo - - 254.484 148.158
Total dos ativos financeiros 119.114 142.822 513.332 388.616
Passivos financeiros
Custo amortizado:
Fornecedores 3 113 234.824 197.871
Empréstimos e financiamentos - - 946.805 726.945
Dividendos a pagar 556.615 648.493 556.615 648.493
Outras obrigacdes - - 5.060 6.166
Arrendamento direito de uso a pagar - - 3.370 2.762
Total passivos financeiros 556.618 648.606 1.746.674 1.582.237
Valor justo por meio do resultado
Instrumentos derivativos passivos NDF - - - 2.405 2
Instrumentos derivativos passivos Call - - 28.041 24.649 2
Total valor justo - - 28.041 27.054
Total dos passives financeiros 556.618 648.606 1.774.715 1.609.291

b. Mensuracio do valor justo
Técnicas de avaliagdo e inputs significativos ndo observaveis

A seguir apresentamos as técnicas de valorizagdo utilizadas na mensurag@o dos valores justos de
Nivel 2 para instrumentos financeiros no balango patrimonial, assim como 0s inputs nao
observaveis significativos utilizados. Os processos de avaliacdo estdo descritos na nota 2(b)(i).

Instrumentos financeiros mensurados ao valor justo
i) Empréstimos e financiamentos

Sdo contabilizados ao custo amortizado, para efeito de comparacdo apresentamos o valor justo
desses instrumentos classificados no nivel 2, utilizando curvas de taxas de juros e spread
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prontamente observaveis no mercado, em 31 de dezembro 2022 o valor justo foi R$ 815.297
(R$ 706.991 em dezembro de 2021).

ii) Swaps de taxa de juros

O valor justo ¢ calculado com base no valor presente dos fluxos de caixa futuros estimados. As
estimativas dos fluxos de caixa futuros de taxas pds-fixadas sdo baseadas em taxas cotadas de
swap, precos futuros e taxas de juros de empréstimos interbancarios. Os fluxos de caixa estimados
sdo descontados utilizando uma curva construida a partir de fontes similares e que reflete a taxa
de referéncia interbancaria relevante utilizada pelos participantes do mercado para esta finalidade
ao precificar swaps de taxa de juros. A estimativa do valor justo esta sujeita a um ajuste de risco
de crédito que reflete o risco de crédito da Companhia e da contraparte, calculado com base nos
spreads de crédito derivados de credit default swaps ou pregos atuais de titulos negociados.

Inputs significativos ndo observaveis — Nao Aplicavel.

Relacionamento entre os inputs significativos ndo observaveis e mensuracgao do valor justo — Nao
Aplicavel.

iii) Opcao de compra (call option)

A Companhia ¢ langadora de uma opgao de compra (call option) tipo europeia, atrelada a um
financiamento a exportagdo contratado junto ao Citibank em 16 de agosto de 2019, com
amortizacdes em dezesseis parcelas trimestrais com vencimento até 23 de agosto de 2023. Esse
instrumento foi utilizado como complemento da taxa de juros, que a contraparte exercera, se
houver variagdo acima do piso do dolar descrito no contrato. Embora este instrumento esteja
exposto ao risco da variagdo cambial, o total da operagdo estd coberta com swap de taxa de juros
como hedge da variagdo cambial. O valor justo da op¢do de compra (call) foi calculado com base

nos fluxos de caixa futuros estimados aplicando a técnica de mensuragdo de Black-Scholes.
Inputs significativos néo observaveis — Volatilidade.

Relacionamento entre os inputs significativos ndo observaveis e mensurac¢ao do valor justo — O
preco da opcao poderia aumentar ou (diminuir) se se a volatilidade fosse maior ou (menor).

Nao houve nenhuma transferéncia entre Niveis de hierarquia.
c. Gerenciamento dos riscos financeiros

No curso normal de seus negocios, a Companhia esta exposta a riscos de mercado relacionados,
principalmente, a flutuagdo das taxas de juros, a variagdes cambiais e mudancas de precos de
commodities.

A Administragdo tem a responsabilidade global para o estabelecimento e a supervisao da estrutura
de gerenciamento de risco. A Administragdo também ¢ responsavel pelo desenvolvimento e pelo
acompanhamento das politicas de gerenciamento de risco da Companbhia.

As politicas de gerenciamento de risco da Companhia foram estabelecidas para identificar e
analisar os riscos aos quais a Companhia esta exposta para definir limites de riscos e controles
apropriados e para monitorar os riscos e a aderéncia aos limites impostos. As politicas de risco e
os sistemas sdo revistos regularmente para refletir mudangas nas condi¢des de mercado e nas
atividades da Companbhia.

A Administracdo monitora a aderéncia as politicas e aos procedimentos de risco e revisa a
estrutura de risco determinada para a Companhia.
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A Companhia possuia os seguintes derivativos como instrumentos de prote¢@o de suas operagdes
e aplicagdes financeiras em conta margem para instrumentos derivativos:

Instrumentos financeiros Protecao 31/12/2022 31/12/2021
Caug@o e garantia junto a corretoras (Futuros e Opgdes) Commodities 6.359 3.924
NDFs Commodities 140 (2.390)
NDFs Moeda (Ddlar) 1.501 78
NDFs Moeda (Euro) 2.424 (15)
SWAP de taxas de juros Empréstimo USD 4.606 16.587
SWAP de taxas de juros Empréstimo IPCA (695) (1.825)
Opgao de compra (call options) Empréstimo USD (2.856) (10.352)
11.479 6.007

Titulos e valores mobiliarios 6.359 3.924
Instrumentos financeiros derivativos ativo 33.161 29.137
Instrumentos financeiros derivativos passivo (28.041) (27.054)
11.479 6.007

(i) Risco de taxa de juros

O risco de taxa de juros da Companhia decorre de aplica¢des financeiras, titulos e empréstimos e
financiamentos de curto e longo prazos. Os empréstimos emitidos a taxas variaveis expdoem a
Companhia ao risco de taxa de juros. Ja os empréstimos emitidos as taxas fixas expdem a
Companbhia ao risco de valor justo associado a taxa de juros.

A Companhia analisa sua exposi¢do a taxas de juros de forma dindmica e busca diversificagdo de
indexadores em seu passivo financeiro. S3ao simulados diversos cenarios, considerando
refinanciamento, renovagdo de posi¢des existentes e financiamento.

Impacto no resultado

. Cenario Cenario 1 Cenariol Cenario I  Cenario 11

Indicadores
atual 25% -25% 50% -50%
Taxa de juros DI Notional (RS) 13,65% 17,06% 10,24% 20,48% 6,83%
Nota de Crédito - NCE (89.706) (12.245) (15.306) (9.184) (18.367) (6.122)
Cedula de Produto Rural - CPR (106.501) (14.537) (18.172) (10.903) (21.806) (7.269)
Capital de Giro (4.585) (626) (782) (469) (939) (313)

Certificado de Recebiveis do

Agroncgcio . CRA. (106.186)  (14.494)  (18.118)  (10.871)  (21.742) (7.247)

BNDS PSI (€2)) @) ©) ®) 10) 3)
Aplicagdes Financeiras 201.733 27.537 34.421 20.652 41.305 13.768
(105.296) (14.372) (17.966) (10.780) (21.559) (7.186)

Fonte cenario atual: DI Pré B3
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Impacto no resultado

. Cenario Cenario I Cenario I Cenario 11 Cenario 11
Indicadores
atual 25% -25% 50% -50%
Taxa de juros IPCA Notional (RS) 5,79% 7,24% 4,34% 8,69% 2,90%

Certificado de Recebiveis do
Agronegocio - C.R.A.
Funco Constitucional de Finan. do

(393.471) (22.782) (28.477) (17.086) (34.173) (11.391)

Centro Oeste - FCO (86.753) (5.023) (6.279) (3.767) (7.534) (2.511)

Outros BNDES (FINAME Direto) (48.934) (2.833) (3.542) (2.125) (4.250) (1.417)

Aplicagdes Financeiras 8.538 494 618 371 742 247
(520.620) (30.144) (37.680) (22.607) (45.215) (15.072)

Fonte cenario atual: IBGE

Impacto no resultado

. Cenario Cenario I CenarioI Cenario I  Cenario 11

Indicadores
atual 25% -25% 50% -50%
Taxa de juros - TJLP Notional (RS) 7,20% 9,00% 5,40% 10,80% 3,60%
Financiamento de projetos - FINEP (123.326) (8.879) (11.099) (6.660) (13.319) (4.440)
(123.326) (8.879) (11.099) (6.660) (13.319) (4.440)

Fonte cenario atual: Banco Central do Brasil

(i) O total das aplicacdes financeiras com indexagdo em CDI e IPCA ¢ de R$ 210.271, sendo R$ 201.733 em CDI e
RS 8.838 em IPCA, fonte: Proje¢do BCB.

Em virtude do aumento da inflagdo ocorrida nos tltimos meses, a Companhia recorreu ao mercado
de derivativos por meio operagdes diversas. A Companhia possui derivativos, que incluem
“swap” de taxa (IPCA para CDI) para limitar a exposi¢ao as oscilagdes da inflagdo, que estao
relacionadas com o C.R.A emitido em dezembro de 2021 no montante de R$ 200.000 e a 2* série
do C.R.A emitido em julho de 2022 no montante de R$ 150.000.

Posicao de Swaps em 31 de dezembro de 2022

Data do inicio Da.ta g Tipo de ativo Valor~base L VELDE SO Ajuste MtM
vencimento operacio (BRL) balanco
15/06/2021 12/11/2026 %CDI-CETIP 108.105 105.354 2.751
08/07/2021 12/11/2026 %CDI-CETIP 108.330 105.000 3.330
25/07/2022 11/07/2030 %CDI-CETIP 75.902 79.585 (3.683)
25/07/2022 11/072030 %CDI-CETIP 75.903 78.996 (3.093)
(695)

Posicio de Swaps em 31 de dezembro de 2021

Valor base da

Data do inicio Da.ta de Tipo de ativo operacao Valor justo no Ajuste MtM
vencimento balanco
(BRL)
15/06/2021 12/11/2026 %CDI-CETIP 105.029 106.181 (1.152)
08/07/2021 12/11/2026 %CDI-CETIP 105.051 105.724 (673)
(1.825)

(ii) Risco de crédito

A Companhia esta exposta ao risco de crédito relacionado aos principais ativos financeiros que
detém: caixa e equivalentes de caixa, contas a receber de clientes, instrumentos financeiros
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derivativos, outros créditos relacionados principalmente a adiantamentos a fornecedores. A
exposi¢do da Companhia ao risco de crédito pode ser avaliada nas notas 4, 6, 10 e 15. A
Companbhia avalia que os valores apresentados nas demonstra¢des financeiras sdo razoaveis aos
riscos de crédito correspondentes.

A Companhia estabeleceu uma politica de crédito para que a liquidez de cada cliente novo seja
analisada individualmente antes que o pagamento-padrio e os termos e as condigdes de entrega
sejam propostos pela Companhia. A revisdo da Companhia inclui analises externas, quando
disponivel, e referéncias bancarias, em alguns casos. Os limites de compra sdo estabelecidos para
cada cliente, o que representa o maximo valor disponivel que ndo exige aprovacao do Comité de
Gestao de Risco.

(iii) Risco de cimbio
O risco de cambio surge porque a Companhia possui operagdes de exportagdo para varios paises

em dolares americanos e euro, no entanto, essas operagdes sdo, em sua maioria, com pagamentos
antecipados, fator que dilui significativamente os riscos.

Para proteger suas receitas externas a Companhia recorre ao mercado de derivativos por meio de
operagdes diversas. A Companhia possui derivativos, que incluem “swap” de moeda (/ibor para
CDI) e trava de cambio para limitar a exposi¢do as oscilagdes das taxas de cambio, que estdo
relacionadas com seus ativos em moeda estrangeira e com eventuais passivos (dividas)
denominados originalmente em moeda estrangeira.

A gestdo do risco cambial ¢ realizada de acordo com as politicas estabelecidas e tem o objetivo
de reduzir a exposicdo cambial decorrentes de suas atividades bem como das despesas
operacionais denominadas em moedas diferentes da moeda funcional adotada.

A partir de 01/01/2022, a fim de minimizar o impacto de volatilidade de descasamento entre
mensuragdo (MTM) e classificagdo contabil entre contas a receber de exportagdo (Objeto) e
utilizacao de Instrumento Financeiro (NDFs e futuros), a Companhia optou por designar o Hedge
Accounting, base CPC 48. Os instrumentos financeiros de cambio, especificamente dolar/real, sdo
utilizados para uma relagdo de cobertura de fluxo de caixa, atribuida ao risco de variagdo cambial,
associado a uma exposicao do balango patrimonial altamente provavel.

Os instrumentos derivativos utilizados para a gestdo de risco cambial sdo, em sua maioria, Non-
Deliverable Forwards (NDFs) e em menor frequéncia contrato futuro de dolar, sendo assim, o
portfolio de hedge de moedas consiste em compras e vendas utilizando tais instrumentos:

Posicao de Swaps em 31 de dezembro de 2022

. Data de . . Valor base da Valor justo no .
Data do inicio vencimento Tipo de ativo operaciio (BRL) et Ajuste MtM
23/08/2019 23/08/2023 %CDI-CETIP 17.348 12.742 4.606
4.606
Posicao de Swaps em 31 de dezembro de 2021
L. Data de . . Valor base da Valor justo no .

Data do inicio vencimento Tipo de ativo operacéio (BRL) A Ajuste MtM
29/03/2018 29/03/2022 %CDI-CETIP 7.487 4.470 3.017
23/08/2019 23/08/2023 %CDI-CETIP 42.720 29.150 13.570

16.587
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Instrumentos derivativos DOLAR em 31 de dezembro de 2022 (i)

Data do
inicio

27/12/2022
27/12/2022

26/09/2022
31/08/2022
28/09/2022
31/08/2022
23/09/2022
29/09/2022
27/12/2022
28/10/2022
10/11/2022

20/12/2022
20/12/2022
20/12/2022
21/12/2022
21/12/2022
21/12/2022

Data de
vencimento

01/02/2023
01/02/2023

13/01/2023
27/01/2023
10/02/2023
24/02/2023
14/03/2023
30/03/2023
13/04/2023
27/04/2023
11/05/2023

01/02/2023
01/02/2023
01/02/2023
01/03/2023
01/03/2023
01/03/2023

Qtd (US

mil)

(100)
(100)

(200)

(1.550)
(2.200)
(1.750)
(1.650)
(1.000)
(1.050)
(250)
(500)
(250)

(10.200)

500
(500)
500
500
(500)
500

1.000

(9.400)

Posicao

Vendida
Vendida

Vendida
Vendida
Vendida
Vendida
Vendida
Vendida
Vendida
Vendida
Vendida

Comprada
Vendida
Vendida

Comprada
Vendida
Vendida

Ativo

Dolar
Dolar

Dolar
Dolar
Dolar
Dolar
Dolar
Dolar
Dolar
Dolar
Dolar

Dolar
Dolar
Délar
Dolar
Dolar
Dolar

Mercado

B3 (Futuro)
B3 (Futuro)

Balcdo (NDF)
Balcao (NDF)
Balcao (NDF)
Balcao (NDF)
Balcdo (NDF)
Balcao (NDF)
Balcao (NDF)
Balcdo (NDF)
Balcao (NDF)

Balcao (Call 5,250)
Balcao (Call 5,350)
Balcao (Put 5,025)
Balcdo (Call 5,200)
Balcao (Call 5,350)
Balcao (Put 5,050)

Taxa
fixada

5,3085
53188

55124
5,4502
5,4823
54754
5,4856
5,5363
5,3813
5,4906
5,5199

0,1280
0,0850
0,0430
0,1950
0,1250
0,0700

Valor de
referéncia

(531)
(532)

(8.544)
(11.990)
(9.594)
(9.034)
(5.486)
(5.813)
(1.345)
(2.745)
(1.380)

2.575
(2.575)
2.575
2.575
(2.575)
2.575

Cambio em
30/06/2022

53240
5,3240

52973
53111
5,3248
5,3382
5,3558
53718
5,3862
5,4008
54153

0,1404
0,0884
0,0133
0,2204
0,1357
0,0339

Ajuste MtM

(@)

@

3)

333
306
276
226
130
173

(1)

45

26
1.514

70
(44)
@)
110
(68)

a7

44

1.555

Instrumentos derivativos EURO em 31 de dezembro de 2022

Data do
inicio

06/09/2022
09/09/2022
09/09/2022
09/09/2022
09/09/2022
13/09/2022
13/09/2022
20/09/2022
20/09/2022
20/09/2022
20/09/2022
20/09/2022
20/09/2022
20/09/2022
20/09/2022
20/09/2022
20/09/2022
20/09/2022
20/09/2022

Sao Salvador Alimentos

Data de

vencimento

17/04/2023
17/07/2023
15/08/2023
15/09/2023
16/10/2023
16/11/2023
15/12/2023
15/01/2024
15/02/2024
15/03/2024
15/04/2024
15/05/2024
17/06/2024
15/07/2024
15/08/2024
16/09/2024
15/10/2024
14/11/2024
16/12/2024

Qtd (US
mil)

880
391
391
391
391
391
391
391
391
391
391
391
391
391
391
391
391
391
398

7.920

Posicao

Comprada
Comprada
Comprada
Comprada
Comprada
Comprada
Comprada
Comprada
Comprada
Comprada
Comprada
Comprada
Comprada
Comprada
Comprada
Comprada
Comprada
Comprada
Comprada

Ativo

Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro
Euro

Mercado

Balcdo (NDF)
Balcdo (NDF)
Balcao (NDF)
Balcao (NDF)
Balcdo (NDF)
Balcao (NDF)
Balcao (NDF)
Balcdo (NDF)
Balcdo (NDF)
Balcao (NDF)
Balcao (NDF)
Balcdo (NDF)
Balcao (NDF)
Balcao (NDF)
Balcao (NDF)
Balcao (NDF)
Balcao (NDF)
Balcdo (NDF)
Balcao (NDF)

57

Taxa
fixada

5,5184
5,6484
5,5170
5,7354
57728
5,8009
5,8648
5,8772
59118
5,9590
5,9980
6,0421
6,0612
6,0895
6,1390
6,1615
6,1969
6,2330
6,2845

Valor de
referéncia

4.856
2.207
2.155
2.241
2.255
2.266
2.291
2.296
2.310
2.328
2.343
2.361
2.368
2.379
2.399
2.407
2.421
2.435
2.502

Cambio em
31/12/2022

5,8065
5,9373
5,9769
6,0192
6,0600
6,0986
6,1347
6,1732
6,2116
6,2476
6,2860
6,3232
6,3641
6,3997
6,4409
6,4834
6,5220
6,5619
6,6044

Ajuste MtM

254
113
180
111
112
116
105
116
117
113
113
110
118
121
118
126
127
128
127

2.425
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Instrumentos derivativos DOLAR em 31 de dezembro de 2021 (i)

Data do Data de td (US s . Taxa Valor de Cambio em .
inicio vencimento ¢ mif) Posigho  Ativo Mercado fixada  referéncia  31/12/2021 uste MM
30/12/2021  01/02/2022 (200) Vendida Dolar B3 (Futwo)  5,6967 (1.139) 5,6169 16
30/12/2021  01/02/2022 (300) Vendida Dolar B3 (Futuro)  5,6979 (2.720) 5,6169 24
(500) 40
08/09/2021  13/01/2021 (1.500) Vendida Dolar Balcio (NDF)  5,5571 (8.336) 5,5876 (46)
17/09/2021  13/01/2021 (250) Vendida Dolar Balcio (NDF)  5,4343 (1.359) 5,5876 (38)
24/09/2021  27/01/2022 (750) Vendida  Délar Balcio (NDF)  5,5895 (4.192) 5,6080 (14)
28/09/2021  27/01/2022 (1.000) Vendida Dolar Balcio (NDF)  5,6544 (5.654) 5,6080 46
01/10/2021  11/02/2022 (500) Vendida Dolar Balcdo (NDF) 5,549 (2.775) 5,6309 (41
08/11/2021  11/02/2022 (750) Vendida Dolar Balcio (NDF)  5,7249 (4.294) 5,6309 71
13/10/2021  24/02/2022 (250) Vendida Dolar Balcio (NDF)  5,6825 (1.421) 5,6493 8
19/10/2021  24/02/2022 (500) Vendida Dolar Balcio (NDF)  5,7396 (2.870) 5,6493 45
17/11/2021  24/02/2022 (250) Vendida Dolar Balcio (NDF)  5,6508 (1.413) 5,6493 0
26/11/2021  16/03/2022 (750) Vendida Dolar Balcio (NDF)  5,8071 (4.355) 5,6687 104
03/12/2021  16/03/2022 (250) Vendida Dolar Balcio (NDF)  5,8099 (1.452) 5,6687 35
09/12/2021  16/03/2022 (250) Vendida Dolar Balcio (NDF) 57115 (1.428) 5,6687 11
19/10/2021  24/03/2022 (500) Vendida Dolar Balcio (NDF)  5,7945 (2.897) 5,6779 58
28/10/2021  24/03/2022 (750) Vendida Délar Balcio (NDF)  5,8029 (4.352) 5,6779 94
30/11/2021  14/04/2022 (500) Vendida Dolar Balcio (NDF)  5,8331 (2917 5,7084 62
23/11/2021  28/04/2022 (500) Vendida Dolar Balcio (NDF)  5,8616 (2.931) 5,7267 68
09/12/2022  13/05/2022 (500) Vendida Dolar Balcio (NDF)  5,8494 (2.925) 5,7520 49
(9.750) 512
(10.250) 552

Data do Data de td (EUR .~ . Taxa Valor de Cambio em .
inicio vencimento ¢ m(il) Posigio Ativo Mercado fixada  referéncia  31/122021 uste MM

25/11/2021 24/01/2022 406 Comprada Euro Balcio (NDF) 6,3785 2.590 6,3423 (15)
11/11/2021 11/02/2022 125 Comprada Euro Balcdo (NDF) 6,3380 792 6,3771 5
531 (1))
Exposi¢cio de Cimbio em 31 de dezembro de 2022
Taxa média Ajuste de
. . . Qtd Contratado Taxa USD Valor
Ativo objeto Posicao Resultado USD MTM
Uss) o tada (RS) 31/12/2022  31/12/2022 )
Contrato de Exportagdo - Délar (i)  Comprada Operacional 8.276 5,3350 44.152 5,2177 43.182 (970)
IC)Z‘I‘;a(ti‘i’)Bal°a° NDF ou Futuros =y i 4a Operacional (10.400) 54800 (56.992) 53350 (55.484) 1.508
Contrato Opgao (CS- Put) sobre
compra de milho a termo - Délar Comprada Operacional 1.000 5,2500 5.250 5,2177 5.218 44
(iii)
Contrato Opgéo (Call) langada . Financeira
sobre divida - Dolar (iv) Vendida Liquida (3.000) 4,5000 (3.000) 52177 (2.153) (2.856)
Exposicio final (4.124) (10.590) (9.237) (2.274)
Exposicio de Cimbio em 31 de dezembro de 2021
Taxa média Ajuste de
. . e Qtd Contratado Taxa USD Valor
Ativo objeto Posicio Resultado USD MTM
(US$) Contratada (RS) 31/12/2021  31/12/2021 (RS/mil)
Contrato de Exportacdo - Dolar (i) Comprada Operacional 14.075 5,6331 79.284 5,5805 78.543 (740)
g‘(’,:l‘;a(tg)Balca" NDF ou Futuros =y 4ida Financeira Liquida  (10.250) 5,6993 (58.418) 5,6454 (57.866) 553
Contrato Opgéo (Call) langada . . . L.
sobre divida - Dolar (iif) Vendida Financeira Liquida (7.000) 4,5000 (7.564) 5,5805 (10.792) (10.792)
Exposicio final (3.175) 13.302 9.885 (10.979)
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Exposi¢cio de Cambio - EURO (contrato de exportacio e derivativos) em 31 de dezembro de 2022

Taxa média Ajuste de
. . .. Qtd Contratado Taxa EUR Valor
Ativo objeto Posicao Resultado EUR MTM
(EUR) Contratada (RS) 31/12/2021 31/12/2021 (R$/mil)
Contrato de Compra de Equipamento - Euro (i) Vendida Operacional (7.920) 5,1780 (41.010) 5,6668 (44.881) (3.871)
Contrato Balcdo NDF ou Futuros — Euro (i) Comprada Financeira Liquida 7.920 5,9120 46.823 6,218 49.247 2.424
Exposicio final - 5.813 4.366 (1.447)

Exposicio de Cambio - EURO (contrato de exportacéo e derivativos) em 31 de dezembro de 2021

Taxa média Ajuste de
. . L Qtd Contratado Taxa EUR Valor
Ativo objeto Posicao Resultado EUR MTM
(EUR) Contratada (RS) 31/12/2021  31/12/2021 (R$/mil)
Contrato de Compra de Equipamento - Euro (i) Vendida Operacional (531) 6,6379 (3.526) 6,2983 (3.346) 180
Contrato Balcao NDF ou Futuros — Euro (ii) Comprada Financeira Liquida 531 6,3689 3.382 6,35046 3.372 (10)
Exposic¢ao final - (144) 26 170

Analise de sensibilidade Délar Impacto no resultado

Sao Salvador Alimentos

Ativo objeto Posicio  Resultado (8;‘;) 35‘;;’;23‘2’ , Cenariol  Cenrioll  Cenirio Il Cenirio IV
-25% -10% 10% 25%
52177 3,9133 4,6959 5,7395 6,5221
Contrato Opgdo (Call) langada sobre divida — . Financeira
Dolar (iv) Vendida Liquida (3.000) (2.856) (124) (1.037) (3.739) (6.055)
Impacto Resultado (2.856) (124) (1.037) (3.739) (6.055)
Contrato de Exportagdo - Dolar (i) Comprada  Operacional 8.276 (970) (11.765) (5.288) 3.348 9.825
Contrato Balcdo NDF ou Futuros — Doélar (ii) Vendida  Operacional  (10.400) 2.731 16.297 8.157 (2.695) (10.835)
Contrato Opgdo (CS - Put) sobre compra de milho .
a termo - Dolar (iii) Comprada  Operacional 1.000 44 (1.124) (342) 125 125
Impacto Resultado 1.805 3.408 2.527 778 (885)
Anailise de sensibilidade Euro Impacto no resultado
. . s Qtd Cotacdo L . L. .. "
Ativo objeto Posicao Resultado (USS) 31/12/2022 Cenariol  Cenario I  Cenario II.  Cenario IV
-25% -10% 10% 25%
5,6668 4,2501 5,1001 6,2335 7,0835
Contrato de Compra de Equipamento - Euro (i) Comprada  Operacional (7.920) (3.868) 7.352 620 (8.356) (15.088)
Contrato Balcao NDF ou Futuros — Euro (ii) Vendida  Operacional 7.920 2.425 (13.161) (6.429) 2.547 9.279
Impacto Resultado (1.443) (5.809) (5.809) (5.809) (5.809)

(iv) Risco de liquidez

Risco de liquidez € o risco em que a Companhia ird encontrar dificuldades em cumprir com as
obrigagdes associadas com seus passivos financeiros que sdo liquidados com pagamentos a vista
ou com outro ativo financeiro. A abordagem da Companhia na administragdo de liquidez ¢ de
garantir, o maximo possivel, que sempre tenha liquidez suficiente para cumprir com suas
obrigagdes ao vencerem, sob condi¢des normais e de estresse, sem causar perdas inaceitaveis ou
com risco de prejudicar a sua reputagdo. A Companhia tem como objetivo manter uma liquidez
minima equivalente a um faturamento mensal. Para essa liquidez é considerada gerencialmente
todo o caixa e equivalente de caixa adicionado do estoque estratégico de milho, que nada mais ¢
do que tudo aquilo que excede o consumo de um més do cereal.
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Consolidado

Fluxo de

! Aci
Operagio B (,10, caixa Até1ano Até2anos Até3 anos Até4 anos Até 5 anos cima de
contabil 5 anos
contratual
Fornecedores 231.840 231.840 231.840 - - - - -
Empréstimos e financiamentos 946.805 1.268.142 195.378 248.986 192.668 166.997 172.954 291.159
Dividendos a pagar 556.615 557.465 150.000 406.615 - - - -
Outras obrigagdes 5.060 5.060 4.257 803 - - - -
Arrendamento direito pagar 3.370 3.442 1.082 789 561 503 306 201

1.743.690 2.065.949 582.557 657.193 193.229 167.500 173.260 291.360

O indice de alavancagem da Companhia ¢ apresentado a seguir:

Consolidado
31/12/2022 31/12/2021

Total dos empréstimos e financiamentos 946.805 726.945

Instrumentos Derivativos ativos e passivos (5.120) (2.083)
Caixa e equivalentes de caixa (230.489) (145.495)
Titulos e valores mobiliarios (6.359) (3.924)
Divida Liquida 704.837 575.443
Total do Patriménio Liquido 495.341 283.019

Indice de alavancagem 1,42 2,03

(v) Risco de preco e commodities

No curso normal de seus negdcios a Companhia adquire commodities, substancialmente milho,
farelo e 6leo de soja, usados como componentes individuais dos custos de producdo da ragdo das
aves.

Os pregos do milho e do farelo e 6leo de soja estdo sujeitos a volatilidade resultante das condig¢des
climaticas, rendimento da safra, custos de transporte e armazenagem, politica agricola do
governo, taxas de cambio, precos no mercado internacional, dentre outros fatores.

Dessa forma, a Companhia realiza contratos futuros, de opgdes, a termo e contratos Frame como
ferramentas para gestao de risco e prote¢@o na oscilacao dos pregos das commodities. De forma
complementar forma estoque fisico, que ¢ a ferramenta preponderante na mitigacao dos riscos de
oscilacdo dos custos e, portanto, nas margens vindouras.

Diferenca de base da cotacio de precos médio das commodities

A diferenga da cotagdo da saca de milho em nossa praca de atuagdo, no caso Rio Verde, em
relagdo ao mercado de Campinas (referéncia de liquidagao da B3). Dentre os fatores da diferenga
estdo as situacdes de oferta e demanda, diferengas de época de plantio e colheita, entre outros.
Portanto o diferencial ¢ utilizado pelos gestores ao negociar na Bolsa (B3) ou diretamente com
um fornecedor via contratos a termo.

As informagdes utilizadas para composic¢ao do diferencial de base tém como fonte o Cepea/Esalq,
no qual seu indicador de prego de milho ¢ utilizado para liquidagdo dos contratos futuros da B3.
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Na demonstracdo de nossa exposicdo, utilizamos o desconto deste diferencial na data de
fechamento do exercicio para adequar o preco da B3 para realidade da regido de concentragdo das
compras no mercado spot em Rio Verde/GO.

Valor justo das commodities

A Companhia nao ajusta o valor dos contratos a termo pela cotagdo em 31 de dezembro de 2022
e 31 de dezembro de 2021 por considerar a excegdo prevista no item 2.4 do CPC 48/IFRS 9 —
Instrumentos financeiros, uma vez que os contratos a termo com produtores t€m a finalidade de
entrega fisica.

As variagdes apuradas no valor justo dos contratos futuros e de opgao sdo ajustadas no resultado
financeiro da Companhia diariamente, conforme demonstrado na nota 15(a).

Para opgdes apresentamos o valor liquido do MTM dos prémios de todas as opgdes, sejam de
compra ou de venda utilizadas em combinacdo as opera¢des de futuros, em consonancia com
nossa politica de gestdo de riscos.

As posigdes dos contratos a termo, futuros e opgdes de commodities em aberto, quantidade e o
valor justo estdo apresentados a seguir:

Posi¢ao do Milho em 31 de dezembro de 2022

3 A s Qtd Qtd Preco Médio  Valor Justo

Ativo objeto Posicio Resultado ® (Sc 60 kg) (Sc 60kg) 31/12/2022

Termo - Milho Comprada Operacional 101.350 1.689.167 75,35 127.279
Futuro (B3) - Milho Comprada Operacional 22.991 383.183 75,51 28.934
Futuro (B3) - Milho Vendida Operacional (51.507) (858.450) 80,08 (68.745)
Opgao (B3) - Milho MTM** NET Operacional - - - (478)
Exposicio 72.834 1.213.900 71,66 86.990
Estoque fisico de milho*** Comprada Operacional 175.346 2.922.433 78,59 229.674
Exposi¢ao final 248.180 4.136.333 76,56 316.664

(i) A Companhia néo ajusta o valor dos contratos a termo pela cotagdo em 31 de dezembro de 2022 por considerar a
excegdo prevista no item 8 do pronunciamento técnico CPC 39 — Instrumentos financeiros: Apresentagdo e item
2.4 do pronunciamento técnico CPC 48 — Instrumentos financeiros, uma vez que os contratos a termo com
produtores tém a finalidade de entrega fisica.

(ii) Para as posig¢des B3 (futuros) ha o desconto da base Rio Verde - Campinas (Cepea) em 31 de dezembro de 2022
para trazer o numero para a realidade do mercado local de nossa atuagdo. Rio Verde R$ 73,81; Campinas RS 86,07,
Base = R$ 12,26 (Fonte: Cepea).

(iii)Para o milho em estoque, o prego ¢ posto fabrica em Itaberai/GO, portanto ¢ o preco na origem (produtor) mais o
frete.
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Posicio de Milho em 31 de dezembro de 2021

Ativo objeto

Termo - Milho

Futuro (B3) - Milho

Futuro (B3) - Milho

Opgao (B3) - Milho MTM**

Exposi¢io
Estoque fisico de milho***

Exposic¢ao final

Posi¢cao
Comprada

Comprada
Vendida

Comprada

Qtd Qtd Pre¢o Médio  Valor Justo
Result:

esultado ® (Sc60kg)  (Sc60kg)  31/12/2021

Operacional 123.154 2.052.559 69,52 142.702

Financeira Liquida 48.951 815.850 79,53 64.883
Financeira Liquida (59.535)  (992.250) 77,46 (76.856)

Financeira Liquida - - - 2431
112.570 1.876.159 70,97 133.160

Operacional 156.232 2.603.860 78,73 205.008
268.802 4.480.019 75,48 338.168

(i) A Companhia ndo ajusta o valor dos contratos a termo pela cotagio em 31 de dezembro por considerar a excecdo
prevista no item 8 do pronunciamento técnico CPC 39 — Instrumentos financeiros: Apresentagdo e item 2.4 do
pronunciamento técnico CPC 48 — Instrumentos financeiros, uma vez que os contratos a termo com produtores tém

a finalidade de entrega fisica.

(ii) Para as posi¢des de hedge em B3 ha desconto da base (Rio Verde — Campinas) em 31/12/21 para trazer o niimero
para a realidade do mercado local de atuagdao da Companhia. Rio Verde R$ 78,07; Campinas R$ 90,35; Base =12,28

(Fonte: Cepea).

(iii)Para o milho em estoque, o preco é posto fabrica em Itaberai/GO, portanto é o prego na origem (produtor) mais o

frete.

Posicdo de Farelo de Soja em 31 de dezembro de 2022

Ativo objeto

Termo - Farelo de Soja
Futuro (CME) - Farelo de Soja

Opgao (CME) - Farelo de Soja MTM *

Exposi¢io

Estoque fisico de Farelo
Frame - Farelo de Soja
Exposi¢io

Exposi¢iio final

Posicao Resultado
Comprada Operacional
Comprada Operacional
NET Financeira Liquida

Comprada  Operacional
Comprada  Operacional

Posi¢ao de Farelo de Soja em 31 de dezembro de 2021

Qtd Qtd

(® (Sc 60 kg)
4264 71.063
272 4536
4536 75.599
7.204 120.061
13.825 230.417
21.029 350.478
25.565 426.077

Preco medio  Valor Justo
(R$/t) 31/12/2022

2368 10.097
2550 694
. (252)
2323 10.539
2415 17.398
2.433 33.636
2.427 51.034
2.408 61.573

Ativo objeto

Termo - Farelo de Soja
Futuro (CME) - Farelo de Soja

Opgdo (CME) - Farelo de Soja MTM *

Exposi¢io

Estoque fisico de Farelo
Frame - Farelo de Soja

Exposi¢ao

Exposi¢o final

Posicio Resultado
Comprada  Operacional
Comprada  Financeira Liquida
NET Financeira Liquida

Comprada Operacional
Comprada Operacional

(iv) Anélise de sensibilidade em 31 de dezembro de 2022

Qtd Qtd

® (Se 60 kg)
1.500 25.000
816 13.600
2316 38.600
8.124 135.401
10.000 166.667
18.124 302.068
20.440 340.668

Il:::;z Valor Justo
(RS/t) 31/12/2021
2.040 3.060
2.223 1.814

- (35)

2.089 4.839
2.079 16.892
2.200 22.000
2.146 38.892
2.139 43.731

Mesmo extinta continuamos utilizando em nossas analises a Instru¢ao CVM n° 475, de 17 de dezembro de 2008, a
Companhia, em complemento ao disposto no item 40 do CPC 40 (R1) - Instrumentos Financeiros: Evidenciagao,
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divulga um quadro demonstrativo de analise de sensibilidade, para cada tipo de risco de mercado, considerado
relevante pela Administragdo, originado por instrumentos financeiros, ao qual a Companhia estd exposta na data
do balanco, incluindo todas as operagdes com instrumentos financeiros derivativos, conforme abaixo.
A sensibilidade foi elaborada com base nas posigdes financeiras (termo, futuros e opgdes) e
operacional (estoque fisico). Devido sua estratégia de antecipacdo de compras a termo e compras
para formacdo de estoque, a Companhia registra impacto positivo em seu resultado, mesmo em
um cendrio de estresse de oscilagdo de até 25%.

Com relagdo aos cenarios de oscilagao de 10% e 25% considerados na analise, a Companhia adota

um acompanhamento semestral a partir dos retornos diarios de pregos e elabora a
volatilidade considerando os padrdes de volatilidade: diaria, mensal, diaria anualizada e mensal

anualizada.
Milho
Anailise de Sensibilidade Milho Impacto no resultado
Cotacio Rio
. L Verde em - - - -
Tipo Posicio Resultado  QtdScs  Qtd (RS) CendarioI  Cendrio I Cendrio Il  Cenério IV
31/12/2022
(R$/Sc)*
-25% -10% 10% 25%
76,91 57,68 69,22 84,60 96,14
Exposi¢ao Commodities Futuros Comprada  Operacional 383.184 28.932 536 (6.831) (2.410) 3.483 7.904
(Mitho) Futuros Vendida ~ Operacional 858.450 68.742 2723 19.228 9.325 (3.879) (13.782)
Termo Comprada  Operacional 1.689.167 127.286 2.619 (29.857) (10.371) 15.610 35.095
Estoque Comprada  Operacional 2.922.428 229.661 (4.912) (61.100) (27.387) 17.563 51.275

Farelo de soja

Anilise de Sensibilidade Farelo de Soja Impacto no resultado

Cotacio Rio

Tipo Posicio  Resultado Qtd(t) Qtd (RS) 3\115; ;i/ez;lznz Cendriol  Cenario I  Cendrio Il Cenario IV
(R$/t)*

-25% -10% 10% 25%
2.794,65 2.095,99 2.515,19 3.074,12 3.493,31
Exposi¢do Commodities  Futuros ~ Comprada Operacional 4.264 10.097 1.818 (1.160) 627 3.010 4.797
(Farelo de Soja) Termo  Comprada  Operacional m 694 67 (124) ©) 143 257
Frame Comprada  Operacional 13.825 33.638 4.998 (4.661) 1.135 8.862 14.657
Estoque ~ Comprada Operacional 7.204 17.394 2.738 (2.295) 724 4.751 7.770
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16.0Obrigacoes tributarias

Controladora Consolidado

31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021

Parcelamento tributario - IRPJ/CSLL - - 7.212 8.269
Parcelamento tributario - INSS - - 537 561
Contribui¢do Previdenciaria Rural (i) - - 9.054 8.662
ICMS - - 7.970 5.020
Outras 270 146 3.568 1.392
Total 270 146 28.341 23.904
Passivo circulante 270 146 13.449 8.171
Passivo ndo circulante - - 14.892 15.733
270 146 28.341 23.904

(i) Em 2016 a Receita Federal do Brasil notificou a Companhia para o recolhimento do FUNRURAL para aqueles
clientes rurais que ndo possuem empregados e consequentemente o recolhimento do INSS. Em seguida, a
Companhia impetrou um recurso administrativo que foi indeferido em virtude de ultrapassar o limite maximo para
parcelamento. A Companhia impetrou mandado de seguranga no intuito de parcelar tais débitos, os quais foram
provisionados no exercicio de 2017.

17.0brigacdes trabalhistas e previdenciarias

Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Salarios 299 239 11.810 9.915
FGTS 33 24 1.732 1.315
INSS 110 69 5.599 4.420
Provisao de férias, 13° e Encargos 713 430 20.356 15.627
Total 1.155 762 39.497 31.277

18.Provisao para riscos tributarios, civeis e trabalhistas

Consolidado

Trabalhista Civel Tributarios Total
Qtd Valor Qtd Valor Qtd Valor Qtd Valor
Saldo em 31 de dezembro de 2020 10 511 5 336 - - 15 847
Adigdes 69 185 2 68 2 3.027 73 3.280
Baixas 67) (148) (7) (404) - - (74) (552)
Saldo em 31 de dezembro de 2021 12 548 - - 2 3.027 14 3.575
Adigdes 357 2.260 2 136 - - 359 2.396
Baixas (357) (1.452) - (123) (1) (1.956) (358) (3.531)
Saldo em 31 de dezembro de 2022 12 1.356 2 13 1 1.071 15 2.440

A Companhia ¢ parte em agdes judiciais e processos administrativos perante varios tribunais e
orgaos governamentais, decorrentes do curso normal de operagdes, envolvendo questdes
tributarias, trabalhistas, civeis e outros assuntos.
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As demandas judiciais sdo avaliadas e revisadas periodicamente, com base em pareceres de
advogados, e sdo registradas contabilmente de acordo com as regras mencionadas abaixo.

a. Principais caracteristicas das agoes classificadas como “risco provavel” e provisionadas

Acdes trabalhistas - Referem-se a pedidos, tais como indenizagdes, horas extras, verbas
rescisorias e outros.

Riscos tributarios - No ambito federal, risco relacionado com o aproveitamento de créditos do
PIS e da Cofins. No ambito estadual, risco referente ao ICMS incentivado no Produzir, pelo fato
da Companhia ndo ter realizado a auditoria de quitagdo no prazo previsto na legislagdo. Como
houve o efetivo pagamento, realizamos a sua baixa.

b. Principais caracteristicas das acdes classificadas como “risco possivel” e nio
provisionadas

Procedimento Administrativo Tributario — Trata-se de Processo Administrativo protocolizado
pela Companhia junto a Receita Federal do Brasil, no ano de 2020, pleiteando a homologacao de
RS 62.180 de créditos de PIS e Cofins gerados no regular desempenho de suas atividades nas
competéncias de janeiro de 2015 a dezembro de 2019. O pedido de homologagdo e sua
documentagdo pertinente foram analisadas por auditor fiscal da Receita Federal que, em
29/01/2021, homologou apenas o montante de R$ 28.945. O montante de R$ 33.235 nido
homologado se divide nas competéncias de 2015 a 2019, da seguinte forma: (i) 2015 —R$ 6.917;
(i1) 2016 — R$ 9.323; (iii) 2017 — R$ 7.420; (iv) 2018 —R$ 5.388; (v) 2019 — R$ 4.196. A Receita
Federal intimou a Companhia para se manifestar acerca do montante ndo homologado, que esta
sendo discutido administrativamente pela Companhia via apresentagao de Manifestacdo de Nao
Conformidade nos 40 processos administrativos, sendo que em nenhum destes ainda nao houve
manifestacdo e/ou decis@o em primeira instancia administrativa. Com base em entendimento de
seus advogados avalia o risco de perda como possivel.

Em 22/04/2019, transitou em julgado a Acdo de Mandado de Seguranca sob o n°
2008.35.00.004612-7 (0004596-57.2008.4.01.3500), reconhecendo o direito de a Companhia
excluir o ICMS da base de calculo do PIS e da COFINS, bem como o direito de compensar
administrativamente os valores pagos indevidamente. Posteriormente, via Despacho Decisorio
emitido pela Receita Federal do Brasil, os créditos foram habilitados para fins de compensagao
com demais tributos federais. O valor original dos créditos é de RS 4.740 de PIS ¢ R$ 21.316 de
Cofins. A Companhia diferiu a tributagdo do IRPJ e da CSLL, no valor total de R$ 8.859, para o
momento das respectivas compensagdes, que ainda ndo ocorreram. Embora ndo exista processo
administrativo ou judicial sobre o tema, em caso de autuagdo, os advogados avaliam o risco de
perda como possivel.

Cobranca do ICMS-ST — TUSD e TUST - Trata-se de Auto de Infragdao, no ambito do
Conselho Administrativo (CAT/GO), em que o Fisco Goiano alega suposta irregularidade
na apuracdo do ICMS ST nas operacdes com energia elétrica do mercado livre. O
montante ¢ de R$ 10.285. A Companhia apresentou impugnagao ao Auto de Infragdo, até

o momento ndo houve decisao em primeira instancia, e o julgamento foi sobrestado até o
dia 10/08/2023.

ICMS - Estorno do Crédito de Entrada com Saidas Isentas — Trata-se de Auto de
Infragdo, no ambito do Conselho Administrativo (CAT/GO), em que a Sefaz/GO
argumenta suposta omissdo de pagamento de ICMS em razdo da falta de estorno de
crédito relativo a aquisi¢do de insumos, proporcionalmente as saidas posteriores,
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beneficiadas com isen¢do ou ndo incidéncia. O montante ¢ de R$ 2.099. A Companhia
apresentou impugnacao ao Auto de Infra¢do, e em primeira instancia a decisdo foi
contraria. Aguardando julgamento em segunda instancia.

19.Imposto de renda e contribuicio social

a. Reconciliacdo das despesas com imposto de renda e contribuicio social

Controladora Consolidado
31/12/2022  31/12/2021  31/12/2022  31/12/2021
Lucro antes do imposto de renda e da contribui¢do social 276.653 285.182 280.306 342.561
Imposto de renda e contribui¢@o social as aliquotas nominais - 34% (94.062) (96.962) (95.304) (116.471)
Adicodes e exclusoes:
Despesas nao dedutiveis para fins de imposto de renda (i) - - (4.557) (6.837)
Resultado de equivaléncia patrimonial 96.790 100.276 - -
Depreciagao - Taxa de vida util e ajuste patrimonial - - 2.964 (2.010)
Incentivos fiscais (ii) - - 70.468 65.680
Provisdo AVP de incentivos fiscais - Fomentar - - 1.258 -
Provisdo variagio MTM - SWAP - - 11.983 -
Compensagéo de prejuizo fiscal / base negativa - - 12.261 -
Outras exclusoes, receitas ndo tributadas (iii) (2.728) (3.314) (2.726) 2.259
Despesas de imposto de renda e contribui¢io social - - (3.653) (57.379)
Correntes - - (28.026) (60.148)
Diferidos - - 24.373 2.769
Total - - (3.653) (57.379)

(i) Em 31 de dezembro de 2022 as despesas ndo dedutiveis para fins de imposto de renda sdo: patrocinios, brindes,
doagdes e multas indedutiveis e crédito de ICMS na base de calculo do PIS e COFINS compensados (R$ 13.403).

(ii) Incentivos fiscais referentes a subvengao fiscal de créditos outorgados ICMS (R$ 143.667) e resultados positivos
na liquidagéo do Fomentar/Produzir (R$ 63.593).

(iii) Reversao de tributos diferidos constituidos a maior sobre créditos decorrentes da exclusao de
ICMS da base de calculo de PIS e COFINS.

b. Composicio do saldo do imposto de renda e contribuicio social diferido

Consolidado
31/12/2022 31/12/2021

Ajuste de avaliagdo patrimonial / Depreciacdo (AAP) (i) 36.789 38.262
Provisdo para PIS e COFINS - Despacho decisoério (ii) 15.886 51.130
Provisdo para AVP FOMENTAR 10.936 8.715
Provisdo para AVP Produzir 5.189 3.712
Juros capitalizados 11.339 11.339
Instrumento derivativo (ativo) / passivo 1.055 18.706
Arrendamento Mercantil (184) (341)
Provisdes (PDD, Grandes Redes, ICP, Trabalhistas e Tributarias) (10.532) -
Hedge Fluxo de Caixa de exportagdes, commodities ¢ importagdo de bens para 7301 i
imobilizado ’

Prejuizo Fiscal / Base Negativa (iii) (10.642) -
Total base do diferido 67.157 131.523
Imposto diferido - Aliquota combinada 34% 22.833 44.718
Passivo nio circulante 22.833 44.718
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(i) Em 2007, a Companbhia revisou certos ativos que geraram ajustes de avaliagdo patrimonial que foram depreciados
com aliquota diferente da aliquota do imposto.

(i1) Refere-se ao ganho apurado na exclusdo do ICMS da base do PIS e COFINS, que sera realizado na medida em que
forem realizadas as compensagdes de PIS e COFINS.

(iii) Em 2022, a administracdo da Companhia optou por alterar o regime de apuragdo do imposto de renda e contribuicdo
social sobre o lucro para o regime de lucro real trimestral. Apurou-se prejuizo fiscal no primeiro trimestre de 2022,
sobre o qual foi calculado o IRPJ/CSLL diferidos e foi iniciada a compensacdo do prejuizo fiscal no segundo
trimestre de 2022.

¢. Movimentac¢ao do saldo do imposto de renda e contribuicio social diferido

Consolidado

Reconhecido Reconhecido

31/12/2021 1o resultado no PL 31/12/2022

Ajuste de avaliagdo patrimonial / Depreciagao (AAP) 13.009 (501) - 12.508
Provisdo para PIS e COFINS - Despacho decisorio (i) 17.385 (11.983) - 5.402
Provisdo para AVP FOMENTAR 2.963 755 - 3.718
Provisdo para AVP Produzir 1.262 502 - 1.764
Capitalizag@o de juros 3.855 - - 3.855
Instumento financeiros derivatrivos passivo 6.360 (6.002) - 358
Arrendamento Mercantil (116) 53 - (63)
Provisdes (PDD, Grandes Redes, ICP, Trabalhistas e Tributarias) - (3.581) - (3.581)
Hedge Fluxo de Caixa - - 2.490 2.490
Prejuizo Fiscal / Base Negativa (i) - (3.618) - (3.618)

44.718 (24.375) 2.490 22.833

Consolidado

Reconhecido Reconhecido

31/12/2020 10 resultado o PL 31/12/2021

Ajuste de avaliagdo patrimonial / Depreciagdao (AAP) 13.811 - (802) 13.009
Provisdo para PIS e COFINS - Despacho decisorio (i) 17.007 378 - 17.385
Provisdo para AVP FOMENTAR 8.227 (5.264) - 2.963
Provisdo para AVP Produzir 374 888 - 1.262
Capitalizaga@o de juros 4.069 (142) (72) 3.855
Instumento financeiros derivatrivos passivo 5.018 1.342 - 6.360
Arrendamento Mercantil (145) 29 - (116)

48.361 (2.769) (874) 44.718

(i) Em 2022 a Companhia optou por alterar o regime de apuragao do Imposto de Renda e da Contribuicéo Social sobre
o Lucro para o Regime do Lucro Real Trimestral. Apurou-se prejuizo fiscal no primeiro trimestre/2022, sobre o
qual foi calculado o IRPJ/CSLL diferidos e iniciamos a compensagao do prejuizo fiscal no segundo trimestre/2022.

20.Arrendamentos
a. Arrendamentos como arrendatario - CPC 06(R2) / IFRS 16

A Companhia possui contratos de arrendamento de imoveis, esses sdo utilizados como escritorios
comerciais e pontos de distribuicdo de produtos. Nesse ano a Companhia fez arrendamentos de
areas num total de 118,20 hectares para a producéo de eucaliptos e armazenamento de milho.

As informagdes sobre arrendamentos para os quais a Companhia é o arrendatério sdo apresentadas
abaixo.

(i) Ativos de direito de uso

Os ativos de direito de uso relacionados a propriedades arrendadas que ndo atendem a definigdo
de propriedade para investimento sdo apresentados como ativo imobilizado (nota 12).
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A Companhia possui 9 contratos de locagdo comerciais com terceiros em 30 de setembro de 2022
(7 contratos ¢ em 31 de dezembro de 2021).

A movimentagao dos saldos do ativo de direito de uso ¢ evidenciada no quadro abaixo:

Consolidado
31/12/2022 31/12/2021
Saldo inicial 2.421 2.357
Adigao de novos contratos 2.298 963
Ajustes por remensuragao (220) 144
Amortiza¢ao (1.304) (1.043)
Saldo final 3.195 2.421
(ii) Passivo de arrendamento
Consolidado
31/12/2022  31/12/2021
Saldo inicial 2.762 2.784
Adigao de novos contratos 2.298 963
Ajustes por remensuracio (249) 145
Encargos financeiros apropriados 288 238
Amortizagdo do principal (1.464) (1.129)
Amortizagao dos juros (265) (239)
Saldo final 3.370 2.762
Passivo circulante 904 1.267
Passivo ndo circulante 2.466 1.495
Total 3.370 2.762

(iii) Fluxo de vencimentos

Consolidado

Até 1 ano 904
De 2 a 3 anos 938
De 4 a 5 anos 541
De 6 a 7 anos 303
Acima de 7 anos 684
3.370

b. Valores reconhecidos no resultado

A movimentag¢ado das contas de resultado do periodo para os arrendamentos de direito de uso é:
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Consolidado

Despesas com Depreciagao do ativo 1.304
Despesas com Encargos financeiros apropriados 248
Total das Despesas 1.552

21.0utras obrigagoes

Consolidado

31/12/2022 31/12/2021

Emolumentos - FOMENTAR 1.680 2.623
Depositos ndo identicados 265 291
Adiantamento de clientes 3.065 3.235
Outras obrigacdes (i) 50 17
Total 5.060 6.166
Passivo circulante 4.257 4.454
Passivo nédo circulante 803 1.712
5.060 6.166

(i) Referente a obrigagdes com servigos publicos, energia elétrica e outros.

22.Capital social e reservas
a. Capital social

Em 31 de dezembro de 2022 ¢ em 31 de dezembro de 2021 o capital totalmente integralizado ¢
formado por 200.000.000 agdes ordinarias com valor unitario de R$ 109,349838.

Composicao do Capital social por titularidade:

A composigdo dos quotistas que compdem o capital social ¢ apresentada a seguir:

31/12/2022

Acionista Acgoes Valor Unitario Total %
José Carlos Garrote de Souza 97.000 109,349838 10.606.934 48,5%
Maria Flavia Perillo Vieira e Souza 97.000 109,349838 10.606.934 48,5%
AgOes em tesouraria 6.000 109,349838 656.099 3,0%
Total 200.000 21.869.968 100,0%
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31/12/2021

Acionista Acoes Valor Unitario Total %
José Carlos Garrote de Souza 97.000 109,349838 10.606.934 48,5%
Maria Flavia Perillo Vieira e Souza 97.000 109,349838 10.606.934 48,5%
Ag0es em tesouraria 6.000 109,349838 656.099 3,0%
Total 200.000 21.869.968 100,0%
(i) Reserva Legal

A Reserva Legal, ¢ constituida a razdo de 5% do lucro liquido apurado em cada exercicio, até o
limite de 20% do Capital Social.

(ii)Reserva de lucros

Os saldos remanescentes de lucros acumulados ao final do exercicio s@o destinados a reserva de
lucros e, posteriormente, a Companhia avalia a utilizagcdo dos recursos em reserva de lucros para
integralizacdo de capital.

b. Dividendos

O Estatuto da Companhia determina a distribui¢do de um dividendo minimo obrigatério de 25%
do resultado do periodo ajustado na forma da lei. Os dividendos a pagar foram destacados do
patrimonio liquido no encerramento do exercicio e registrados como obrigagdo no passivo.

Em 30 de setembro de 2021, foi proposto distribuicdo de dividendos intermedidrios no valor de
R$ 500.000.

c. Distribuicao de Reserva de Lucros e resultado do periodo

Em reunido de socios datada de 30 de setembro de 2021 foi feita a distribui¢do de lucros existentes
no balango patrimonial de 30 de junho de 2021, no montante de R$ 500.000, sendo R$ 427.128 a
conta de reserva de lucros e R$ 72.872 a conta de resultado do periodo. Os lucros distribuidos
deverao ser pagos até o final do exercicio social de 2023.

Em 31 de dezembro de 2022 foi constituida provisdo de dividendo minimo obrigatorio de 25%
sobre o resultado do periodo no montante de R$ 69.163.

23.Gerenciamento do capital

A politica da Diretoria ¢ manter uma base solida de capital para manter a confianga do investidor,
dos credores e do mercado e o desenvolvimento futuro do negocio. A Diretoria monitora o retorno
de capital ao acionista bem como a alavancagem financeira

A Diretoria procura manter um equilibrio entre os mais altos retornos possiveis com niveis
conservadores de alavancagem e as vantagens e a seguranga proporcionada por uma posi¢do de
capital saudavel.

A Companhia monitora o capital usando um indice de alavancagem representado pela ‘divida
liquida’, dividido pelo ‘EBITDA’. A divida liquida ¢ calculada como o total dos empréstimos e
financiamentos de curto e longo prazo (conforme apresentado no balango patrimonial), menos
caixa e equivalentes de caixa e menos instrumentos derivativos ativo correspondentes a hedge da
divida. O objetivo de longo prazo da Companhia ¢ manter essa alavancagem inferior a 2,5 vezes.
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24.Segmentos operacionais
Base para segmentacio

Os segmentos operacionais sdo reportados de forma consistente com os relatorios gerenciais
utilizados pelos principais tomadores de decisdes estratégicas e operacionais para fins de
avaliacdo de desempenho de cada segmento e alocacdo de recursos.

Apesar do mix de produtos de carne de aves ser diferente, eles s@o feitos em sua grande parte de
frangos inteiros ou em partes congelados e embalados, designados como in natura, pois a eles sdo
apenas adicionados servigos de porcionamento, resfriamento ou congelamento e embalagem.
Existe flexibilidade em nossas fabricas para atender ambos os mercados com mix variado de
cortes e porcionamento, bem como atendimento de exigéncias especificas de cada pais ou regido
importadora. Todos os produtos derivados de carne de frango sdo comercializados sob a marca
Super Frango.

Em fungdo dessa intercambialidade, concentramos a gestdo desse portfolio na figura de um
Diretor Comercial que decide e gerencia, juntamente com o Diretor de Operagdes e um colegiado
formado pelo Diretor-Presidente e Diretor Financeiro, qual o melhor mix a ser vendido que
maximize resultados de longo prazo.

A fim de complementar seu portfolio de produtos in natura, criamos em 2011 uma linha de
derivados de carne de frango, basicamente linguicas de frango, empanados e termo formados.
Ampliamos a atuagdo em processados mais adiante em 2014 com a criagdo da marca Boua que
congrega alimentos processados congelados ou resfriados como cortes suinos, presunto, linguiga
suina, linguica defumada, produtos lacteos, vegetais congelados, pescados congelados entre
outros. Todos esses produtos classificamos e gerenciamos como ‘produtos processados’, seja sob
a marca Super Frango (derivados de frango processados) seja sob a marca Boua (processados
congelados e resfriados diversos). Todos igualmente gerenciados pelo mesmo Diretor Comercial.
Ressalta-se, por fim, ndo haver concentragdo nem de clientes nem de regido de destino uma vez
que a caracteristica das nossas vendas é pulverizada.

A Companhia possui duas divisdes estratégicas focadas no mercado de atuacao que sdo os seus
segmentos reportaveis:

e Mercado Interno (Brasil); e
e Mercado Externo (exportacdes).

Os segmentos operacionais compreendem as operagdes de vendas de todos os canais de
distribuicao e sdo subdivididos de acordo com a natureza dos produtos cujas caracteristicas sao
descritas a seguir:

e In-natura: refere-se atualmente a todos os produtos derivados de carne de frango, sejam
cortes ou inteiros, sejam resfriados ou congelados;

e Processados: produgdo e comercializagdo de alimentos processados, congelados e
industrializados derivados de aves, suinos ¢ bovinos, produtos lacteos, produtos vegetais,
peixes e pescados, sejam de producdo propria como linguigas de frango, sejam produzidos
por terceiros como presuntos e peixes.

e Outras vendas: comercializacdo de farinhas de penas e visceras usualmente para industria
pet, oleo de visceras e acidos graxos, ovos férteis, galinhas para abate, entre outros.
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O seguinte resumo descreve as operagdes em cada um dos segmentos reportaveis da Companhia:

Periodo de 12 meses

Consolidado
31/12/2022 31/12/2021
Volume (i) Valor Volume (i) Valor
Receita Bruta:
Mercado Interno
In natura 172.958 1.770.926 151.163 1.380.153
Processados 31.602 531.737 31.586 467.566
Outros - 187.198 - 118.443
Mercado Externo
In natura 64.117 789.221 76.673 863.998
Total da receita Bruta 3.279.082 2.830.160
Impostos e Devolugdes (241.245) (170.345)
Total da Receita Liquida 3.037.837 2.659.815

(i) Volume em mil toneladas

No periodo findo em 31 de dezembro de 2022, comparativamente a 31 de dezembro de 2021,
houve acréscimo no lucro antes do resultado financeiro e impostos de 12,3% no segmento
Mercado Interno, ocasionado principalmente pelo aumento do volume, ja no segmento Mercado
Externo houve um decréscimo no lucro antes do resultado financeiro de 57,7% devido a redugao
do volume e pregos impactados principalmente pela suspensdao das exportagdes para a China,
aumento das despesas com vendas em 33,9% e aumento das despesas gerais e administrativas em
17,3%. Todos esses fatores fizeram com que o total dos Segmentos reduzisse em 17,4% o lucro
antes do resultado financeiro conforme demonstrado a tabela abaixo:

Periodo de 12 meses

Consolidado
31/12/2022 31/12/2021
Mercado Mercado Mercado Mercado
Total Total

Interno Externo Interno Externo
Receita liquida de venda e servigos prestado 2.267.630 770.207 3.037.837 1.800.323 859.492 2.659.815
Custo da mercadoria vendida e dos servigos prestados (1.741.336) (553.575)  (2.294.911) (1.354.485) (565.873)  (1.920.358)
Despesas com vendas (160.782) (114.578) (275.360) (120.439) (85.170) (205.609)
Despesas gerais ¢ administrativas (90.872) (25.798) (116.670) (71.137) (28.356) (99.493)
Reversdo (provisdo) de perda com crédito de liquidagdo duvidosa (839) - (839) (56) - (56)
Outras receitas operacionas 3.593 - 3.593 17.245 - 17.245
Outras despesas operacionais (3.177) - (3.177) (27.203) - (27.203)
Lucro antes do resultado financeiro 274.217 76.256 350.473 244.248 180.093 424.341

A Companhia ndo possui receitas provenientes de transagdes com um Unico cliente interno ou
externo que representa 10% ou mais da receita liquida nos exercicios findos em 31 de dezembro
de 2022 e 30 de dezembro de 2021.
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25.Receita operacional liquida

Receita Bruta:
Venda bruta mercado interno
Venda bruta mercado externo
Prestacdo de servigos mercado interno

Total da Receita Bruta

Deducdes da receita bruta:

(-) Impostos sobre vendas

(-) Devolugdes e descontos comerciais
Total das deducées da receita bruta

Receita Liquida

26.Custos dos produtos vendidos

Matérias primas e materiais de consumo
Matérias prima com partes relacionadas (Nota 32)
Custo com pessoal

Depreciagio e amortizagao
Amortizagdo de ativo bioldgico
Insumos diversos

Energia

Vapor

Fretes

Reformas e manutengdo em geral
Perdas no processo de produgédo
Combustiveis e lubrificantes

Outros custos

Total

Sdo Salvador Alimentos Participagées S.A.
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Periodo de 12 meses

Consolidado
31/12/2022 31/12/2021

2.489.085 1.965.030

789.221 863.998

776 1.132

3.279.082 2.830.160
(177.676) (137.475)
(63.569) (32.870)
(241.245) (170.345)

3.037.837 2.659.815

Periodo de 12 meses

Consolidado

31/12/2022 31/12/2021
(1.707.467)  (1.419.432)
(22.655) (13.508)
(209.324) (173.625)
(49.700) (60.801)
(74.048) (55.645)
(42.376) (41.684)
(54.752) (52.608)
(24.955) (19.384)
(18.236) (12.079)
(15.144) (13.997)
(19.920) (11.137)
(7.910) (12.990)
(48.424) (33.468)
(2.294.911)  (1.920.358)




27.Despesas por natureza

a. Comerciais
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Periodo de 12 meses

Consolidado
31/12/2022 31/12/2021

Despesas com pessoal (24.203) (21.063)

Gastos logisticos (189.159) (126.907)

Representagdes comerciais (19.000) (16.003)

Propaganda e publicidade (11.301) (9.455)

Depreciacdo e amortizagdo (1.109) (896)

Servigos portuarios e despachos (8.325) (7.256)

Perda com vencimentos ndo liquidados (2.055) (843)

Outras despesas com vendas (20.208) (23.186)

Total (275.360) (205.609)

b. Gerais e administrativas
Periodo de 12 meses
Controladora Consolidado

31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
Despesas com pessoal (7.815) (5.673) (65.763) (52.421)
Depreciacao e amortizagao - - (10.454) (8.975)
Honoréarios 4) 2) (9.405) (5.802)
Taxas, contribui¢cdes e multas (20) %) (426) (8.119)
Outras despesas administrativas (73) (12) (30.622) (24.176)
Total (7.912) (5.692) (116.670) (99.493)

28.0utras receitas (despesas) operacionais

Outas Receitas
Venda de ativo
Outras receitas
Total de outras receitas

Outas despesas
Baixa de ativo imobilizado
Outras despesas
Total de outras despesas

Total de outras receitas (depesas) operacionias
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Periodo de 12 meses

Consolidado
31/12/2022 31/12/2021
824 14.926
2.769 2.319
3.593 17.245
(2.089) (16.538)
(1.087) (10.665)
(3.176) (27.203)
417 (9.958)




29.Resultado financeiro liquido

Receitas financeiras
Rendimento de aplicagdo financeira
Descontos obtidos
MTM de swap atrelada a divida
Variagao cambial ativa
Juros ativos de clientes
Juros ativos de integrados
Resultado de instrumentos financeiros derivativos
Outras receitas financeiras

Total das receitas financeiras

Despesas financeiras
Juros sobre empréstimos e financiamentos
MTM de swap atrelada a divida
Despesa com derivativos
(-) Juros capitalizados
Juros sobre arrendamento - direito de uso
Resultado de instrumentos financeiros derivativos
Variag¢do cambial passiva
Juros sobre impostos

Outras despesas financeiras
Total das despesas financeiras

Resultado finaceiro liquido

30.Lucro liquido por acio

a. Lucro basico por acao

Sdo Salvador Alimentos Participagées S.A.
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Periodo de 12 meses

Controladora Consolidado
31/12/2022 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2021
- - 22.050 11.280
- - 600 263
- - - 8.587
- - 3.589 -
- - 5.555 -
- - 2.421 -
- - - 4.465
- - 3.215 1.523
- - 37.430 26.118
- - (85.235) (64.588)
- - - (4.411)
- - - (103)
- - (248) (238)
- - (11.879) -
- - - (26.282)
- - (2.277) (3.677)
(6) 3) (7.959) (8.599)
6) A3) (107.598) (107.898)
6) 3) (70.168) (81.780)

O calculo do lucro basico por agdo foi baseado no lucro liquido do periodo diluido pelas acdes.

Lucro liquido do periodo
Denominador basico (em milhares de ag¢des):
Meédia ponderada da quantidade de agdes
Quantidade total a¢des

Lucro por aciio — basico e diluido (em RS)

Sao Salvador Alimentos

Periodo de 12 meses

Consolidado
31/12/2022 31/12/2021
276.653 285.182
200.000 200.000
200.000 200.000
1,383 1,426
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31.Compromissos

A Companhia até 31 de dezembro de 2022, assumiu ou celebrou contratos de engenharia, bens
imobilizados no montante de R$ 201 milhdes de reais, para expansio das operacdes,
diversificagao de produtos e projetos para maximizar a eficiéncia operacional.

Nesse sentido, destaca-se os investimentos no Projeto Industrializados para implantagdo das
linhas de empanados e fatiados, que serdo finalizados no primeiro trimestre de 2023.

Ademais, vislumbrando a expansdo da unidade de Nova Veneza, estdo em construgdo novas
camaras frias e ampliagdo da area de paletizacdo e padronizacdo, com destaque ao projeto de
energia hibrida que tem como objetivo atender a demanda energética da unidade, ambos com
previsdo de término para o segundo semestre de 2023.

Outro ponto de destaque em 2022 foram as melhorias no sistema de aera¢@o do armazém de graos,
ampliagdo da capacidade de produgdo das fabricas de racdes para frangos de cortes em Nova
Veneza, inauguragdo do novo SESMT, inauguragdo da nova linha de embutidos ¢ IQF e as
ampliagdes do prédio social da unidade Itaberai, iniciando, ainda a ampliagdo da capacidade de
producdo da fabrica de ragdes para frango de corte de Itaberai.

No intuito de proporcionar mais conforto, comodidade e bem-estar aos colaboradores, foi
ampliado o prédio administrativo que atende os colaboradores da fabrica de ragdes de frango de
corte de Itaberai e iniciada a ampliacdo do centro administrativo corporativo e uma unidade
administrativa exclusiva para atender o projeto SAP.

Além disso, foi entregue para area de gente e gestdo novas estruturas para treinamentos e
desenvolvimento dos colaboradores, todas equipadas com modernos equipamentos de audio e
video, um ambiente altamente confortavel, humanizado proporcionando aos colaboradores uma
experiéncia incrivel na construgdo de conhecimento.

Por fim, houve aprovagdo do projeto de desossa automatica para as unidades de abate de Itaberai
e Nova Veneza, um projeto que visa maximizar a eficiéncia operacional, mantendo uma
velocidade continua, além de contribuir para a modernizagdo do sistema de desossa para um
processo totalmente automatizado com alta capacidade de produgdo com garantia de maior
padronizacdo e reducdo de erros operacionais.

A Companhia mantém negociagdes com fornecedores com contratos assinados para compra de
matérias primas e embalagens no valor total de R$ 163.350, com prazo até dezembro de 2023,
contratos de compras de energia no valor total de R$ 7.891, com prazo até dezembro de 2026, e
compra de commodities no valor total de R$ 57.787, com prazo até julho de 2023, aluguéis e
arrendamentos no valor de R$ 1.109, com vencimentos até dezembro de 2026.

Também, constam os contratos de parceria/industrializagdo por encomenda de produtos acabados
nas marcas Boua e Super Frango, no valor de R$ 90.557, com prazo de entrega até janeiro de
2024.

32.Partes relacionadas

A Administrag@o identificou como partes relacionadas da Companhia outras companhias ligadas
aos mesmos acionistas, a seus administradores e aos demais membros do pessoal-chave da
Administracdo e seus familiares, conforme defini¢des contidas no Pronunciamento CPC 5(R1) /
IAS 24. As principais transagdes com partes relacionadas e seus efeitos estdo descritos a seguir:
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a. Operacdes comerciais com socios, pessoas ligadas a socios e administradores

A Companhia compra, preponderantemente, a matéria-prima no mercado interno e na regido de
sua sede e, em alguns casos, acaba por ter em sua relacdo comercial varios fornecedores que, de
alguma forma, estdo relacionados diretamente a ela, na funcdo de socio, pessoa ligada a socios
e/ou mesmo no seu quadro administrativo com poder de decisdo. As operagdes realizadas
produziram os seguintes resultados:

Movimentacdo das transagdes em operagdes comerciais com partes relacionadas

Transacio/Parte relacionada siazz021 () Novas © 31/12/2022
transagoes Pagamentos
Contas a receber (nota 6) e Qutros ativos (nota 10)
José Carlos Garrote de souza 5.727 8.593 (8.003) 6.317
Valter Paulo Sobrinho 7 73 (77) 3
Rimarck Vieira de Carvalho 410 1.647 (948) 1.109
Hugo Perillo Vieira e Souza 911 9.587 (8.605) 1.893
Maria Flavia Perilo Vieira e Souza 5.520 - - 5.520
Carolina Martins Boaventura 3 72 (72) 3
Maria Batista de Souza - 568 (511) 57
Marcelo de Andrade Queiroz 12 357 (209) 160
Lucas Vilas Boas Lemes Carvalho 10 132 (133) 9
Reginaldo Hondrio da Silva 47 245 (238) 54
Ttamar Silva Cardoso 6 125 (108) 23
Mauro de Miranda Ribeiro Brito Lins - 1.225 (1.206) 19
Alexandre Goiaz Pinto - 4 “4) -
Rodrigo Barbosa Alberto de Morais 81 177 (125) 133
Total 12.734 22.805 (20.239) 15.300
Fornecedores (nota 13)
Valter Paulo Sobrinho 42 322 (364) -
Hugo Perillo Vieira e Souza 12 24917 (21.885) 3.044
Rimarck Vieira de Carvalho 98 3.315 (3.413) -
Itamar Silva Cardoso 14 517 (531) -
Carolina Martins Boaventura - 416 (416) -
Maria Batista de Souza - 870 (870) -
Marcelo de Andrade Queiroz 28 740 (768) -
Reginaldo Hondrio da Silva 52 743 (795) -
Mauro de Miranda Ribeiro Brito Lins - 2.122 (2.122) -
Rodrigo Barbosa Alberto de Morais 50 581 (631) -
Total 296 34.543 (31.795) 3.044
Ativo 12.734 22.805 (20.239) 15.300
Passivo 296 34.543 (31.795) 3.044

31/12/2021  31/12/2022

Custos dos produtos vendidos (nota 26)

Hugo Perillo Vieira e Souza 7.268 15.656
Rimarck Vieira de Carvalho 2.796 3.043
Valter Paulo Sobrinho 292 294
Ttamar Silva Cardoso 291 467
Reginaldo Honorio da Silva 710 731
Rodrigo Barbosa Alberto de Morais 564 556
Marcelo de Andrade Queiroz 581 729
Carolina Martins Boaventura 315 387
Maria Batista de Souza 691 792
Total 13.508 22.655
Resultado 13.508 22.655
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(+) Novas -)
transacdes Pagamentos

Transacao/Parte relacionada 31/12/2020

31/12/2021

Contas a receber (nota 6) e Outros ativos (nota 10)

José Carlos Garrote de souza 8.614 3.808 (6.695) 5.727
Valter Paulo Sobrinho 1 52 (46) 7
Rimarck Vieira de Carvalho 52 1.126 (768) 410
Hugo Perillo Vieira e Souza 144 3.877 (3.110) 911
Maria Flavia Perilo Vieira e Souza 8.597 - (3.077) 5.520
Carolina Martins Boaventura 2 50 49) 3
Maria Batista de Souza 31 265 (296) -
Marcelo de Andrade Queiroz - 203 (191) 12
Lucas Vilas Boas Lemes Carvalho - 86 (76) 10
Reginaldo Hondrio da Silva 100 216 (269) 47
Itamar Silva Cardoso 10 58 (62) 6
Mauro de Miranda Ribeiro Brito Lins - 385 (385) -
Alexandre Goiaz Pinto - 4 4) -
Rodrigo Barbosa Alberto de Morais 84 84 (87) 81
Total 17.635 10.214 (15.115) 12.734
Fornecedores (nota 13)
Valter Paulo Sobrinho - 325 (283) 42
Hugo Perillo Vieira e Souza 181 9.610 (9.779) 12
Rimarck Vieira de Carvalho - 2.852 (2.754) 98
Itamar Silva Cardoso - 306 (292) 14
Carolina Martins Boaventura - 326 (326) -
Marcelo de Andrade Queiroz - 621 (593) 28
Reginaldo Hondrio da Silva - 722 (670) 52
Mauro de Miranda Ribeiro Brito Lins - 345 (345) -
Rodrigo Barbosa Alberto de Morais - 576 (526) 50
Total 181 15.683 (15.568) 296
Contas a pagar (nota 21)
José Carlos Garrote de Souza (i) 10.245 - (10.245) -
Maria Flavia Perilo Vieira e Souza (i) 10.245 - (10.245) -
Total 20.490 - (20.490) -
Ativo 17.635 10.214 (15.115) 12.734
Passivo 20.671 15.683 (36.058) 296

31/12/2020  31/12/2021

Custos dos produtos vendidos (nota 26)

Hugo Perillo Vieira e Souza 4.548 7.268
Rimarck Vieira de Carvalho 2.901 2.796
Valter Paulo Sobrinho 177 292
Itamar Silva Cardoso 165 291
Reginaldo Honorio da Silva 415 710
Rodrigo Barbosa Alberto de Morais 327 564
Marcelo de Andrade Queiroz - 581
Carolina Martins Boaventura - 315
Maria Batista de Souza 472 691
Total 9.005 13.508

Os principais saldos de contas a receber e outros créditos correspondem as operagdes de venda de
ativos pela empresa subsidiaria aos acionistas da Companhia, com vencimento até 30 de setembro
de 2023, no valor R$ 11.040, sem incidéncia de juros, em condi¢des especificas entre as partes.

Os principais saldos de contas a pagar sdo referentes a contratos de parceria avicola firmados com
partes relacionadas, nas mesmas condi¢cdes comerciais e juridicas com toda a integragdo da
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Companhia, sem incidéncia de juros, com pagamentos bimestrais € em condi¢des especificas
entre as partes.

(ii) Dividendos

Movimentacio dos dividendos

Controladora Consolidado

Saldo em 31 de dezembro de 2020 289.603 289.603
Dividendos a pagar 500.000 500.000
Dividendos pagos (i) (141.110) (141.110)
Saldo em 31 de dezembro de 2021 648.493 648.493
Dividendos a pagar 69.163 69.163
Dividendos pagos (i) (161.041) (161.041)
Saldo em 31 de dezembro de 2022 556.615 556.615

(i) Os dividendos foram pagos pela Controlada diretamente aos socios.

(iii) Remuneracdo a socios e administradores

A remuneragdo paga diretamente a socios e administradores, até a data de 31 de dezembro de
2022, foi de R$ 10.180 (R$ 7.667 em 31 de dezembro de 2021).

33.Cobertura de seguros

Em 31 de dezembro de 2022, a cobertura de seguros contra riscos operacionais era composta por
RS 417,2 milhdes para danos materiais e para lucros cessantes € R$ 1,4 milhdo para aeronaves.
(Em 31 de dezembro de 2021, a cobertura de seguros contra riscos operacionais era composta por
R$ 574 milhdes para danos materiais e para lucros cessantes ¢ R$ 776 mil para veiculos e
aeronaves).

34.Eventos subsequentes
a. Reabilitacio das exportacdes para a China

Em meados de janeiro de 2023, a China reabilitou as importacdes dos produtos da Companhia
que estavam suspensas desde fevereiro de 2022. Com a retomada das exportacdes para a
China, a Administracdo da Companhia acredita que ocorrerdo efeitos positivos na venda e
principalmente na margem bruta ja no primeiro trimestre de 2023.

b. Decisao STF — eficacia da coisa julgada tributaria

O Supremo Tribunal Federal (“STF”) finalizou o julgamento, em 08 de fevereiro de 2023,
dos recursos extraordinarios RE n°® 955227 (Tema 885) e RE n°® 949297 (Tema 881), e
consolidou o entendimento no sentido de que uma decisdo definitiva (coisa julgada) obtida

79




Sdo Salvador Alimentos Participagées S.A.
Demonstragées financeiras em
31 de dezembro de 2022 e 2021

por determinado contribuinte sobre tributos recolhidos de forma continuada perde seus efeitos
caso a Corte se pronuncie em sentido contrario posteriormente. Ainda, o STF nao acolheu o
pedido de modulacao de efeitos da decisdo, de forma que as autoridades fiscais podem cobrar
os tributos que deixaram de ser recolhidos com base em tais decisdes. A Administragdo da
Companhia revisou os temas tributarios para os quais tem decisdo definitiva (coisa julgada)
e ndo identificou impacto material do julgamento do STF nas suas demonstragdes financeiras.
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